
ATATÜRK KÜLTÜR, DIL VE TARIH YÜKSEK KURUMU 

TÜRK T AR IH KURUMU 

ISSN 0041-4255 

BELLETEN 

Cilt : XXI 	 Sa. 82 

Nisan 1957 

TÜRK TARIH KURUMU BASIMEV İ -ANKARA 

1 9 9 8 





BELLETEN 



ISSN 0041-4255 

Birinci baskı  : 1957 
İkinci baskı 	: 1998 



TÜRK 	TARIH 	KURUMU 

BELLETEN 
Cilt: XXI 
	

Nisan 1957 	 Sayı : 82 

HOROZTEPE ESERLERI 

TAHSIN OZGCÇ — MAHMUT AKOK 

Tokat Maarif Müdürlüğü 28-9-1954 tarihinde, Erbaa'nın Horoz-
tepe mevkiinde bulunmuş  olan madeni eserleri Eski Eserler ve Mü-

zeler Umum Müdürlüğüne göndermişti. Maarif Müdürlüğünün 

yazısı  ve eserler Horoztepe'nin ehemmiyetini, açık bir şekilde, gös-
teriyordu. Buna rağmen, bu yer üstünde durulmamış, eserler de 
henüz temizlenip neşredilmemişti. Biz, 1956 yı lının Ekim ayında 
buradaki eski iskan yerini tetkik ile arazinin krokisini yaptık ve 
satıhtan topladığımız çanak-çömlek parçalarını  Kayseri Müzesine 
getirdik. Bu eserleri burada neşretmemize müsaade buyuran Eski 
Eserler ve Müzeler Umum Müdürü sayın Bay Kamil Su'ya, bilhassa, 
teşekkür ederiz. 2 1-Eylül-1935 tarihli ve 5031 sayı lı  The Illustrated 
London News'da neşredilen ve Kuzey Anadolu'da yapılan kazılarda 
bulunduğu bildirilen gümüş  boğa heykelciği 1, Mahmatlar definesi 2  
ve Kayapınar höyüğü buluntuları  3  Tokat-Amasya mıntakasmda 
Alacahöyük kral mezarlarından çıkarılan eşyanın tam eşlerinin 
bolluğuna işaret etmekte idi. 

Af° XI, 1936-1937, s. 97 v.d. Res. 9 (D. Opitz). 
2  H. Koşay-M. Akok, Amasya Mahmatlar Köyü Definesi (Belleten, s. 481 v.d.) 
3  R. Temizer, Kayapınar Iloyüğü Buluntuları  (Belleten 71, s. 317 v.d.). 
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İİ  

Horoztepe, yeni Erbaa'nın 4  güneydoğusunda ve Dere ma-
hallesinin karşısındaki yüksek araziye verilen addır. (Kroki. ı ). 
Burası, Yeşil Irmak'a dökülen Inbat Deresi'nin açtığı  derin vadiye 
hakim ve bu Dere vasıtasıyle Erbaa'dan aynlan sı rtlann devamını  
teşkil eden tabii bir tepedir (Res. ı ). Höyük değildir. Yeşil Irmak 
vadisine de hakim yüksek arazinin bir burnu mahiyetindedir. 
Bugün Horoztepe ve civarı  birer tütün tarlasıdır. Bu sahada, bol 
miktarda prehistorik çanak-çömlek parçalarına, obsidiyen ve çakmak 
taşı  aletlerine, dibek ve el değirmeni taşlarına raslanmaktadır. Bunlar, 
burasının düz bir iskan yeri olduğunu, açıkca, göstermektedir. Kroki-
mizdeki mezarlık yeni, yani, yeni Erbaa kurulduktan sonra meydana 
gelmiştir (Res. 2). Tetkik ettiğimiz eserler, burada ayakkabı  tamircisi 
merhum Receb'in mezarı  kazı lırken, satıhtan itibaren ı  metre 
derinlikte ve toprak içinde bulunmuştur. Bunların mezar eşyası  
olduğundan şüphe etmemekle beraber, yanlarında insan kemik-
lerine raslamp raslanmadığı  hakkında doğru bir malûmat edinmek 
mümkün olamamaktadır. Ayrıca bu çukurda duvar ‘e iri, kaba küp-
parçalarının görülüp görülmediği de aydın değildir. Hakikaten, kü-
çük bir yerde, başka bir maksatla yapılan kazıda bunlara dikkat 
edilmesine imkân yoktur. Ileride, ayni yerde yapmayı  tasarladığımız 
sondaj, bütün bu şüpheli noktaları  aydınlatmağa kafi gelecektir. 

Bugün eskisine nazaran, Kuzey Anadolu sahillerindeki ölü 
gömme adetlerini daha iyi biliyoruz. Tekeköy mezarlığının küçük 
bir kısmı  tetkik edilmiş, fakat yanındaki iskân yeri henüz kazılma-
miştı r 5. Tekeköy'e yakın ve ayni coğrafya mıntakasında bulunan 
Horoztepe'de madeni eserlerin çıkarıldığı  saha, hemen yanındaki 
düz iskân yerinin mezarlığı  olabilir. Bununla beraber, unutmamak 
lazımdır ki, Kaledoruğu ve Kayapınar'da ölüler şehrin içine, evlerin 
tabanları  altına gömülmüştür 6. Bu bakımdan ayni adet Horoztepe'de 
de beklenebilir. Bu husuta kesin bir hükme varabilmek için kazı  
yapmak zorundayız. 

Bilindiği gibi, son zelezeleden sonra Erbaa'nın yeri değiştirilmiştir. 
5  T. Ozgüç, öntarilue Anadolu'da Ölü Gömme A-detleri, Ankara 1948, s. 6 v.d. 

Ölü Gömme Adet/eri, s.tr v. d. 
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Elimizdeki eserlerden iki tanesi müstesna, diğerlerinin hepsi 
bakır veya tunçtan yapılmıştır. Bunlar henüz tahlil ettirilememiştir. 
13 parçadan ibaret olan bu kolleksiyon, bir güneş  kursu 7, iki boğa, 
bir geyik heykelciği, dört hançer veya mızrakucu, bir sap delikli 
baka, iki rruzrakucu, bir keski ve bir çalparadan ibarettir. Güneş  
kursu ortadan ikiye bölünmüş  müstatili bir çerçeve halindedir (Res. 
3- 6 ve 26). Birbirlerine dik köşeler meydana getirmek üzere bağlanan 
çerçeve kollarının kesiti müstatilidir. Çerçeve sağ, sol ve orta kol-
larına açılan ikişer delikten, birbirine muvazi, iki çubuk geçirilmek 
suretiyle 6 göze bölünmüştür. Bunlardan alt ve üsttekileri (dördü) 
dar, ortadakileri (ikisi) geniştir. Yuvarlak kesitli olan çubuklann 
uzunca uçları, çıkıp düşmemeleri için, dış  uçları  yukanya ve aşağıya 

luvrılmıştır. Bunlara, ikisi çerçevenin sağ, diğer ikisi sol yarısında 
kalmak üzere, müstatili dört safiha geçirilmiştir. Çubuklar üstünde 
kolayca hareket edebilen bu yassı  madeni levhalar, sallandıkça, ses 
çıkarmaktadırlar. Çerçevenin yuvarlak ve delik başı  topuz biçiminde 
olan kalın-sağlam bir sapı  vardır. Çerçevenin üç yanındaki yassı  
çubuklann üzerine hayvan heykelcikleri yapı lmıştır. üsttekinde 
boynuzlan 6'şar çatalh olan kulaklı  baba geyiğin (erkek) önünde 
üç yavru veya dişi geyik yürümektedir. Yanlardaki çubuklara basan 
ikişer dağ  keçisini de birer arslan takip etmekte olup, arslanlardan 
öndeki keçinin kuyruğundan ısırmaktadır. Kulaklı  dağ  keçilerinin 
geriye dogru uzayan boynuzlan daha kısa, boyun ve burunları  
geyiklerinkinden farklıdır. Geyik ve dağ  keçilerinin tırnakları  gös-
tefilmemiş  sopa gibi kısa-kalın bacaklarının, ayni tarzda işlenmiş  
kalın boyunlarının, yüz uzuvlan göstefilmemiş  burunlanmn ve 
boynuzlanrun üslübu, Alacahöyük geyiklerinin üslübundan fark-
sızdır. Iri arslanın dik kulakları  ve gözbebek çukurları  bellidir. 
Horoztepe eserini Alacahöyük kurslarmdan ayıran şu mahalli hu-
susiyetleri tesbit etmek lâzımdır: 

7  Bu eser, en çok, Alacahöytik'de bulunmuş  güneş  kurslarına benzediğinden, 

burada da "Güneş  kursu" olarak adlandırılmıştır. Mamafih Miss Mellink, bu 
esere "Sistrurn" demenin daha uugun olacağı  hususunda. isabetli bir şekilde, 

dikkat nazarımı  çekti. 
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Muhtelif tiplere ayrılan Alacahöyük kursları  arasında% Horoz-
tepe eserinde görüldüğü gibi, tek saplı  ve dik dörtgen gövdeli 
kurs mevcut değildir. 

Alacahöyük kurslarına müteharrik ve ses çıkaran peykler eklen-
miş  olmasına rağmen 9, şekilleri Horoztepe eserinde görülen 
dört bakır levhadan farklıdır. 
Alacahöyük'de kenarı  tomurcuklu, tek veya çift peykli güneş  
kursları  mcvcutsa da", bunlar arasında birbirini takip eden ge-
yik, dağ  keçisi ve arslanlara raslanmamıştır. 
Alacahöyük'de yalnız boğa ve geyik heykelcikleri vardır. Horoz-
tepe'de, fazla olarak, arslan ve dağ  keçisi de görülmektedir. 
Bununla beraber, 41acahöyük kurslarının şekil zenginliğine dikkat 
edilirse, Horoztepe'deki değişikliğin mânasını  anlamak kolay-
laşır. iki merkezin kursları  arasında gözümüze çarpan bu fark-
lar, mahalli ay-rı lıklardan ibaret olup, bu eserleri meydana geti-
ren esas fikir her iki sahada da aynıdır. Yalnız Horoztepe eserinin 
bir yere, kaideye tesbit edilmediğini ve elde taşındığını  da yaz-
mallyız. 

Boğa heykellerinden birinin başı, boynuzları, ön-bacakları  ve 
gövdesinin ön yarısı; diğerinin arka bacakları, kuyruğu ve gövdesinin 
arka yarısı  tunç üzerine gümüş-kurşun kaplamadır (Res. 7- to ve 
27-28). Kaplama, eritilmiş  kurşun-gümüş  halitasına tunç özü dal-
dırıp-çıkarma tekniğiyle temin edilmiştir. Boğamn alnındaki müsel-
les saf gümüşten olup, önceden hazırlanan boşluğa yerleştirilmiştir. 
Hayvanların bacakları, tırnak ve bi lekleri ince bir şekilde işlenmiş, arka 
yarısı  kaplama olanın cinsiyet uzvu da gösterilmiştir. Ağızları  küçük 
bir kertikle belirtilmiş, uzun burun deliklerinden, yuları  temsil 
eden, birer tel geçirilmiş, patlak gözleri ve geniş  alnı  üstündeki 
müsellesi benek, gerdanı, göğüs adeleleri, mafsalları  itina ile işten- 

8  Alacahöyük kursları  daire, yarım daire ve baklava dilimi biçiminde olup, 
hepsinin çift kollu sapları  vardır. R. O. Arı k, Akca4yük Hafriyalz 1935 Ler. 
191,193, 195, 197, 199; H. Ko şay, Alacahoyük Hafriyatt 1936, LeV. 83, 51-52 ; 84, 50 
90-91 ve H. Koşay, Alacahöyük kazısı  1937-1939, Lev. 157-154, 173-174, 193-194. 

Alacahöyük Kazısı  1937-1939, Ler 154, 164 ( Soldaki ); Alacahöyük Kazısı  
1936, Ler. 91 

1° Alacahöyük kazısı  1935, Ler. 193; Alacahöyük kazısı  1937-1939, Ler. 153, 1 ;154,  
D5 : 163, ve 164 ve Alacahöyük Kazısı  1935, Ler. 265. 
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miştir. Korunan tek boynuzun geriye doğru kıvrılışı  ve altındaki 
kısa-sivri kulakları  canlı  bir ifadenin eseridir. Birinin arka, diğerinin 
ön bacakları, bulunduğu sırada, kırılmıştır. Daha ilk bakışda da 
anlaşılacağı  üzere, bu iki boğa= üslübu ve tekniği Alacahöyük 
ve Kuzey-Anadolu'da bulunan boğaların üslüp ve tekniğinden farklı  
değildir u. Yalnız, daha küçük olan, Horoztepe boğalarının bir 
kaide üstünde durmadıkları, dört ayaklanyle yere bastıkları  gö-
rülmektedir. 

Kısa kuyruklu, uzunca-kitlevi gövdeli ve kalın bacaklı  erkek 

geyiğin boynuzları  dörder çatallıdır (Res. ii ve 29). Beyzi göz 
çukurları  alnı  boydan boya delinmek suretiyle yapılmıştır. Bu, 
Alacahöyük geyiklerinden görülmiyen bir hususiyettir. Ağzı  az 
derin bir çizgiyle gösterilmiş  olup, kulakları  yapılmamış tır. Bu, 
Alacahöyük'ün daha büyük ve daha iyi işlenmiş  geyik heykellerine 
nazaran, basit, gösterişsiz bir eserdir. Bunun mezara büyük bir 
heykelin Ersatz'ı  olarak bırakı lmış  olması  muhtemeldir. Bu da, 
diğerleri gibi, bir kaide üstünde durmamaktadır. 

Horoztepe'yi Alacahöyüğe bağlayan eserlerin en tipiği ortası  
göbekli, sapının yuvarlak başı  delik olan çalparadır (Res. 12 ve 36). 
Bilindiği gibi, bunlar Alacahöyük'de bakır ve gümüşten yapılmış  
olarak, bol miktarda bulunmuştur 12. Bu bakımdan Horoztepe 
çalparası, Alacahöyüğü, ilk defa, olmak üzere, yalnızlıktan kurtar-
maktadır. Çalparanın tek oluşu, bütün mezar eşyasının toplana-
madığını, bir kısmının yerinde bırakıldığını  veya bulunduktan sonra 
kaybedildiğini anlatmaktadır. Çalpara, sapının yuvarlak başındaki 
deliği bakımından, Soloi-Pompeipolis kurslarına da büyük bir ben-
zerlik göstermektedir 13. Bu benzerlik her iki yerdeki eserlerin kro-
nolojileri bakımından da çok ehemmiyetlidir. 

11  Alacahöyük Kazu: 1936, Lev. 97 ve Alacahöyük Kazısı, Lev. 130, 150, 162, 
192 ve Af0 XI, 1936-1937, Res. 9 

12  Alacahöyük Kazısı  19374939, Lev. 176. 
13  K. Bi t tel, Der Depo(fund yor; Soloi-Pompeipolis Z. A. XII, s. 198, Res. 15-16). 
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Son zamanlarda Mahmatlar 14, Kayapınar 15, Polatlı  16  ve 
Karaz'da " (Res. zo ve 38) bulunan sap delikli baltalar, Yortan 18  
ve Ahlatlıbel 19  baltaları nı  yalnızlıktan kurtarmış tı. Eski Tunç 
devrinin muhtelif tâli tiplere ayrı lan ve mahalli hususiyetler gösteren 
baltalarına, Horoztepe çok enteresan bir örnek ilave etmiş  bulun-
maktadır. Bu diğer Anadolu baltalarına bakınca, daha ince ve daha 
uzun olup, sap deliğine yakın küt kısmı  bir çekiç gibi düzleştirilmiş  
ve ucu sivri bir çıkıntı  halinde uzamış tır (Res 15 a-b ve 37). Balta, 
bu hususiyetiyle, Anadolu ve önasya'da eşsizdir. Kiyef mıntakasında 
bulunan bir balta 20, Horoztepe buluntusunun ayni olmamakla 
beraber, benzeridir: 

Aynı  tipe giren 4 mızrakucu veya hançerden bir tanesi sağlam, 
ikisinin sapı, birinin ucu kırıktır (Res. 14, 16-19 ve 30-33). Ilk bakışda 
da anlaşı lacağı  üzere, bunlar da şimdiye kadar Anadolu'da ras-
lannuyan yeni şekilleri temsil etmektedir. Hançerden ziyade mızrak-
ucuna benziyen bu silahların sivri sapları  yassı, gövdeleri de, Anitta 
hançerinde olduğu gibi 21, kenardakileri dar, ortadakileri geniş  
olmak üzere, üçer satıhlıdır. Yüzlerinin yukarı  lusımlarında, Kıbrıs 
tipi hançer veya mızrakuçlarında da görüldüğü şekilde, mustatili 
ikişer delikleri vardır. Keskin yüzleri yukarıdan aşağıya doğru dört 
kısım halinde (yani, önce genişliyen, sonra daralan, ondan sonra 
yeniden genişliyen ve nihayet uca doğru sivrilerek tekrar daralan) 
görülmektedir. III. Tepe-Hisar'ın bakı rdan büyük mızrakucu veya 
hançeri, uç kısmı  uzayıp incelmesine ve sapının da değişik olmasına 
rağmen, eserlerimizi hatırlatmaktadır 22. Biz, saplarının kıvrık 

14  Bel/elen 55, S. 484, Lev. 404. Bu her iki yüzü keskin bir harb baltasıdır. 
12  Bel/elen 71, s. 327, Res. 18. 
12  S. Lloyd, and N. Gökçe, Excavations at Polatlı  (Anatolian Studies 1, 1951, 

s. 61, Res. 61, 14, 13 de). 
17  Karaz (Erzurum yanında) haftasını  burada ilk defa neşretmemize mü-

saade buyuran sayı n Dr. H. Z. Koşay'a teşekkür ederiz. Bu baltanın ben-
zerlerini Güney Rusya'da (RLV XIII, Lev. 21b) ve Kafkasya'da bulmak daima 
mükündür (C.F.A. Schaeffer, Stratigraphie Compartre, Fig. 284, 2). 

's K. Bittel, Ein Graberfeld der Yortan-Kultur bei Babakiiy (Af0 XIIf, s. 
Res. 16) 

12  TTAED Il, 1934, S. 95 ve Lev. 6. 
20 RLV XIII, Lev. 21 a. 
21  T. Ozgüç, Anitta Hançeri (Bel/elen 77, s. 29 v. d.). 
22  E.F. Schmidt, Excavations at Tepe Hissar, Damghan, Lev. 50, 11 2024. 
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olmamasına ve gövdelerinin değişik şekillerine rağmen, bu hançer 
veya mızrakuçlarını, en fazla, Kıbrıs tipi hançerlerle münasebetli 
görüyoruz. 

Şekli diğerlerinden ayrılan mızrakucunun (Res. 13 ve 34), 
ucu kıvrık sapı  ince ve kalın olmak üzere, iki kısımdan iba-
rettir. Söğüt yaprağı  biçimindeki yüzünün ortası  zıhlıdır. Schaef-
fer 23  ve Gordon'un da 24, isabetli bir şekilde tesbit ettikleri gibi, 
bu mızrakucu Anadolu'ya, Kuzey-Suriye'ye, Iran ve Kafkasya'ya 
yayılan tipin yeni ve sağlam örneklerinden bir tanesidir. 

Ortası  kalın zıhlı  kırık parça hançerden ziyade, büyük bir 
mızrakucuna ait olmalıdır (Res. 19). 

Sivri uçlu, yuvarlak gövdeli, sapı  dört satıhlı  uzun çubuk bir 
keskidir (Res. 35). Bunun benzeri Dündartepe ve Kaledoruğu'nda 
da bulunmuştu (Res. 21). 

IV 

Satıhtan toplanan çanak - çömleğin hepsi elde yapılmış  olup, 
çoğunluğu içi dışı  koyu gri, siyah astarlı, perdahlı, içi kırmızı, dışı  
koyu gri, siyah astarlılar; azınlığı  da içi-dışı  soluk, kirli kırmızı  
astarlılar teşkil eder. Hamurlarma ince kum taneleri karıştırılmış-
tır. Bazı  parçaların özü gri, bazılarının yarısı  gri, yarısı  kırmızı  
renklidir. Elimizdeki parçalar uzun boyunlu, omuzları  kabartma 
şeritlerle süslü küplere (Res. 41), ince cidarlı  meyveliklere (Res.43), 
kulpsuz çömleklere (Res. 39), ağız kenarları  dışarıya dogru uzayan 
ince vazolara aittir (Res. 40). Düğme kulpların her iki tipi de, yani, 
ufak, uzun-yassı  olanları  vardır (Res. 44, 46). Kabartma halinde 
işlenmiş  şeritlerin üstü derin kertiklerle süslüdür (Res. 48). Dipleri 
kalın ve düzdür (Res. 42, 45, 47). Bunlar arasında meyvelik dipleri 
de görülmektedir (Res. 45). Çanak-çömleğin hem tekniği, hem de 
biçimi, Dündartepe'de Bakır-Çağının son safhasında bulunan çanak-
çömleğin aynidir 25. Dündartepe'de Horoztepe'nin bu çanak-çömlek 

22  Stratigraphie Comparie, s. 276 v.d. 
24  D. H. Gordon, The Chronology of the third cultural period at Tepe Hisar 

(Iraq XIII, 1951, s. 48). 

25  T. Öz güç. Samsun Hafnyatıntn 1941-1942 raı  neticeleri (II!. Türk Tarih 
Kongresi, Ankara 1948, s. 399 ve Bellıten 35, s. 369 v. d.) 
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nev'i ile beraber, bol miktarda, madeni silahlara, mesela geniş  
yayılış  sahasına ve tarihine işaret ettiğimiz mızrakucu 28  (Res. 25), 
okuçları, benzerlerine Alacahöyük mezarlarında raslanan 27  yassı  
baltalar ve Karadeniz sahillerine has yeni silah tipleri de bulunmuş-
tur. Horoztepe kolleksiyonu arasında Tekeköy'ün küçük, Kale-
doruğu'nun (Res. 22-23) büyükçe hançerlerine benziyen silah yoktur. 
Bu çanak-çömleğe göre Horoztepe, Dündartepe'de Bakırçağı  mede-
niyetinin son safhasıyle çağdaştır. Bunu madeni aletler de teyid 
etmektedir. 

V 

Horoztepe eserlerinin tarihini tayin mevzuunda üç noktanın 
gözönün.de  tutulması  lazımdır: 

a— Güneş  kursu, boğa, geyik heykelleri ve çalpara Horoztepe'nin 
Alacahöyük mezarlanyle çağdaş  olduğunu göstermektedir. Alaca-
höyük mezarlarının büyük bir kısmı  (A, B, D, H, R, T) beşinci, 
yani yangın geçirmiş  son yapı  katına; üçü (A, C, E) altıncı, diğer 
üçü de yedinci (F, K, L) yapı  katına aittir 28. H. Koşay, pek haklı  
olarak, Mezarlar meyilli bir alanda kurulma/da beraber hepsi ayni yapı  
katına ait değildir demektedir 29. Yalnız, Sekizinci mimarlık katı  
duvarları  üzerine oturan altı  mezardan (F, K, L, A, C, E) üçünün 
(F, K, L) yedinci kata ait olması  şüphelidir. Bunlar da, diğer üçü 
gibi, altıncı  kata ait olmalıdır. Bu doğru ise, o zaman bütün Alaca-
höyük mezarları  Bakırçağı'nın son iki yapı  katına (5-6) ait olacaktır. 
Mezar şekilleri, gömme adetleri, ölü hediyeleri bu mezarlar arasında 
uzunca bir zamanın geçtiğini ispat etmeğe yarayacak ehemmiyetli 
bir değişiklik göstermemektedir. Bu hal, iki yapı  katına dağılan 
mezarlara yüksek bir tarih teklif etmeğe imkân bı rakmamaktadır. 
Kanaatımızca Alacahöyük mezarları  bir nesilden fazladır, fakat 
iki nesilden de fazla olduğunu ispata yarayacak hiçbir vesikaya sahip 
değiliz. Bu bakımdan Alacahöyük mezarlarına, en çok, ı  oo yıllık 
bir ömür teklif edilebilir; bunu azaltmak mümkün, fakat yükseltmek 

66  Belleten 35, s. 372 zft.d. ve  Iraq XIII, 1951, s. 48 r.d. 
27  Alacahöyük Kazısı  1937-1939, Lev. 135, 97-98; 167, E 8-9. 
28  Alacahöyük Kazısı  1937-1939, s. 59. 
29  Alacahöyük  Kazısı  1937-1939, S. 12. 
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çok zordur. En yüksek kronolojiye göre, Kaniş  Karumu'nun Ib katı  
1840 yıllarına ait olursa 30, Alacahöyük mezarlarına ve Horoztepe 
eserlerine teklif edeceğimiz tarih Milattan Önce 2150-2050 veya 
2200-2100 olacaktır. Alacahöyüğün beşinci ve altıncı  yapı  katları, 
Kültepe-Kaniş'de III. Alişar Medeniyetinin en eski safhası  ve Ali-
şar'da Intermediate olarak adlanan, fakat Kültepe'de mühim bir 
medeniyet olarak karşımıza çıkan devrin son safhasıyle çağdaştır. 

Dündartepe ve Horoztepe'deld madeni aletlerin, bilhassa, 
mızrakuçlarırun ve çalparamn Kuzey-Suriye'deld benzerleri 31, 
yukarıda teklif ettiğimiz tarihi yükseltmeğe mani, fakat biraz daha 
indirmeğe elverişlidir. Yalnız, İç ve Kuzey-Anadolu'da bu tarihin 
Kaniş  Karumu'nda IV kattan daha eski olacağını  unutmamak la-
zımdır. 

Dündartepe çanak-çömleğiyle Horoztepe'dekilerin aynı  
katagoriye girmesi, yukarıdaki neticelere uymaktadır. Esasen bugünkü 
umumi temayül de bu mezarları  Milattan Önce üçüncü binin son 
asırlarına tarihlemektir 33. 

Raci Temizer, çok isabetli bir görüşle Alacahöyiik tipindeki 
zengin mezarların Kuzeyde stepden ormanlık mıntakaya geçişi sağlıyan 
sahada, Çorum-Amasya-Tokat vilayetleri dahilinde bulunabileceğini yaz-
mıştı  33. Makalemiz bu görüşü doğrulamış  bulunmaktadır. Tekeköy'-
de, Mahmatlar'da, Horoztepe'de yapılacak kazılar, Alacahöyük'-
dekiler tipinde zengin mezarları  meydana çıkarabilir. 

30 K. Balkan, Kaniş  Karumunun kronoloji Problemleri hakkında mü- 
şahedeler, Ankara 1955. 

31  D.H. Gordon, Iraq XIII, 1951, s. 48 v.d.; R. Maxwell-Hyslop, Daggers 
and swords in Western Asia (Iraq VIII, 1946, s. 30)  ve Soloi-Pompeipolis (ZA XII, s. 

204). 
3' Stratigraphie Comparle, s. 291 v.d. ve s. 3or'deki cetvel. K. Bittel, tur Chro- 

nologie der anatolischen Frülzkulturen (Reinecke-Festschrift 1950) s. 20, ve Maxwell- 
Hyslop, Iraq VIII, 1946, s. 30.) 

Belleten 71, s. 330. 
Belleıen C. XXI, 14 
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TAHSIN OZGÜÇ — MAHMUT AKOK 

On September 28th, 1954, the Direction of Education at Tokat 
forwarded to the General Directorate of Antiquities and Museums 
a number of metal objects found at Horoztepe near Erbaa. The 
letter of the Director of Education and the objects themselves clearly 
showed the importance of Horoztepe. Nevertheless this site was not 
further investigated and the objects were neither cleaned nor pub-
lished. In October 1956 the authors investigated and made a sketch 
plan of the ancient site; they also collected pottery from the surface 
which was deposited in the museum at Kayseri. They wish to thank 
the General Director of Antiquities and Museums, Mr. Kamil Su, 
especially for giving permission to publish the objects here. Such 
previous finds as the silver bull statuette published in The Illustrated 
London News No. 5031, September 21, 1935, said to be from exca-
yations in N. Anatolia 1; the treasure of Mahmatlar 2  and the finds 

from Kayapınar Höyük 3  had already made it clear that in the dis-
trict of Tokat-Amasya there is an abundance of parallels for the 
objects which came out of the Royal Tombs at Alacahöyük. 

İİ  
Horoztepe is a namc giyen to a high place southeast of new 

Erbaa 4  and opposite Deremahallesi (Sketch. ı ). Here a natural 
hill exists which dominates the deep wadi of Inbat Deresi, a tributary 
of the Yeşil Irmak, and forms the continuation of the ridges which 
are separated from Erbaa by this valley (Fig. ı ). This hill is not an 
artificial mound (hüyük). It is like a promontory of the high ground 

Af° XI, 1936-37, p. 97 if, (D. Opitz). 
2  H. Koşay-M. Ak ok, A treasure from Mal:mallar near Amasya, in Bel/elen 

55- PP. 481 
3  R. Temizer, Finds from Kayapınar Hityük, Bel/elen 71, pp. 317 ff. 

4  After the recent earthquake the location of Erbaa has been changed. 
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overlooking the valley of the Yeşil Irmak. Nowadays Horoztepe 
and environs are all one tobacco field. In this area one finds an 
abundance of prehistoric potsherds, obsidian and flint tools, mortar 
and handmill stones. These clearly prove that there once was a flat 
settlement here. The cemetery in our sketchplan is new, viz. it began 
after the foundation of new Erbaa (Fig. 2). The objects studied by 
us had been found here in the earth at one m. depth from the sur-
face when a tomb was dug for the late Receb, a cobbler. Although 
the objects undoubtedly were tomb gifts, it proved impossible to 
obtain reliable information as to whether human bones were found 
with them or not. Neither is it clear wlether a wall and fragments 
of a coarse pot wcre seen in the hole or not. Such details can indeed 
hardly be observed in a small space during an excavation for a dif-
ferent purpose. Later on when we shall make our planned sounding 
here all these doubtful points will be clarified. 

Nowadays we know the burial customs of the coastal region 
of N. Anatolia better than formerly. A small section of the cemetery 
at Tekeköy has been investigated, although the settlement near it 
has not yet been excavated 6. At Horoztepe, which is ncar Tekeköy 
and in the same geographical district, the arca where the metal 
objects were found may well be exactly the cemetery of the flat 
settlement site nearby. We should, however, not forget that at Kale-
doruğu and Kayapınar the dead were buried within the sites under 
house-floors 6. We could therefore expect the same custom at Horoz-
tepe. For a final judgment in this matter we shall have to excavate. 

Of the available objects all except two arc made of copper or 
bronze. They have not yet been analyzed. The collection consists 
of thirteen pieces: one sun-standard 7, two figurincs of bulls, one of 

S  T. Öz g ü c , Die Bestatiungsbniuche in: corgeschichtlichen Anatolien, Ankara 
1 948,  P. 1 7 fr• 

Bestattungsbruche pp. 19 ff. 
7  This object closely resembles the sun standards found at Alaca and will 

therefore be referred to here as a "Sun Standard". However, as Miss Machteld 
Mellink drew my attention, it will be better to refer to this object as a "sistrum, 
rather than a standard. 
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a deer, four daggers or spear-heads, one shaft-hole axe, two spear-
heads, one chisel and one castanet. The sun-standard is in the form 
of a rectangular frame, divided in two in the middle (Figs. 3-6 and 
26). The pieces forming the sides of the frame are joined at right 
angles and are rectangular in section. The left, middle and central 
uprights of the frame are each pierced with two holes which serve 
to fasten two parallel horizontal rods, thus dividing the frame into 
six apertures. Four, the upper and lower openings are narrow, 
the two central ones are v%ider. These rods are round in section 
and have rather long points curled up and down at the ends 
so they cannot slip out of the frame. Four rectangular plaques 
are fastened on these rods, two to the right and two to the left of 
the frame-divider. These flat strips move easily along the rods and 
jingle when shaken. The frame has a solid round handle ending 
in a pierced knob in the shape of a mace-head. Animal figurines 
are set on the flat edges of the two sides and top of the frame. On 
top, a stag with six-tiered antlers and ears walks behind three young 
or female deer. On each side there are two ibexes standing on the 
frame followed by a lion. One lion bites the tail of the ibex in front 
of him. The ibexes have ears and their horns are curved backwards, 
shorter than the deer's antlers; their necks and snouts are also dif-
ferent from the deer's. The stylistic features of the deer and ibexes, 
such as the absence of the rendering of hoofs, the stick-like slıort 
and heaı  y legs, the heavy-  necks, the featureless snouts, the type of 
antlers are identical with the style of the deer of Alacahüyük. 
On the lion, erect ears and eye-sockets are visible. 

The following local peculiarities distinguish the Horoztepe 
objects from the standards of Alaca Hüyük: 

a. Although we have a variety of types among the Alacahü-
yük standards 8, there are none like the one from Horoztepe with 
a single handle and a rectangular frame. 

8  The standards at Alaca are in the shape of a circle, half circle and lozenge; 
they all have a double-pronged handle. R.O. Ar ı k, Alacahöyük Hafriyatı  1935, 
pl. 191, 193, 195, 197, 199; H. Koşay, Alacahö:yük Hafriyatı  1936, pl. 83, 51-52; 
84, 50 and 90-91; H. Koşay, Alacahtiyük Kazısı  1937-93, pl. 151-154, 1 73-174,  
193-194. 
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Small movable and tinkling satellites may be added to the 
Alaca discs 9, but their shapes are different from the four plaques 
inserted in the Horoztepe piece. 

Some Alaca discs have small buds on the edge, or one or two 
satellites", but none of them have a procession of stag, ibex and lions. 

Alaca produced statuettes of bull and stag only, at 
Horoztepe we now also have the lion and ibex. 

In spite of these differences; once one takes the wealth of shapes 
of the Alaca discs into account one can easily understand the sense 
of the changes in the Horoztepe type. The differences between the 
standards of the two sites are local variations based on essentially 
the same idea. It has to be added that the specimen from Horoztepe 
was not fixed permanently in a base but was meant to be held 
and moved by hand. 

The bull figurines are of bronze. One has silver-lead plating 
on head, horns, forelegs and the front part of the body, the other 
on hindlegs, tail and hindpart of the body (Figs. 7-1 o and 27-28). The 
technique of the plating is that of dipping a core of bronze in a mix-
ture of molten lead and silver. The triangular inlay in the forehead 
of the bull is of pure silver, inserted in a prepared cavity. The legs, 
hoofs and fetlocks of the animals are modelled in slender form; the 
genitals are rendered on the plated hind part of the body. The mouth 
is marked by one small groove. The other details are also care-
fully worked: the long nose with a single wire passing through each 
nostril, representing the halter, the protruding eyes, the triangular 
spot on the wide forehead, the throat, chest muscles and articulations 
in general. The backward curve of the one remaining horn and 
the short pointed ears create a lively expression. 

It is immediately obvious that these two bulls do not differ 
in style and technique from the bulls of Alacahöyük or the bull 
found in North Anatolia 11. The Horoztepe bulls however are 
smaller and were not fastened on a base but stood on their own legs. 

9  Alacahö:yük Kazısı  1 9 3 7-3 9, pl. 154., 164. left; Alacahöyük Kazısı  1936, pl. 
10  Alacahöyük Kazısı  1935, pl. 193; Alacahöyük Kazısı  ı  9 3 7-3 9 , pl. 153, ı  ; 1 54,  

D 5; 16.3 and 164; Alacaheiyak' Kazısı  1935, pl. 265. 
Alacahöyük Kazısı  1936 pl. 97; Alacahöyük Kazısı  1937-39, pl. 130, 150, 

162, 192; AJO XI, 1936-37, fig. 9. 
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The statuette of a stag (Figs. ii and 29) has a short tail, long-
ish-massive body, thick legs and four-forked antlers. The oval eye-
sockets are made by piercing from end to end. This is a detail un-
known at Alaca Hüyük. The mouth is marked by a shallow line, the 
ears are omitted. Our specimen is plain and unimposing in com-
parison with the larger and better worked statuettes of stags from 
Alacahüyük. It was possibly left in the tomb as a substitute for 
a large statuette. This stag again did not have a special base. 

The most striking parallel with the Alaca objects is produced 
by the castanet from Horoztepe (Figs. 1 2 and 36). It has a central 
depression and a round pierced handle. As is well-known, such 
castanets were found at Alaca in large numbers, both of copper 
and of silver 12. This is the first time that the Alaca castanets are 
taken from their isolation. The fact that the Horoztepe castanet 
is single suggests that all the funeral gifts were not collected; some 
must have been left in the soil or lost. Our castanet is also very si-
milar to a disc from Soloi-Pompeiopolis 13  in the detail of the round 
pierced handle. This similarity is of chronological importance for 
the two find groups. 

Recent finds of shaft-hole axes at Mahmatlar 14, Kayapınar 15, 
Polatlı  16  and Karaz " (Figs. 2o and 38) have provided parallels 
for the axes of Yortan 18  and Ahlatlıbel 12. These Early Bronze axes 
show various secondary types and local charactaristics. Now 
Horoztepe adds a very interesting example. It is thinner and longer 

12  Alalahöyülc Kazısı  1937-39, pl. I 76. 
12  K. Bittel, Der Depotfund von Soloi-Pompeiopolis, ZA XII, p. 198, fig. 

s 15-16. 
14  Bel 1 e ten 55, p. 485; pl. 40, 4. This is a battle axe with two sharp faces. 
14  Belleten 71, p. 327, fig. 18. 
16  S. Lloyd and Nuri Gökçe, Excavations at Polath, Aızatolian Studies 

I, 1951, p. 61. 
11  We want to thank Dr. H.Z. Koşay for his permission to publish here for 

the first time the axe found at Karaz near Erzerum. Similar axes often turn up in 
S. Russia, RLV XIII, pi. 21 b and in the Caucasus, C. F. A. Schaeffer, Stra-
tigraphie Comparde fig. 284, 2. 

12  K. Bittel, Ein Grdberfeld der Tortan-Kultur bei Babakby Af0 XIII, p. 16, 
fig. 16. 

TTAED II, 1934, p. 95 with pl. 6. 
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than the other Anatolian axes. Near the shaft-hole the blunt part 
is flattened out like a hammer while the point is extended in a sharp 
projection (Figs. 15 a-b, and 37). In this detail our axe is unparalleled 
in Anatolia or Western Asia. An axe found in the region of Kiew 20 
is similar, although not identical. 

There are four spear-heads or daggers of the same type; one 
intact, two with broken tangs, one with the tip missing (Figs 14, 
16-19 and 30-33). Obviously these again represent shapes so far 
unknown in Anatolia. These weapons look more like spear-heads 
than like daggers. They have sharp flat tangs, their blades are 
three-faceted, narrow at the sides with a wide midrib, like the 
dagger of Anitta 21. In the upper part of the blades each has two 
rectangular slits as found in the Cypriote type of dagger or spear-
head. The blades are articulated in four parts from top to point: 
they first widen, then narrow, then widen again and come down 
into a point. A large copper spear-head or dagger from Tepe Hissar 
III recalls our specimens, although its point is long and thin and 
its tang is different 22. Our weapons seem most closely related to 
the so-called Cypriote daggers although ours have no curved tangs 
and are differently profiled in blades. 

One spear-head differs from the others in shapc (Figs. 13 and 
34) : its tang has a curved tip and consists of a thin and a thick part. 
its blade is shaped like a willow leaf with a profiled midrib. As 
proved by Schaeffer 23  and Gordon 24  this type of spearhead occurs 
in Anatolia, North Syria, Iran and the Caucasus. Our specimen 
adds a new intact item to the list. 

The fragmentary piece with a midrib should rather belong 
to a large spear-head than to a dagger (Fig. 19). 

Fig. 35 shows a long rod-type chisel with a sharp point, round 
section and rectangular butt. Similar items have been found at 
Dündartepe and Kaledoruğu (Fig. 21). 

20 RLV XIII, pl. 21 a. 
21  T. Ozgüç, The dagger of Anitta, Belleten 77, pp. 33 ff. 
22  E. F. Schınidt, Excavations at Tepe Hissar, Damghan, pl. 50, H 2024. 
23  Stratigraphie Compartfe p. 276 ff. 
24  D. H. Gordon, The Chronology of the third cultural period at Tepe Hissar, Iraq 

XIII, 1951, p. 48. 
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IV 

The pottery collected on the surface is ait handmade, the ma-
jority dark grey inside and out, black slipped and polished, or red 
inside, dark grey outside, black slipped; a minority is pale red slipped 
inside and out. The paste is tempered with fine particles of sand. 
The core of some pieces is grey, of some half grey, half red. The 
available fragments belong to jars with tong necks, with relief ridges 
on the shoulders (Fig. 41); thin walled fruitstands (Fig. 43), handle-
less jars (Fig. 39); or thin vases with everted rims (Fig. 40). Both 
kinds of knob-handles occur: the small and the long-flattened kind 

(Figs. 44, 46)• The plastic bands on vases are decorated on top with 
deep notches (Fig. 48). Bases are thick and flat (Fig. 42, 45, 47); 
among them we find bases of fruitstands (Fig. 45). Technique and 
shapes of these pots are identical with those found at Dündartepe 
in the last phase of the Copper Age 25. At Dündartepe we find 
associated with this type of Horoztepe ceramics large numbers of 
metal weapons, e. g. spear heads (of which we stressed the wide 
range and distribution) 28  (Fig. 25), arrowheads, flat axes resemb-
ling those of the tombs of Alacahüyük 27  and also new types of 
weapons peculiar to the Black Sea coastal regions. Among the finds 
from Horoztepe there are no weapons like the small daggers from 
Tekeköy or the larger daggers from Kaledoruku (Figs. 22-23). Ac-
cording to the ceramic parallels Horoztepe is contemporary with 
the final phase of the Copper Age culture of Dündartepe. The metal 
tools confirm this. 

V 

In determining the date of the Horoztepe finds one has to con-
sider three points: 

a. The sun-standard, the bull and deer figurines and the castanet 
from Horoztepe are evidently contemporaneous with the Ataca-
hüyük tombs. A large number of the tombs at Alacahüyük belong 
to the fifth level (A', B, D, H, R, T) viz. the last level before the 

25  T. Öz güç, Results of the excavations at Samsun, 1941-42, (III. Türk Tarih 
Kongresi, Ankara 1948, p. 399 and Belleten 35, p. 369 fr.). 

25  Bellekn 35, p. 372 ff; Iraq XIII, 1951, p. 48 fr. 
27  Alacahiiik Kozu: 1937-39, pl. 135, 97-98, 167, E 8-9. 
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fire; three (A, C, E) to the sixth level, the other three to level VII 
(F, K, L) 28. H. Koşay is right in stating: "the tombs do not all 
belong to the same building level, although they are constructed 
on an inclined arca" 28. But among the six graves (F, K, L, A, C, E) 
which "overlie the walls of the eighth building level" it is dubious 
whether three indeed belong to level seven (F, K, L). These like 
the other three must rather belong to level six. In this case all the 
tombs at Alacahüyük belong to the last two building levels of the 
Copper Age (V and VI). The shapes of the tombs, burial customs 
and funeral gifts do not show any important changes which might 
prove a long duration of the cemetery. In our opinion the tombs 
of Alacahüyük belong to more than one generation, but hardly 
to more than two. One could suggest a time span of too years as 
the maximum; it may well have been shorter. According to the 
highest chronology, if Kanım level I b belongs to c. 1840 B. C. 30, 
we would suggest a date of 2 ı 50-2o5o or 2200-2100 for the tombs 
of Alacahüyük and the finds from Horoztepe. Levels V and VI 
of Alacahüyük are contemporary with the oldest phase of the Ali-
şar III culture at Kültepe-Kaniş  and the last phase of what is cal-
led "Intermediate" at Alişar, which now is emerging as an import-
ant cultural phase at Kültepe. 

North Syrian parallels31  for the metal tools from Horoztepe 
and Dündartepe, especially the spearheads and castanets, prevent rai- 
sing the date proposed above, but rather recommend lowering 
it further. On the other hand, one has to keep in mind that in cent-
ral and North Anatolia this date has to be earlier than Kaniş-Karum 
level IV. 

The pottery from Dündartepe belongs to the same category 
as that of Horoztepe, which is consistent with the other results. 

28  Alacahayük Kazısı  1937-39, p• 59- 
29  Alacahoyük Kazısı  ı  937-39, p. ı  2. 

3° K. Balkan, Observations on the chronological problerns of the Karam Kanis, 
Ankara 1955, 

31  D. H. Gordon, I r aq XIII, 1951, p. 48 ff; R. Maxwell-Hyslop, 
Daggers and sword, in Western Asia, Iraq VIII, 1946, p. 30; Soloi-Pompeiopolis, 
ZA XII, p. 204. 
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The general inclination nowadays tends to date the royal tombs 
of Alacahüyük to the last centuries of the third millennium B.C. 32. 

Raci Temizer stated very appropriately that "rich tombs like those 
of Alacahüyük which are found in the Northern area in the tran-
sition from steppes to forest, also possibly will be found in the region 
of Çorum - Amasya-Tokat" 33. Our communication has confirmed 
this view. If excavations are undertaken at Tekeköy, Mahmatlar 
or Horoztepe they may well bring to light rich tombs of the Alaca 
Hüyük variety. 

33  Stratigraphie Compar6e, p. 291 ff, 301: chart. K. Bittel, Zur Chronologie 
der anatolischen Frühkulturen, Reinecke Festschnft 1950,p. 20 ; Maxewell-Hyslop, 
/raq VIII, 1946, p. 30 

33  Bellıtın 71, p. 330. 
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XVI. ASRA 'AM BIR MUNŞEAT MECMUASI 

HIKMET ILAYDIN 	ADNAN SADIK ERZI 

Ankara Üniversitesi, Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Kütüp-
hânesinde, Ismail Sâib Sencer yazmaları  arasında (I/4504) bulunan 
bu "Münşeât Mecmuası", baş  tarafındaki bazı  eski mektuplar 
ile Yıldırım Bayezid ve Temür arasındaki muhaberât istisna edi-
lirse, esas itibariyle Fâtih Sultan Mehmed devrinden III. Murad 
devrine kadar Osmanlı  tarihini ilgilendiren muhtelif mahiyette ve-
sikalan ihtiva etmektedir. Türkçe, farsça ve arapça olan bu vesikalar 
—bazı  istisnalardan sarf-ı  nazar— kronolojik bir sıraya konmuştur. 

Mecmuamn kimin tarafından toplandığı  anlaşılamamaktadır. 
Çok düzgün istinsah edilmiş  olmasına rağmen, vrk. 82 a'da "Ce-
zire-i Kıbrıs feth olundukta Dergah-1 muallâdan umûmen bekler-
beğilere giden beşâret-nâme tarikinde ahkâm-ı  şerife sûretidir" baş-
lıklı  feth-nâmenin kenarında aynı  müstensihin yazısiyle "Aşağıda 
nev'-i diger feth-nâme-i Kıbrıs yazılmışdır. Anı  dahi bu mahalle 
geçürmekden gaflet olunmaya" kaydının bulunması  (Filhakika 
bu ikinci feth-nâme vrk. 125 a.-132 b'dedir) ve buna benzer diğcr 
kayıdlar (Msl. yine vrk. 82 a'da "Bu nâmenin cevabı  aşağıda sonra 
ele girmeğin bu mahalde yazılmadı ; bunun altına yazılmak gerek-
dir" deniliyor; ayrıca bk. 92 a), bu mecmuanın büyük bir münşe-
ata esas teşkil etmek üzere vücûda getirilmiş  bir müsvedde olduğunu 
gösteriyor. Bu durum karşısında F er idûn Be y'in Mün-
şedtu's-Selâtin'i ile bu mecmua arasında bir münasebat bulunduğu 
hatıra geliyorsa da her iki eserin mukayesesi böyle bir ihtimalin 
vârid olamıyacağım ortaya koyuyor. Filhakika, bu Mecmuada F e- 

Tavsif : Ebrülu kağıd kaplı, kenarı  meşin adi, mıklepsiz cild; şirazesi 
dağılmış. 21 X 15 (16 x 9, 5) cm. ı5o vrk. (130 a- 142 a boş) kalın, saykallı  
kağrıd; kırmızı  çerçeve içinde 17 str. Işlek divanl yazı. Başlıklar surh. Istinsah 
tarihi : 983 Cemaziyelahır — 986 (1575-1578). Bazı  istinsah hatalarım ihtiva 
etmekle beraber umumiyetle güzel bir nusha. 

Bşl. : 	 4:Li;?ııi; 	 zuj-• 
Son: 	 )stibJ;).>-• yr.-k. ıl 4 •,. 1.)U0 	iI Y>1•:*. 	ıstikt 
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ridûn Bey 'de bulunmıyan birçok mühim vesikalar görülmekte, 
ayrıca Feridûn Be y'deki bazı  vesikalar burada daha tam bir şe-
kilde naldedilmektedir (Msl. Belgrad feth-nâmesi için krş. Feridûn I 
[Ist. 1274]519 ve vrk. 6o b; ekseriya vesikaların kimin kaleminden 
çıktığı  da kaydolunuyor). 

Yalnız, Mecmua'run baştan itibaren yarısından fazlasının Nazmi 
Ç ele bi adında birisi tarafından toplanmış  bir münşeâttan nakk-
dilini§ olması  çok muhtemeldir. Çünkü vrk. 84 b'de Kıbrıs feth-
nâmesinin sonunda, sahife kenarında : 4.s4,- <Ji ..ı; 
4ınr 	 Li kaydı  bulunmaktadır. Öyle anlaşılıyor ki 
mecmuayı  tertip eden buraya kadar Nazmi Çelebi 'nin mün-
şeâtım aynen nakletmiş, müteakıben, bulduğu muhtelif vesikaları  
bir araya getirmiştir. 

Bu Nazmi Çelebi 'nin Mecma'u'n-nezdir adlı  nazireler mec-
muasını  vücuda getiren Edirneli Nazmi olduğunu tahmin 
ediyoruz. O, Latif rnin bildirdiğine göre "Sâbık der-i devlette 
ahkâm kâtiblerinden ve erbâb-ı  kalemin münşi ve muhâsiblerin-
den idi" (Bk. M. Fu ad Köprül ü, Milli edebiyat cereyarunın ilk 
mübegirleri ve Divdn-ı  Türki-i basit [Ist. 1928] 53. Krş. Latif 
Tezkire, 340). Esasen kendisi de bir manzumesinde "fenn-i inşâda 
mâhir" olduğunu söylemektedir (Aynı  eser, 53). 

Meanua'run tertib tarihine gelince, bu hususta son varakta her 
hangi bir kayıd bulunmamakla beraber 983 yılı  ile 986 yılı  arasını  
kabul etmek gerekiyor. Çünkü vrk. 138 b'ye kadar olan kısım, yuka-
rıda naklettiğimiz kayıttan anlaşıldığına göre 983 yılı  Cemaziyelâ-
hınnda (7. IX/5.X.1575) veya az sonra istinsah edilmiş  olmalıdır. 
Bu kısımda, mezkûr tarihten daha muahhar tarihli hiçbir vesika 
yoktur. 138 b'nin yarısından itibaren 142 b'ye kadar olan yapraklar 
boş  bırakılmıştır. Bu boşluk her halde, istinsaha devam edilirken. 
sonradan ele geçebilecek vesikalar için ayrılmıştır. Bundan sonra 
gelen kısımda (142 b—ı  5o b) ise en muahhar tarihli vesika Receb 
g86 (3. IX - 2. X. 1578) tarihini taşımaktadır (Bk. vrk. 146 b). 

Aşağıda, mecmuanın muhteviyatı  sıra ile numaralanmak sure-
tiyle gösterilmiş  ve Feridûn Be y'in eserinde bulunan vesikalara 
işaret olunmuştur (Vesikaların yazıldığı  dili göstermek üzere şu 
harfler kullanılmıştır: A=Arabca, F =Farsça, T =Türkçe). 
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4.5.- 	 j". 	— 

F. ( 1  h 	 JI 

_ y 

F. 	2 a ) 	̀co 

LU.A 	U2.1,4 ı.7.; 	 — r 
A. (3a) 

Bu mektuba muhtelif kaynaklarda tesadüf edilmektedir. Msl. 
bk. Geschichte Wassaf' s. Persisch hrsg. u. deutsch übersetzt v. Ham-
mer Purgstall. I. (Wien 1856) 85-86; Aksarayi, Musdmeretü'l-
ahbdr. Nşr. Osman Turan (Ankara 1943) 51-3; Ebü'l-Ferec, 
Muhtasarü' d-düvel. Nşr. A. Sâlhâni (Beyrut 1890) 484-5; M. Ş e-
rafeddin Yaltkaya tere. (Ist. 1941) 37-8. 

A. 	( 4 a ) 	 _._ t 

Bk. Vassâf 86-88; Aksarâyi 53-5. 

Tcl _ o 

A. ( 5 a ) 

Bk. M. Quatremere, Histoire des Sultans Mamlouks de l'E gypte 
1112 (Paris 1895) 160-2. 

— 

A. (6b) 

Bk. M. Quatremere II/2, 162-5. 

j•Gt.• 	4.! 	t>:- 	 - V 

F. ( 8 b ) 

Bk. Sar ı  Abdullah Efendi, Münşedt-ı  Fdrisi. ES 3333, 17 
(Krş. A. Erzi, Türkiye Kütüphdnelerinden notlar ve vesikalar II. 

Belleten XIV/56 [1951] 631 V. d.). ; Dizfuli Münşeâtı, Veliyyüd-
din Ef. Ktp. 2985, 83 b- 85 a (=D). 
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Timur, Mısır Memlüklu hükümdarı  En-Nasır Ferec b. Ber-
kuk'a (Tahta geçiçi 15 Şevval 8o1) yazdığı  bu mektupta kısaca 
Türkistan, Horasan ve han fütuhatından bahsettikten sonra vak-
tiyle Ferec'in babası  Berkuk ile dostane münasebetler kurmak 
arzusunu gösterdiğini, bu maksatla tanınmış  bir şahsı  bir çok 
hediyelerle elçi olarak Mısıra gönderdiğini, fakat Berkuk'un kötü 
bir yol tutarak elçiyi öldürttüğünü, üstelik bazı  yakın adamlarını  
hapse attığını, bunun üzerine kısas ve mahbusları  kurtarmak için 
büyük bir ordu ile Mısır'a yürümeğe hazırlandığını, tam hareket 
edeceği sırada Toktamış'ın yeniden başkaldırması  üzerine Deşt-i 
Kıbçak seferine çıktığını, zafer kazandıktan sonra Semerkand'e 
döndüğünü, tekrar Mısır ve Şam (Suriye)'a yapacağı  seferin hazır-
hklan ile meşgul iken Hindistan'a yürümek icab ettiğini söylemek-
tedir. Hindistan seferinin safhalannı  da anlattıktan ve bu ülkeden 
getirdiği fillerden faydalanmak suretiyle Semerkand'de büyük bir 
cami (Kısaca tavsif ediliyor) yaptırdığını  söyledikten sonra yine 
sefere niyetlendiği, fakat Berkuk'un ölümünü duyunca hareketini 
te'hir ettiğini, Berkuk'un sebeb olduğu anlaşmazlığın telafisi kolay 
iki basit maddeye inhisar ettiğini, bu yüzden Islam ülkelerinin 
harab olmasını  istemediğini ifade etmekte, Ferec'in, babasının 
yolunu tutmayarak kendisinin "pend-i pederâne ve nasihat-i müş-
fikane"sini dinlemesini, dostluğu tercih ederek mahbusları  hemen 
geri göndermesini ve iki taraf arasında artık normal münasebet-
lerin başlamasını  istediğini bildirmektedir. 

Bu mektupta sözü geçen hadiseler hakkında gerek Timur'a 
ait kaynaklarda ve gerekse Mısır- Memlüklu kaynaklarında malû-
mat vardır. Mesela.  bk. Nasır al-din Mulyammad ibn Abd ar-Ra-
him ibn al-Furat, The History of Ibn al-Furöt. Nşr. Costi K. Zurayk-
Nejla Izzeddin. IX, 2. (Beirut 1938, 4.30) ayrıca bk. Indeks; Abfı'l-
Mahrısin ibn Tanri Birdr s Annals entitled An-Nujiim az-Zdhira fl Mu-
lük Mısr wal-I.Cöhira. Nşr. W. Popper. VI. (California 1915) 49 vd. ; 
Histoire dcs Conqıdtes de Tamerlan intitulieZafernöma par Nizömuddln 
Şönıi. Edition critique per Felix Tauer. I. Texte parsan (Praha 
1937) 170 vd. , bilhassa 220 Vd. 
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: 4iiı.3 olsa gerek. Bk. Histoire dıs Conquhes de Tamerlan intindEe 
Zafarndma pas Nizdınr. Felix Tauer ınşr. I. Texte (Praha 1 937), 206, str. 27. 

4 	: Belki atlı  



XVI. ASRA AID BIR MÜNSEıkT MECMUASI 	227 

)4?,- J 	J oj  ).? 	 ii  

	> 

tc.LC. 	 Ç:y.1 :_ç)b.  

L5A 	LUt! 	 L5.11p 

jı y., 	 j ı  

il 

(...5).• j! L).J3>  [ 	)  

o.ı.jL. 	 L; ,L.; T 

j;;;33 jTjc 	3-4 	1  

ı.J14311 4  

JL.; 

L.; 

j  

`a1,1,1 	L',<; 

J. 	3PL4 JU2S1 j 	2,ııı,c _3T 

JLA 

* 	t...> D : 	 N 



228 	 HIKMET 1LAYDIN — ADNAN ERZI 
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Kur'an, En-Nem süresi (XXVIII), 34. ayet. 
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3  Kur'an EI-En'am süresi (VI.) 164. ayet. 
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Feridün I 128-131. 

SJI 	 il U?) 41,jX CJ),,o — 

(13 b) 	a51 

Feridün I 14o-2. 
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Feridün I 132-4. 

	

;J161- 	 - 
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Feridün I 125-7. 

F. (18 b ) 	 ri-x4. 
Feridün I 12o-i. 
F. (18 b ) 	 4:11iaL `4.41; 	— 

Feridün I 121. 
.11! CS!, 5/1L- 	‘!.L. 	 — t 

F. (19a) 

Bu çok mühim mektub Paris, Bibl. Nat. Ms. ar. 4434'te kayıtlı  
bir mecmuadan (Vrk. 162) naklen M. Halil Yı nanç tarafından 
neşr edilmiş  bulunuyor. Bk. Düstdr-ndme-i Envert medhali (Ist. 1930) 
86-7. Fakat bu nüsha ile karşılaştırılarak yeniden neşri gerekiyor. 

U.14 	441 j1...) 	2e-)14:1c 	 — o 

T. (19 b ) 	 J`Lt'J'L'i 	L>1.  

jil 	 — 't 
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Bu mektub Feridün I 278'de "Sultan Muhammed Hn Gazi 
hazretleri dergahına Uzun Hasan tarafından mübâhât-güne tak- 
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dim olunmuş  nâme" başlığı  altında bulunmaktadır. Fakat aslında 
Niksar Emin i Mehmed Bey'e gönderilmiştir. Krş. İA I 268; Belle-
ten XIV/56, 638. 
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Feridûn I 336: "Sultan Bâyezid Hn-ı  Gazi hazretleri dergi-
hından Kefe cânibinde bulunan Şehzâde Sultan Mehmed'e Uğurlu 
Ahmed'in (Şehzâde Ahmed'in olacak) muzafferiyetine dâir gönde-
rilen emr-i hümâyeın" 
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Feridûn I 540-L 
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T.  (74 b) 

Tevki'-i refi'-i hümayûn vasıl olıcak ma'lûrn ola ki haliya Der-
gah-1 cihân-penâh ve bargah-ı  hilafet-destgahıma mektûb gönderip 
bi'l-fi'l emr-i şerifimle nasb olunan Cenab-ı  ernaret-meab Saâdet 
Giray Hn-Dâmet meâlihu-dan ba'zı  mirzaların ve halkın mü-
teneffir olduğun ve ba'zı  reâyâya zulm ü taaddisin ilanı  edip dahi 
"Mirzâlar ve sâir reaya beni hanlık içün taleb ederler" deyü bu dera 
müşârün-ileyhin üzerine gelip vaki' olan hâdiseye sebeb beyân ey-
lemişsin ve bu hustıs içün Mamaş  ve Bahtiyâr ve Devletbaht 
nâm mirzâlar dahi mektûblar irsal eylemişler. Bu bâbda her ne demiş  
isen, mirzaların dahi mektûblarında her ne ki denilmiş  ise alâ-se-
bili't-tafsil mefhılm [ü] ma'ltım oldu. Imdi bundan sabık, hanlık 
husûsu içün nizâ' edib mezkûr mirzalar[ı ] tahrik ile tefrika ve ih-
tilal ve husûmet ü cidal vaki' olduktan sonra sen ve cümle mirzâlar 
teybe ve nedâmet edib min-ba'd müşârün-ileyh içün "Hanlıkta 
mukarrer olsun, bi-vechin mine'l-vücûh muhalefet ve isyân sudûr 
bulmasın" deyü ahd ü şart eyleyip, dahi bab-ı  gerdûn-iktidarım 
cânibinden kar'-ı  bab-ı  istiman kı lıp, kemâl-i itâat ve muvafakat 
üzere olunmak mukarrer ve musammem kılınmıştı. Ve el-hâletü 
hâzihi çünki arz eylediğin üzere, "Müşarünileyhten ferman-ı  
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hümâyûnuma muhalif ba'zı  evzâ' sadır oldu" deyü âdet-i kadime 
muktezasınca südde-i adâlet-bahşıma gelinip, i'lâm-ı  ahval olunup, 
dahi istid'a-yı  inayet olunmak lazım idi. Eyle olsa hükm-i şerif-i 
vacibti'l-ittibaım vardıkta gerektir ki sevalif-i a'vam ve sevabık-ı  
eyyâmdan mukarrer ve muhakkak olan âbâ ve ecdadın kanûnun ria-
yet edip anlar ne vechile âbâ-i kirâm ve ecdad-ı  izamım - Enara'llahu 
berahinehum - astânelerine gelip temhid-i ubudiyyet ve Ihlas ve 
te'kid-i istikamet ve ihtisas edip berat ve sancak alagelmişler ise sen 
dahi Dergah-ı  felek-iştibahıma gelib sıdk-ı  ubtıdiyyet ve kemâl-i 
ıhlasını  ızhar kılıp, dahi şeref-i dest-bus-i şerifimle müşerref olduktan 
sonra berat-ı  izzet-ayat ve sancak-ı  rirat-sıfatımla muğtenem ıl 
müstes'ad vaki' olasın. Bu bâbda asla kalbine havf u haşyet bürün-
dürmiyesin ve şöyle ki bu def'a ferman-ı  hümâyûnuma muhalefet 
edip hüsn-i itâat ve Ihlas ile südde-i saadetime gelip mülaki olmıyasın 
min-ba'd kat'â kavline i'timâd olunmayıb temerrüd ü taannüd üze-
re musırr olduğun takdirce dahi Dergah-1 gerdûn- iktıdarım câni-
binden gereği gibi tedârükün olunmak mukarrerdir. Şöyle bilesin, 
alâmet-i şerife i'timad-ı  tüm ve i'tikad-ı  tamâm kı lasın. Tahriren 
fi Ramazani'l-mübarek, Sene 931. 

oL 	41.:1 )1-1.4; 	 jLeil 	 — 00 

F. (75 b ) 

-) 
	

4.4 	 — 

T. (78 b) 

F er idûn II 52-54: "Iran şah' Şah Tahmâsb tarafına mezheb-i 
rafzın butlânı  hikayeleriyle ısdar buyurulan nâme-i humaytin". 

j1 	 3.5 I j 	ljI 

Lrjt4. 	 )1121." 

T. (80 a) (3U .y.,;.4kZ4:).5; 	 j.i 

Ferldûn II 34-36. 

)LSJ 4:»51tok... ig". ..p 	 — 

T.  (82 a) J-54.L.,"0° 
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Emirü '1-ümerai '1-kiram, kebirü '1-küberai 	zü 1-kadri 
ve'l-ihtirâm, 	 ve'l-ihtişam, el-muhtass bi-inayeti'l-Me- 
liki'l-Allam Bağdad Beğlerbeğisi -Dâme ikbâluhu- tevki'-i refi'-i hü-
mayûn vasıl olıcak ma'lüm ola ki bi-İnayetillahi Taala serir-i saadet-
masir-i husrevâneme cülüs-i hümâyûnum müyesser olalıdan beri 
evliya-yi din ü devlete iânet ve a'cla-yı  bed-râya ihanet ü hakarete 
inân-ı  azimetim mebzül ü masrûf olmak âdet-i hasene-i mülüka- 
nemden, Venedik Dozu 	lain ve müfsid ü dalâlet-ayin 

kadimü'l-eyyâmdan âbâ-i kirâm ve ecdad-ı  izam ve südde-i 
saadet-nizar/11=a da'va-yı  itâat ü inkıyad üzere oimağın, şemş ir-i 
zafer-meâsirimizden bir müddet ruhsat ü eman bulmağla kâse-i 
ser-i şer-eseri bâde-i gaflet ü gurûr ile malâmal olup, nihadında 
merküz olan asar-ı  habâset ü fesadı  ızhar ve suret-i itâatte sırren 
hıyanet eyleyip yetmiş  iki millette mevciid olan evzâa irtikâb edib, der-
yâdan sefer eden huccac-ı  zevi'l-ibtihacı  ve tüccâr ü züvvan fursat bul-
duklarınea katl ü hakaret ve mal ü menâllerin nehb ü garet edip câdde-i 
itâat ü sadâkatten uclül eylediği eclden, bahr ü berden sefer-i zafer-
eser tedârük olunup menba'-ı  fitne vü fesâd olan cezire-i Kıbrıs'a 
gazi vü cihâd içün südde-i... bünyânımızda olan asâkir-i mansûre-
den bir mıkdanna vüzera-yı  Asaf-ray-ı  saf-aradan düstûr-i müker-
rem, müşir-i müfahham, nizamü'l-alem, müdebbr-i umûrü'l-cum-
hür bi'r-re'yi's-saib, mütemmim-i mehammü'l-enam bi'l-fikri's-sâ-
kıb, mümehhid-i bünyanü'd-devleti ve'l-ikbal, müşeyy d-i erka-
nü's-saadetü ve'l-iclal, el-mahfüf 
vezirim Mustafa Paşa - Edâma'llahu Tela iclâlehu - serdâr ta'yin 
olunup, deryâdan cezire-i Kıbrıs üzerine azimet edib, sehl zaman-
da cezire-i mezbûrenin mahall-i knal ve menzil-i cidâline varıp, 
evvela Lefkoşa nâm hisar-ı  üstüvân kuşadıb, her cânibinden mete-
risler kurup, ümera ve zuamâ ve erbab-ı  timar ve rüesâ ve yeniçeri 
kullanm meydana girip, kable's-süyûf islam ve yâhud edâ-yi cizye 
zimmetlerine iltizam mukteza-yı  şer'-i kavimden olmağın teklif 
olundukta hiç birin kabül etmeyib mukabeleye ikdâm eyledikleri 
eclden kırk gün ale't-tevali eyyâm ü leyalide saf-şiken toplar ve darb-
zenler ile harb ü kıtal ve ceng ü eidal olup, etrâf ü cevânibden kûh-
misal topraklar sürülüp, her taraftan gedikler açılıp, tahassun eden 
a'da-yı  bed-endişin üzerine yürüyüşler olup, bi-İnayeti'llahi Tela 
zaman-ı  kalilde feth-i cemil müyesser olup, kal'ada bulunan a'cla-yi 
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bed-râydan kırk bin mıkdan melain-i bi-din alef-i şemşir-i cihan-

gir ve ehl ü ıyalleri giriftar-ı  zencir ve esir ve mal ü menalleri garet ü 
hasret ve guzat-ı  mücahidin ma-beyninde kısmet olunup kal'a-i 
mezbûre tevâbi' ve levahlkiyle havza-i hükûmet-i husrevânemize 
dahil olduktan sonra alat-ı  harb ü kı tal ile asâkir-i mansûremiz Gemiye 
nam hisârlanna dahi teveccüh ü azimet mukaıTer olıcak içinde olan 
melain feth olunan kal'a-i Lefkosa ahvalinden haber-dâr olup, asker-i 
islamın lutal ü cidaline tahammül muhal idügün bilip, başla= ha-
las etmek içün hulûs-i hal ile bi'z-zarûri itâat ve kal'a-i Gerniye'nin 
miftahın teslim edib üftân ü hizan mernalik-i Frengistân'a revân 
olup, ba'dehu Magosa nam kal'alan ki cümlesinden hasin ü üstüvâr 
ve kemal-i metânet ile iştihar bulmuş  ve evsaf-ı  metâneti dillerde 

mezkûr olmuştur, kezalik anı  dahi asâkir-i mansûremiz ihâta ve 
muhâsara eyleyip, etrâf ü cevânibden ana dahi azim topraklar sürü-
lüp, cihat-misal kulleler [bina] olunub ve hendekler kesilip, lağım-

lar ile sokaklar peydâ olup, kulleleri altında kazılan lagımlara barut 

ile ateşter urulup, kal'a divannın ekser yerleri yıkılıp, hâk ile yek-san 
olup, asakir-i Islam, kullelerine hücûm edip, metin olan [kulleterin?] 
ve yat ve yarakların ve bi'l-cümle hisarlannın ekser yerlerin aldık-
lannda içinde baluyyetü's-süyûf olan melain, serdarlan olan bi-din 
ile, cânlann halas etmek ümmidiyle vire bayrakla= kaldırıp eman 
ü ihsan istid'â eylediklerinde kal'a-i mezbûrenin dahi miftahın tes-

lim edib, uluvv-i atıfet-i şahanemizden soltat ve serdarlanna ve eh! 
[ü] ıyallerine eman-ı  şerifimiz câiz görülüp, reayasından otuz bin 

mıkdan rey â [yı] rakaba-i rıkiyyetterinde rıbka-i itâate getirip, 
sair memalik-i mahmiyyemiz reayası  gibi asûde-hal ve müreffehül-
bal olduklarından sonra ol menheısül-murad ve ma'kûsü'l-i'tikad 
melain-i datalet-nihadın elinde mahbûs olan asâkir-i Islamın ha- 

linden sual olundukta nakz-ı  ahd ü eman ve fesh-i 	  
mûcib kelimat-ı  nâ-sezâ ile, ba'de'l-emân elinde mahbûs olunan 
ehl-i Islamdan ba'zıların katl edib fezâhate müstehakk olduklarına 

i'tirâf etmegin, serdarlan olan mel'ûn-i bi-dinin kulakları  kesilip, 

zecr ile teşhir ve giriftar-ı  kayd ü bend-i zencir ve a'van ü ensan 
tu'ma-i sir-i şemsir ve baluyyetü's-süyûf olan tevâbli esir lulınıb, 
zikr olan hisâr-1 üstüvârlan dahi memâlik-i mahrûse-i husrevânemize 
ilhak olunub, ve Donanmây-i Hümayûnumla deryâ cânibinden 
giden bir mikdâr asakir-i musret-şıânmıza dahi düstûr-i mükerrem, 

müşir-i müfahham, nizamü'l-alem müdebbir-i umûrül-cumhür 
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mütemmim-i mehammü'l-enam bi'r-re'yi's-saib, 
mümehhid-i erkânü's-saâdeti ve'l-iclal, müşeyyid-i bünyanü'd-dev-
leti ve'l-ikbal, el -mahfûf bi-sunûfi letaifi'l-Meliki'l-A'lâ, vezirim 
Pertev Paşa - Edâma'llahu iclâlehu - serdâr nasb olunup, ol dahi Do-
nanmâ-yi Hümâyûnumuz ile melain-i mezbûrin vilâyetlerine tabi' 
olan Grit ve Kefalonya ve Çuka ve 451 jı  adalarına varıp, yakıb yıkıb, 
nice kıla' u bıka' u kuraları  garet olunub, bulunan kefereyi kılıçtan 
geçirip, mal ü menâllerin garet ü hasâret edib, ehl ü ıyallerin elli 
bin mıkdarı  neferin esir ü giriftar-ı  kayd (ü) bend-i zencir edip, ib- 
tidâ-i adavette memâlik-i mahrtisemizden müstevli oldukları 	2  
kal'asın bir günde feth ü teshir edib, ve Venedik mennlarına zâd 
ü zevâd ile muâvenet ü muzâheret edib isyan üzere olan Arnavud 
tâgilerinin teskini içün gönderilen asâkir-i mansûremize serdâr 
ta'yin olunan düstûr-i mükerrem, müş ir-i müfahham, nizamü'l-
alem, müdebbir-i umûrü'l-cumhûr bi'r-re'yi's-sâib, mütemmim-i me- 
hammü'l-enam 	 mümehhid-i bünyânü'd-devleti ve'l- 
ikbal, müşeyyid-i erkânü's-saâdeti ve'l-iclal, el-mahfiffbi-sunû fi ava- 

Meliki'l-A'lâ, vezirim Ahmed Paşa Edâma'llahu iclalehu - 
dahi ol mahalde, Müşârün-ileyh vezirim Pertev Paşa Edâma'llahu 
iclâlehu - varmazdan mukaddem küffâr-i hak-satın taburların 
basıp, bozup, kimin kılıçtan geçirib ve kimin esir edib, ba'dehu 
küffar-ı  hak-sarılı  metânetle meşhûr olan hisarlarından ülgün ve Bar 
nâm kal'aların ve andan gayri üç kal'aların feth edip memâlik-i 
mahrûsemize ilhak oldu. Ve düstûr-i mükerrem, müş ir-i efham, 
nizamü'l-alem, müdebbir-i umûrü'l-cumhür 	 mütem- 
mim-i mehammü'l-enam bi'r-re'yi's-sâib, mümehhid-i bünyanü'd-
devleti ve'l-ikbal, müşeyyid-i erkanü's-saadeti ve'l-iclal, el-mahfilf 
bi-sunûfi 	 Vezir-i A'zamım Mehemmed Paşa 
- Edâma'llahu iclâlehu - nun ferzend-i ercmendi olan iftiharül-üme-
rail-kiram, muhtarü'l-küberai'l-fiham, zü'l-kadri ve'l-ihtiram, el-
muhtas bi-mezidi inayeti'l-Meliki'l-Allam Kasım - Dâme uluvvühu - 
emrim üzere, vali olduğu Hersek ser-haddinde bir nice def'a kadırga 
ve barçaların alıp, üç bin kefere ile fesâd niyyetine gelen 

Diğer kaynaklarda 	şeklinde geçen Zanto adası. Aşağıdo 
şeklinde yazı lıyor. 

2  Sobotta. 
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nam bed-nam-ı  mel'unu ele getirip, kayd-ı  bend-i zencir edib, atabe-i 
ulyâma bir nice def'a yarar diller göndermiştir. Ve Müşârün-ileyh 

Vezir-i A'zamım - Edâma'llahu iclâlehu - nun akreb-i akrabasından 

olan ihtiyarü'l-ümerai'l-fiham Ferhad 	 kemâl-i şecaat ii 

şehâmet ve hüsn-i tebbir ü firâset ile mevsûf olmağın, memâlik-i 
mahrûsemiz ser-haddinde melain-i mezbûrinin tarafından olan 
Kilis sancağıl ve ol ser-haddin hıfz u hır.seti mûmâ-ileyhe tefviz 
olunmağın, cibilletinde merkûz olan asar-ı  celâdet ü şehâmet- 
lerin anlar dahi zuhûra getirib, 	melain-i mezbürinin Zadra 
etrafında olan üstüvâr ü nam-dar hisarlarından on bir pâre kal'ala-
nn feth ü teshir edip dahi kimin hedm ve kimin ta'mir ve içlerinde 
bulunan küffân giriftar-ı  zeneir ve esir edip, bi-inayeti'llahi Taala 
zaman-ı  sehlde bu denlü fütûhât-ı  cemile müyesser olup, kıl' u 

bıka' u memleketleri memâlik-i mahrûsamıza ilhak olunup, ma'-
bedleri medaris-i ilm ü din ve mesacid-i ehl-i Islam olmuştur, El-
hamdü li'illahi Taala hemişe a'cia-yı  din ü devlet makhûr ve evli-

ya-yı  mülk [ü] millet muzaffer ü mansûr olmağdan hali olmıya. Hala 

bu fütûhât-ı  hümaytın ve gazevat-ı  behcet-efzûnun 	içün fülân 
irsal olundu. Vusül buldukta Astâne-i saadet-medarımıza tabi' olan 
kurâ ve emsâra ve ümerâ-i zevi'l-i'dbara bu ahbar-ı  meserret-asari 
i'lân ü ihbâr eyliyesin ki gereği gibi şenlilder ve şadılıldar eyleyib 

devam-ı  devlet-i rüz-efzûnum ve sebat-ı  haşmet-i saadet-makrû-

num daavatına iştigal göstereler. 

L. 	 ‘silk• 	 — 01 

T. (84 b) Ly„,":.; 	43,1; 	jt.c. 	 L5UT 	65:  

z---)! k:I. 

o 	 o 	 j5-L—L 

441 

T. 	(92a) J-L-t1.9 J L.0 	444  

,!..1;).); 

0.1;(..,. T ds. 

T. (95 b) )-"-41-; 	 JL'il  '4:11" LL=-).b. :̀)/12-L" 
Bosna'daki "Kilis„. 
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Çün Cenab-ı  fettâh-ı  mâlikü'r-rikâb ve hudâvend-i vehbâb-ı  müfet-

tihu'l-ebvâb —Azze şânuhu ve teâlâ— Sultân-ı  enbiyâ ve Serdâr-ı  hayl-i 

asfiyâyı  —Aleyhi ve âlâ âlihi tahiyyetu ve't-teslim— râyet-i izzet- âyet-i 

« Tv 	J aJ.Ü .!./..f.,a.!...0 ile i'zâz ü tekrim ve ebvâb-ı  lulâ'-ı  nasr ü 

fütühu ıniftâh-ı  nusret-iftitâh-ı 	1...;11 	ile meftûh lulıb hilâ- 

fet-i Server-i kâinatı  cenâb-ı  celâlet-meb-ı  seniyyü's-sıfâtıma müyesser 
eyledi, lâ-cerem vazife-i hilafet ü tâc-dâri ve şerita-i niyâbet ü şehri-
yari ol na'mâ-i celilenin merâsim-i hamdin edâ ve mevâhib-i cezil- 

enin mevâcib-i şükrün kazâ içün 	 "At. 	J-Ubior J 

emr-i şerifine iktidâ ve ol misal-i bi-misâle imtisâl ve iktifâ olmagın, 

dâimâ 	a'lâm-ı  Kelime-i ulyâ ve ihyâ-i merâsim-i şeriat-i 
garrâ ve a'dâ-i kine-hah-i bed-ray ile bahr ü berden cihâd ü gazâya 
zimâm-ı  himmet-i şâhâne ve inan-1 azimet-i pâdişâhânem ma'teıf 
kılınmak unânâ-i metâlib-i sahib-lurâni ve kusârâ-i meârib-i kiş-
ver-sitâniden olup, hulüs-i taviyyet ile tasmim-i niyyet olundukta 
tevfik ü hidâyet-i Hadi refik ve fehvâ-i garrâ-i L. 	47  -IJI iıı  

bedreka-i tank olub, şir-i şemşir-i cihan-gir ve r-v--- 

ukâb-ı  tir-i zafer-te'sirimiz ebâ an ceddin Venedik Doju 	-1 

lain-i bi-dinin, âbâ vü ecdâd-ı  düzah-mekininin luh4m ve a'sâb ü 
izâm ve a'zâ-i ıkâb-msâblariyle perveriş  bulub kadimi oldu şikârı- 

Belleten C. XXI, 16 
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mız olmuş  iken bakıyye-i tuûm-i zuyûf-i süyûf-i kahire-i husrevâ-
nemizden sunûf-i afv ve merâhim-i bâhire-i mülûkânemiz ile zıll-i 
âtıfet ve sâye-i re'fetimizde ber-âverde-i himmet ve perverde-i ni'me-
tirniz olub, mürûr-i eyyâm ve kürûr-i şühür ü a'vâm ile Südde-i 
Seniyye-i Sidre-ihtirâmımıza an samimi'l-fuâd da'vâ-i ubûdiyyet 
ve inkıyâd üzere iken tecâvif-i dimâğı, kıbâb-ı  habâb-misâl, pür-
havâ-i rûz-i sultâni ve sifâl-i sek-i nefs-i emmâresi olan kâse-i ser-i 
şirret-şâresi bâde-i gurûr-i km-râni ile merakı  ve meşhûn olmağın 
keff-i pây-i irebi ser-hadd-i edebden birûn kılıb, deryâdan sefer ve 
cezâirden güzer eden huccâc-ı  hidâyet-minhâc ve tüccâr-ı  zevi'l-ib-
tihaca fursat bulduldarında ruhsat vermeyib katl ü hakaret ve mâl ü 
menâllerin nehb ü garet eyleyib, şerita-i mülûkü riayet eylemeyib, 
tarika-i küfrân-ı  ni'mete sülCık edib, sûret-i itâatte sırren hıyânet 
ve nakz-ı  ahd ü eman ve neks-i eymân eylemeğin 	 » 
o 	 e431;-• (1-4-P -1•01-3. 	mûceb-i şerifi üzere menn-i 
ma'hildun merkez-i daire-i fitne ve fesâd olan nokta-i vücûdu sahâif-i 
hıtta-i hâkten tiğ-i ser-tiz-i kahr-i tâb-nâkle hakk olunmak âmme-i 
alemine umûmen, selâtin-i adâlet-âyine husûsen cümle-i vâcibât 
ve kâffe-i müfterezâttan olmağın, ol niyyet-i hayr-hâtimet üzere 
bahrden ve berden sefer-i zafer-eser tedârük olunub mel'ûn-i 
mesfüre tabi' Zadra ve Kotor nâm ma'sûrları  havâlisinde ba-
kwye-i kavm-i Semûddan tavâif-i Arnavud nevâir-i fitne ve fe-
sadı  inâre ve devir-i bağy ü inâdı  idâre eyleyib, memâlik-i mah-
diseyi gâret ve a'dâ-i menhûseyi iânet ve reâyâyı  ızlâl ile memleket 
ü vilâyete ihtilâl verib niran-ı  ısyân ve dalâlleri tamam iştiâl bulma-
dan âb-ı  tiğ-i tiz-iâb-reng-i hazm ü istisal ile teskin olunmak lazım 
ve mühim, belki cümle-i mehâmdan ehemm ü mütehattem olub, 
ol bâbda müşir-i ekrem, düstûr-i efham Mehmed Paşa —Edâma'llahu 
iclâlehu— nun ki re'y-i saf-ârây-i isâbet-peziri ile kâr-ı  memâ-
lik ve cemâhir-i umûr-i saltanat revnak-ı  temâm ve bâzâr-ı  mehâmm-i 
enâm ve celâil-i ahvâl-i hilafet revac-ı  mâ-lâ-kelâm bulub, arsa-i 
mülk ü millette şirâre-i şürûr muntafi ve mefâze-i fevz-metâlib-i 
evliyâ-i din ü devletten serâb-ı  gurûr müntefi olub, ferzend-i dil-
bend ve sülâle-i hûş-mendi olan şir-i dilir-i bişe-zâr-ı  gir ü dâr ve 
hizebr-i ma'reke-gir-i kah-sâr-ı  kârzâr, iftihârü'l-ümerâ-i lcirâm 

Kasım —Dâme izzuhu— celâdet ü firâset ü kiyasette 
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muktezasınca vâlidine şebih olmağın mezid-i atıfet-i husrevânemden 
Hersek sancağın ana inâyet ü ihsân ve Kilis sancağını  akrabasından 
peleng-i bişe-i endişe-i cihâd, ludvetü'l-ümerai'l-kiram Ferhâd 
Dâme izzuhu-ya tefviz ü taklid eyleyib, sancakları  serhadd-i memâ-
lik-i islâmiyyette vaki' olmağla muhâfaza-i hudûd-i vilâyet-i mahmiy-
ye için ta'yin olunub, lakin zikr olunan melain-i hasirin ü gürûh-i 
dalâlet-ayinin mazarratların def'e fursat düşer ise lutâle ruhsat ve-
rilmekle ve tinetlerinde merkûz olan asar-ı  hamiyyeti ızhr edib, 
küffar-ı  bed-kirdâr ile bir nice def'a kârzâr eyleyib, mazarratların 
def'e sarf-ı  mera'sim-i iktidar kılıb, ol cevânibde olan hisar-1 nam-
var ve kıl'-i üstüvarlarından on bir kıt'a kal'aların feth ü teshir ve 
kılaa tahassun edenlerin ekserin tu'ma-i şir-i şemşir ve kimin esir 
ve giriftar-ı  zencir ve beş  pare kadırga ve yirmiye karib kalka 
ve iki pare barçaların ve bi'l-cümle ol cânibe güzer edib manzûr-i 
nazar-ı  zafer-manzarları  olan gemilerini biş  ü kem âsâr-nümây-i 

j Uii»  kılıp ve bunlardan mâadâ şirzime-i Fireng-i 

bi-hengin nâm-dâr serhenglerinden 	nâm lain-i bi-din üç 

bin mikdarı  cündi ve şeyatin-i dalâlet-ayin ile da'va-i merd 
ve mir-i müşârün-ileyh ile sevdâ-yi neberd kılıb çengâl-i çeng-i 
ceng-âheng ile mûrna-ileyhi şikar niyyeti ile serhadd-i mezbûreye 
azimet eyleyib geldikte müşârün-ileyhin dahi dide-i basireti hab-ı  
gafletten bidar olmağla ol lain-i bed-kirdarı  ebtal-i rica' ve guzat-ı  
peleng-intikam ile istikbal edib, mıkraz-ı  samsâm ile biçilmiş  ve 

sihâm ile dikilmiş  dir'-i ahenin yerine cism-i bi-endamma 
dürrâa-i hûnin geydirib ve yanınca bile gelen erbab-ı  küfr ü nifak' 
niran-ı  gir ü dâr ve tiğ-i ateş-bar ile ihrâk ve çehre-i dalâlet-behre-i 
vücûd-i na-paklerin alCıde-i hakister-i kahr ü helâk ve fersûde-i hâk 
eyleyip, risman-ı  gıriv ü figan ile kandil-i ah-ı  ateş-nakleri peyves-
te-i zirve-i nüh-kıbab-ı  eflâk olub, sinân-ı  nize-i can-sitânlarından 
revân olan kan gâze-i nev-arûs-i gazi ve neyân-i rumh-i rahat-zi- 
alan hûn-i a'dâ ile muhannâ olup, asib-i 	rahşan-ı  berk-ni- 
şanlanndan can-ı  gerdûn 	  ve aşûb-i top-i 
asman-küb-i saıka-feşanlarından diyar-ı  Alaman 2  ve 	Efrenc 
hâk-sâr ü virân olmağla nehib-i savlet-i bâhire-i husrevâne- 

Metinde : 	ır 3p,r Zı  
I  Metinde : ,;>1.11 .)121:.» Jt.:3 
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mizden beşere-i ma'şer-i erbab-ı  isyân kehruba-mânend 
yerekan ve sadmet ü satvet-i kâhire-i hıdivânemizden ayine-i aftab-ı  
alem-nüma-asa mübtelâ-yi hafakan ve serasime ve medhûş  olup, 
ne tuşa yapışacagm bilmeyip, vadi-i hayrette ser-geşte vü hayrân 
ve bevadi-i zucrette dem-beste vü ser-gerdan iken asl huccâc ü tüc-
câra madde-i ızrar ve illet-i sefk-i dimâ' ve demir olan cezire-i Kıb-
rıs'ı  me'va eyliyen ashab-ı  nâküsun karbar-ı  âr ü nâmûsun târ ü mâr 
ve laşe-i tugyan-nûşlann gıda-yı  mûr u mâr kılıb ibtidâ-i zuhûr-i 
dinden ila haza'l-hin selâtin-i maziye-i ma'delet-âyin bi'z-zât vanb 
kuvvet-i kâhire ile unveten mesalik-i teshirine sülûk edemeyib hasre-
tül-mülük kalan hısn-ı  hasin ve hisar-ı  metininin kenâyis-i rehabin 
ve meâbid-i evsam medâris-i ilm-i din ve mesâcid-i ehl-i iman kı-
lınmak kadimü'z-zemândan zamir-i münir-i dürri-lemean-ı  husre-
vânemde halecan-ı  hatır-nişan eylemegin, avn ü inâyet-i Hudâ-i 
bi-çûn ile taht-ı  saadet-baht-ı  Süleymâni üzere Selimâne cülûs-i 
Hümayiin müyesser oldukta şa'şaa-i aftab-ı  alem-tab-ı  saltanatım 
medar-ı  karârdan mihr-i pür-envar gibi afakı  pertev-i feth ü zafer 
ile münevver etmek ser-nâme-i takdir-i ezel ve fihrist-i ceride-i sun'-i 
lem-yezelinde mestûr ü muharrer ve merkum ü mukarrer olmagm 
bi'z-zât livâ-i sefid-i nusret-nevidim mezkûr münafık-ı  anid say-
bina hafık olmaga ihtiyâc olmayıb, südde-i saadet-karinimde olan 
asakir-i müslimin ve cünûd-i muvahhıdinden kifâyet mikdan leş-
ker-i cerrar-ı  düşmen-şikare vüzerâ-yı  Asaf-ray-ı  saf-ara-yı  salâbet-
şıânmdan niheng-i peleng-çeng-i lücce-i kârzâr, düstûr-i müker-
rem, müşir-i mufahham Mustafa Paşa [yı] serdâr nasb edib, bâd-
peymâ ve sebük-reftâr merâkib-i kevakib-şümâra asakir-i nusret- 
measir ile süvâr ve hem-Inan-1 nesim-i şimal olup «J1,4:15".  c.". 
kat'-ı  menazil ve tayy-i merâhil ile zeman-ı  sehlde menzil-i ma'hûde 
nazil oldukta tezâhum-i nüfûs ve zahme-i tabl ü Idıstan sahn-ı  sah-
râ-i neberd ziku'n-nefes ve şirare-i top-i ra'd -âşûbdan şihab-ı  sipihr-i 
nüh-kıbab muktebis-i kabes olup, sarsar-ı  sadmet ü hamle ve savlet-i 
gaziyân ve sehab-ı  siyah-ı  gerd-i sipah-ı  kişver-sitândan kenar-1 der-
yada bir gamam-ı  Nil-reng ve zalam-ı  bi-direng peydâ olup hayme-i 
Nilisin evc-i havada kurup ve tınab-ı  lâciverdisin eknaf-ı  semâya 
salıp, bahr-i azimi ka'rından mâ-i hamim gibi kaynadıb, ve fülk-i 
feleki yerinden tahta tahta oynadıb, şirzime-i şer-zümme-i Fireng-i 
bi-heng bu vakıa-i hâileyi sem'-i hûş  ile gtiş  edicek bim ü vehm ile 
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hûşu gidip, mübtela-yı  renc-i nireng ve med-Miş  olup, kulle-ilula'-ı  
çarh-ı  kebûda suûd ederler ise dahi hırmen-i vücûd-i habaset-alüd-
ları  pay-mal-i havâfir-i bad-payan-ı  sahrâ-neverd ve zir-i nial-i üs-
mm-i sütûr-i leşker-i mansûr-i Isman-gerd olıcaklann bilib, gürûh-i 
mûr-sıfat bölük bölük sûrah-1 sûra girib, mahsûr olıcak kable's-seyf 
teklif-i islam veya edâ-i cizyeyi zimmetlerine ilzam şer'-i kavim-i 
Ahmedi ve müsted'â-yi din-i müstakim-i Muhammedi olmağın 
evvela cizye veya islam teklif olundukta kabül eylemeyib, redd-i 
kelâmda kıtal ü ciale ikdâmı  işrâb eder cevab-ı  na-savab verdikleri 
eclden Lefkoşa nâm hisar-ı  üstüvâr ve kal'a-i nam-aslan muhâsara 
olunub, kırk gün ale't-tevali eyyam ü leyâlinin gurre-i garrâ-yi sa-
bâhtan turra-i mutarrâ-i revaha değin merd-efken, saf-şiken top ü 
darbzenler ile ceng-i bi-direng ve aheng-i nireng olub, lakin ebvab-ı  

fütüh ol bâbdan meftûh olmayıcak c(J1?-4:1 	J1-1..-) ;;-?» fehvasiyle 

amel evli görülüb, etraf-ı  deşt ü cibâlden küh-misal topraklar sü-
rülüb, her taraftan yürüyüşler olub, ol gürûh-i bi-şükûh-i dil-rişlerin 
top ü tüfeng sehminden ve âşûb ü ceng vehminden zemzeme-i 

,„ 	, 
(:).1 » ve gulgule-i «;-;113  L.;1•••;» ile rûh-i mecrûh-i bi-fütûhlan sakar-ı  

bi'se'l-meferr semtine sefer kılıb, bi-inayetillahil-Fettah kal'a feth 
olunub, otuz bin mikan küffâr tu'me-i şir-i şernşir-i ateş-bar 
ve ehl-i ıyaller(i) esir ve selasil ü aglale giriftâr ve hâne ve ka-
şaneleri ser-tâ-pâ gret ü yağma kılınıb lü'lü'-i Ula ve la'l-i Be-
dahşan keff-i kefaf-bahş-ı  derya-bar-1 gaziyândan hin-i yağmada 
katarat-ı  bârân ve rig-i beyâbân gibi hâke rizan ve emval ü esbâb-i 
tuhaf ve turaf-ı  erbab-ı  hıref taraf taraf perâkende ve derâhim ü de-
nânir-i bi-şümar ile her kesin kise-i âmal ü destmâli âgende ve bi'l-
cümle sür-i mezkür ve içinde mahsûr olan dür ü kusürun ma'mûr ü 
meksüru bi-kusûr havza-i hükümet-i husrevâne ve kabza-i tasarruf-i 

mülükanemize dahil olduktan sonra„..)1- 1 	 emr-i 

şerifi üzere civarında olan gemiye 'nam hisâra tahassun eden küffarın 
hezimet ü istisaline ebtal-i rical alat-ı  harb ü lutal ile tevec- 
cüh eyleyicek darbet-i 	ser-tiz-i darb ü nizâle tahammül 
muhâl idügü mir'at-ı  zamirlerinde sûret-pezir olub, habl-i metin-i 
afv ü istimana temessükü takdim ve kal'anın miftahını  teslim ettik- 

leri eclden, ber-muktazâ-i fehva-i nass-ı  bi-iştibah-ı   



246 	 HIKMET ILAYDIN - ADNAN ERZI 

6 47131  (> 	J 	 gubâr-ı  isâr-ı  isyân ile muğber olan 
çehre-i refâhiyyet ü emânları  seylâb-ı  eşk-i çeşm-i hûn-feşânlariyle şüste 
ve dâmân-ı  afv ü ihsân ile rüfte kıhnıb, üftân ü hizân ekasi-i mema-
lik-i Firengistâna revâne olmuşlardır. Ba'dehu eyyâm-ı  şitâ ve hen-
gam-ı  sermâ erişib, ber-muktezâ-i kazâ-i Kadir ve takdir-i bi-
tağyir tedbir-i mukaddemât-ı  dâr ü gir fas1-1 rebi'a te'hir iktızâ 
eylemeğin muhâsara-i hisâr-ı  digerden ferâgat ve nehib ü savlet-i 
guzât ile zir ü zeber olan kal'a-i Lefkoşa'nın ta'mirine mübâşeret 
olunup, elf cehd ü ihtimâm ile itmâmına ikdâm-ı  tâm kılınıb, hayr 
ile encâma eriştikte fermân-ı  kaz.-cereyân-ı  Yezdâni bine evvel-i 
bahâr-ı  huceste-âsârda nevrûz-i sultâni gelib, akabince mellâh-ı  
bahr-i 	ve seyyâh-ı  Kulzum-i gerdûn ale's-sabâh fülk-i feleğin 
bâdbân-ı  zerrinini evc-i muhita peyveste ve hilâlin zevrak-ı  siminini 
kenar-ı  mağribde kullâb-ı  kehkeşâna beste kılıp diyâr-ı  deryâmn 
mâhileri ya'ni kişver-i mânın sipâhileri, kimi peleng-i sipihr-i Nil-
reng-mânend zırıh-pûş  ve kimi sehm-i kazâ vehminden siper-ber-düş  
olup 	âb hayme-i habâbdan ordû-yi Hümâyûn gibi tınâb-en- 
der-tınâb oldukta tulû'-i tâli'-i subh-i nusret rûz-i heycâya işaret ve 
ufûl-i sitâre-i nahs-i a'dâya mübeşşir-i kazâden beşâret olub, sâli-
fü'z-zikr Magosa hisârı  ki tille-i sahrâda bir sahra-i sammânın fer-
kında kal'a-i zâtü'l-bürûc-var bir hısn-ı  hasin-i sevâbit-karar ve 
kıbâb-ı 	cibâl-misali habâb-ı  sipihr-i ah-güne hem-ser ve kün- 
güre-i bartıy-i üstüvârı  tük-1 eyvân-ı  gerdûna berâberdir, mi'mâr-ı  
kubbe-i ulyâ ve mühendis-i 	el:Ak) J» fermâniyle ibtidâ 
esas-ı  mersûsü'l-bünyânına dest urulduğu zamândan ila-haze'l-an 
dâmen-i pirâmen-i hareminden enâmil-i tetâvül-i na-mahrem 
dür ve arûs-i dür ü kusûr-i bi-kusûru yerâ-i hicâb-ı  divar ve zir-i 
estâr-ı  sakf-ı  ma'mûrda mestûrdür, memâlik- mahmiyye-i islâmiy-
yeden mehcûr ve adû-yi makhûr elinde nice eyyâm ü dühû' r girif-
târ olmağla gerçi dârü'l-harb ve melâz-ı  küffâr olmuştur lakin asl-ı  
nihâdında me'vâ-yi ıyâl-i mü'minin ve mecrâ-yi ahkâm-ı  şer'-i mübin 
olmağa kabiliyyet ü isti'dâd olduğu rikâb-ı  Icâm-yâb-ı  izzet-meâ-
bıma i'lânı  ü işrâb olunmağın, ol bâbda asâldr-i nusret-şıâra serdâr 
olan mir-i müşârün-ileyhe müceddeden hükm-i âli-şânım yazılıb 
fermân-ı  kader-tüyânım bunun üzerine câri oldu ki cezire-i mezbıl-
rede hazır olan mir-ı  mirân-ı  zeyi'l-mefahir ve ümerâ-i ekâbir ve 
bi'l-cümle mecınû'-i asâldr-i nusret-meâsir ile mtâk-ı  viakı  miyân-ı  
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ittifaka kuşanıb kal'a-i mezbilreyi kuşatmak içün muhkem yarak 
görüb mukaddimat-ı  azimet-i gazâ-yi garrâ-yi behcet-meal ve mü-
himmat-I himmet-i vala-nehmet-i cihad-ı  ferhunde-falı  tahsil ü tek-
mil içün sıdk ile hidmete bel baglayıb, makam-ı  ihtimâmda akdam-ı  
ikdâm üzere kim ü sabit ve dâim ola ve muhâsara-i hisârda olan 
menaa-i küffarm ef'âl-i şeniasından masûn olmak içün cevânib-i 
erbaası  talâye ve taha ile temhid ve me'mün lulınmak lazım olmagm, 
niheng-i peleng-çeng-i lücce-i vega ve şinaver-i dilaver-i Kulzüm-i 
heyca, düstûr-i mükerrem, müşir-i mufahham, vezirim Pertev Paşa 
—Edâma'llahu Teala iclâlehu— bu def'a ihrâc olunan Donanmâ-yi 
Hümâyûnun gemilerine dahil olan asâkir-i nusret-makrûnuma serdâr 
nasb olunub kapudanım Cezâyir-i Garb Beglerbegisi Ali bile 
koşulup fülk-i felek-simi ile mah-ı  sema-asa burc-i abi üzere nazil 
ve delv-i sefine ile menzil-i 	hûtta kat'ı  menazil kılıp sedd-i 
sedid-i tiğ-i mig-reng ve hadd-i hadid-i gürz-i ceng-i bi-direng 
ile ebvab-ı  âmed ü şüdlerin sedd ve havali-i nevahi-i mah-
rfıseden mazarratların def' ve yolların sedd eyliyeler ve 
tezaif-i sutûr-i menşûrda mestûr ü mezkûr olan usat-ı  Arnavud 
ve gürilh-i ma'heıd ile hüsn-i muâşeretleri ve bi'l-ittifak fitne ve 
fesâda mübaşeretleri istimâ' olunub ol fırak-ı  dallenin dahi mazar-
rat-ı  ihtilalin izâle içün leşker-i mansûr irsâli mühimmat-1 umûr-
dan olmagm, faris-i mızmar-ı  şecâat, haris-i kûhsar-ı  mehâbet, düs-
tûr-i mükerrem, müşir-i mufahham, vezirim Ahmed Paşa serdar 
ta'yin olunub Rumeli Beglerbegisi Hüseyin Paşa —Dâme ikbaluhu—
Paşa sancagımn zuamâ ve sipâhiyle umûmen ve ba'zı  sancakbegiler 
kullarım sancaklan sipâhileriyle ve yeniçeri ve südde-i saâdetim kul-
lanndan birer mıkdar leşker-i cerrâr koşulup, bâd-peymâ sabâ-
reftâr semend-i sahrâ-neverde süvâr olub, berr ü beyâbânda bedid 
şihab-ı 'asman-gerd-mânend tayy-i mekân eyleyip, ol cünûd-i şeyi-
fin ve gürûh-i mekrûh-i bi-dinin üzerlerine vanb, memâlik ve bilad-
dan ehali-i bagy ü fesadın haklarından gelib, reayanın üzerinden 
ref'-i seyf etmek ile def'-i hayf eyliye. Eyle olsa, kaidan-ı  

vech-i meşnlh üzere misal-i vacibü'l-imtisalimi cezire-i mezbû-
rede müşir-i müşârün-ileyhe isl eyledikte bir ân dahi tevakküf ve 
aram eylemeyib, makam-ı  ubûdiyyette hüsn-i luyarn gösterip, ke-

kinde mekin olan adû-yi rzem-cft-y-i bed-gümâmn kemin-gah 
ü mekan' olan hısn-ı  hasin ve kal'a-i metinin üzerine nasıb-ı  rayat-ı  
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nusret-ayat-ı  zafer-şıar olan mir-i miran-ı  kâm-kâr ve ümerâ-i zevi'l-
iftihar ve sair asâkir-i fevz-asar ile ulüvv-i inâyet-i bi-gayet-i I-1a-
di's-sübüle tevekkül ve mu'cizat-ı  mûcibetü'l-berekat-ı  Serdar-1 
hayl-i rüsüle tevessül eyleyib, bir saat-i huceste-demde yümn-i him-
met-i ferhunde-kadem ile kudûm ve der ü divarlanna ejder-i azer-
efşan-ı  top-i saika-kirdarlar rücûm-i şihab-mânend şitab-ı  hücûm 
edib, zir-i nial-i metâyâ-yi hara-fersada gabrâ-yi cezâir ser-ta-pâ 
safha-i melsâ ve in'ikas-ı  sümm-i sütûr-i leşker-i mansûreden timi 
ü cibal mânend-i sipihr pür-hilal olub, kal'anın etrâfim hâle-i mâh-
misal cünûd (ü) sipâh ve üstünü toplardan çıkan dûd-i siyâh ve küf-
far-ı  bed-kirdann duhan-ı  ahl büyüyüp, cibal-i kulel'i küngüre-i 
asmanda burc-i hamel gibi görünüb, ol pülad-nihad bad-paylann 
alay alay önlerince çekilen surh ü sebz-reng bayraklar ile şecer-i 
müşâcere yapraklanıp, deşt ü küh-sar-ı  gir ü dâr ser-â-ser sebze-zâr 
ve niran-ı  top u tüfeng-i ra'd-âheng-i kârzâr ile rtiy-i zemin ve âsmân 
pür-şirar olub, miğ-i tiğ-i ser-tiz-i berk-nişân ve baran-ı  tir-i perrân 
bir an göz açtırmayıb, ahval-i zaman mütebeddil olub, ve nehib-i 
hurûş-i cüyûş  ile tuyûr u vuhûşun hûşu gidib, g-ûş-i sürûş-i feleke 
velvele ve simâk ü semeke zelzele düşüb, tül ü 'arz-ı  arz u semâ lerzan 
ve mütezelzil olub, bu hey'et-i heybet-güster ile dört ay pey-â-pey 
a'dâya mehâbet gösterilib, serâ-perde-i gayb ve vera-i estar-i la-
reyb'den şahid-i feth ü zafer ayine-i şühûdda meşhüd ü cilve-ger 
olmak ve ol pençe-gir-i hısn-ı  dil-pez iri şemşir-i cihan-girin kabza-i 
teshirine almak müyesser olmayıcak yine minval-i sabık ve minhac-ı  
râik üzere topraklar sürülüp, lağımlar kazılıp, hendekler yanhp, 
burc ü bartiy-i metin ve fülk-i gerden-firaz-ı  hısn-ı  hasin-i adû-yi 
dinin dertinuna zahme-i tiğ  u zufr i zafer ile şerhalar ve zir-i zemin-
den yollar açılıb, câ-be-câ barutlar saçılıb, kulleler yapılıb, toplar 
kurulup, şeh-baz-ı  bülend-pervâz gibi başlarına top taşlarının 
biri hübût ve biri suûda ser-âgâz eyleyib, kelle-i kulle-i üstüvâr-
ları  dendâne-i şane-misal şah sâh ve burc ü barûy-i hisarları  sine-i 
gırbal-mânend sûrâh stirah olup nâirei harb ü imal her taraftan 
tamam iştial bulıcak darbet-i top-i ra'd-aşûba tahammül edemeyib, 
kulel-i cibal misal-i gerdûn mtalumn tâkati tak olmağınolgliLl,klIc1Ap.-9 

fehvasına mısdak vaki' olup, ol gürûh-i mekrüh kûh-i pür-şükfılı  
gibi berkliğine i'timâd ve istihzâr ettikleri kulle-i üstüvarları  na-gâh 
berk-i giyah-misal evc-i havaya perrân ve burc ü bârûy-i hisarlan 
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niran-ı  husrânla sCızan olduğun görüb, mesken-i kararları  külhan-i 
pür-nâr olıcağından âgâh ü haber-dâr oldukta, sür-i mahsûr değil, 
hamün-i âlem teng-nâ ve dar-1 cihân başlarına dar olub, akıbet 
sür-i mezbûr lisan-ı  hal ile mahrûseye ilhak olunmağa da'va-yi is-
tihkak eylemeğin guzat-ı  müslimin ve kümat-ı  muvahhidin zeban-ı  
sinan-ı  şihab-zebane ile mufassal ü meşrûh şehadete ikdâm ettikle-
rinde kimi darbet-i tiğ-i cerrah ve ta'n-ı  remmah ile mecrûh ve ki-
minin şehadeti makbül ve kurb-i Hazrete vusül müyesser olıcak 
umûr-dide-i pir ve cevan-ı  pirâne-tedbirleri bir yere gelib, kimi müd-
dei ve kimi kadi olup, ceng-criy dilirlerin ve serdâr ü mirlerin za-
ruri sulha razi eyleyib, re'y-i maslahat-araya uyub, ateş  gibi ser-
keşliği koyup, efser-i izzetten geçip, gull-i süll-i itaate boyun verib, 
akdam-ı  ikdam-ı  inkıyad ile makam-ı  istikbâr ü inâddan çıkıp, himâ-i 
himâyete girecek olub, dergah-1 alem-penahımızdan eman alıp, hi-
sarlarının miftahın teslim eyleyib, ser-i şemş ir-i zafer-nahcirden 
canların ve pençe-i şikenceden giribanlarm kurtarıb, seylab-ı  azab-ı  
karzardan kâr ü bar-1 kararların kaçırmak üzere olup, evlad [ü] 
ensab [ve] etbâ' u ashâbiyle taşra çıkıp. Miiş ir-i müşârün-ileyhin 
önünde cebin-i ubtidiyyeti zemin-i itâate fersûde kı lıp, ba'zı  kelimat-ı  
bihüde söyleyib, adab-ı  mülûkten hâric vadiye sülûk eyleyib, bed-
as1 ü fürû-maye iken da'va-yi cihan-girlik eylemeğin zecren-leh 
burnun ve kulağın kesip teşhir ü giriftar-ı  bend ü zencir edib ve a'-
yan ü ensarından yanınca bile bulunan küffar-ı  hâk-sâr, müddet-i 
medid kal'ada mahbüs ve ihtimal-i halis ü menâstan me'yûs olan 
ahali-i islam ve erbab-ı  imanı  akd-i ahd ü eymândan sonra bi-gayri 
hakkın katl ettiklerine ikrâr eylediği eclden cümlesi alef-i şemşir-i 
tab-dar ve medar-ı  helâk ü demâr kılınıb, kulle-i zatü'l-burüc-i 
eflâk ile rû-be-rû olan barûy-i üstüvar-ı  hevl-nak çirk-i şirk ü levs-i 
revs-i krifr-i küffar-ı  tâb-nâkten arınıp pâk ve sür ü dûrunun derûn 
u loIrûnu nûr-i din ve sürûr-i ehl-i islam ile pür-nûr ve tâb-nâk, 
ve dimâ-i guzât [ü] şühecla ile suver-i divar yerine Kelime-i 
tevhid ü şehadet mastûr olup, ava-yi nâkus-i saht-me'nûsları  
istimaından civarında olan sükkan-ı  arazi-i mukaddesenin esmaı  
asüde ve meabid-i esnam-ı  bed-nâmları  mesâcid-i ahali-i İslam 
ve mehâfil-i nûr-hafil-i cevami'-i nürâni-mesani'de mücevvidan-ı  
seb'-hanan tali-i ayat-ı  rahmet ve kari'-i Kur'an-ı  Azim-i bedi'ü'l-
beyan, ve menâbir-i ihlas-measir-i safa-levami' üzere hutabâ-i şirin-
edâ-yi hoş-cihan nam-ı  şerif-i saadet-irtisamıma hanende-i hutbe-i 
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hılafet-i ma'delet-unvân olup, cezire-i mezbûre ke-mâ-hiye belki 
ez-mâh ta-mahi bi-İnayetillahi'l-Fettahi'l-Muin müsahhar-ı  nigin-i 
pür-temkinim olmuştur. Ve bahr ü berden irsal olunan müş iran-ı  
müşarün-ileyhimadan muâdü'z-zikr vezirim Pertev Paşa dahi me'-
mûr olduğu umûrun tedbirine ke-ma-hüve'l-me'mûl enva'-i mesai-i 
cemilesin mebzül kılıb Girit ve Korfos ve Çuka ve Kefalonya ve 4....5" 

cezirelerine varıb, bir nice kıl' u bıka' u kur â ve zıyâ'ı  urup, 
yıkıp yakıp, zir ü zeber ü pay-mal-i asker-i fevz-rehber eyleyip, 
seby ve nehb ü garet ü gasb ile memâlik-i müşrikinden murad 
üzere ahz-ı  kin edib, dört kadırga ve üç barça ve bi'l-cümle 
yedi pâre fülk-i felek-misâllerin alıb, rûz-i burtız-i heycâ vü kı talde 

kemâl-i heyecan ve i'timâl gösterip (ı 0JS:--5-  j"1".• j -x23» 
fehvasınca mevzi'-i adidede nusret-i nasire mazhar olup, Donan-
ma-i Hümâyûnum ile sefain'-i nusret-makrûnun her biri tezâhum-i 
nüfûs ü efvac ile telâtum-i emvâc-i bahr-i mevvac-misal derûnu 
ser-â-ser mahi-i tiğ-i miğ-reng ve hût-i siper ve hancer-i harçeng-
çeng ile mâlâmal oldukta tünd-bad-ı  savlet-i gaziyân ile ol bahrin 
mevc-i felek-evci keşti-i gerdûnu habâb gibi hava-gerdan ve zevrak-i 
muhiti güze-i âb gibi perrân eyleyicek, hidâyeti beşaret-ayet-i 
Hazret-i Mürsilu'r-riyalu pişva ve inâyet-i bi-gayet-i Cenab-ı  
Celil-i Fettahl reh-niima kılıb, dümeni cezire-i Korfos olan küffar-ı  
saht - me'nûsun gemilerine doğruldup, varıcaklarından melain-i 
hâsirin haberdâr olıcak mekini kemin'e ve kararı  firara tebdil ih-
tiyâr eylemeğin, ibtidâ-i zuhûr-i bağ-y-ı  gürûh-i makhûrda usat-ı  

Arnavud muâveneti ile müstevli oldukları 	kal'asımn üzerine ge- 
lib, bi - inayeti'llahi'l - Meliki'l - Fettâh hengam-ı  sabâhtan revaha 
komayıb, şemşir-i zafer-te'sirin kabza-i teshirine alıb, ba'dehu 
kara cânibinden giden serdar-ı  müşârün-ileyh ile haberleşip, ol dahi 
me'mûr olduğu hizmette hasbe'l-makdûr sa'y-i meşkûr kılıp, isken-
deriyye ve Kotor câniblerinde olan sür-i ma'sûrdan Olgun ve Bar 
ve anlardan gayri üç pâre nâm-dâr hisarlarm dahi avn-i inâyet-i 
Fettah-ı  Nasir ve Hudavend-i bi-nazir ile feth ü teshir ve tahassun 
edenlerin kimini tu'me-i ş ir-i şemş ir ve kimini esir ü gir-iftar ve tabur- 
ların benatü'n-na'ş  gibi târ ü mâr eyleyip, el-hamdü 	sümme'l- 
hamdü 'iflah selâtin-i maziye-i gufrân-penâha müyesser olmıyan 
fütûhât-ı  cemile ve gazevat-ı  cezile, mahzâ izz ü câha izzet ü revâc 
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ve mâl ü sipâha müfâharet ü ibtihâc eylemeyib, Hudây-i Müteâl-i 

Zül-celâ1 dergâhına kemâl-i ittikâl üzere o1ub,a411  L.11  (.5.,1  Lı,;',.,ili» 

mantûkunca cümle-i umilru Dergâh-ı  ibâdet-penâhma tefviz eyle- 

mekin e tt.:1;JL. Z;,,A,A .J.,A; J) fehvasınca bunca umûrun mikât-ı  
zuhûru ve mukaddemât-ı  sürûrun miâd-ı  zuhûru zamân-ı  saadet-
avâmmda divân-ı  âli-şân-ı  hasenat-hasskuma muharrer ü mastûr 
olmak mukadder olub makarr-ı  hılâfet ve merkez-i saltanat-ı  
ma'delet-âyetimden nakl ü hareket eylemedin yümn-i ikbâl-i fer-
hunde-fâlim ile müyesser oldu. Hemişe mecmû'-i mücâhidin-i muvah-
hidin ve mübârizân-ı  din ve dilırân-ı  râh-ı  yakin, nusret-i Hayrü'n-
nâsırin ve te'yid-i Rabbü'hâlemin ile mansûr ü muzaffer ve küffâr-ı  
melâin ve şirzime-i şer-âyin makhûr u muhakkar oldukları  ahbâ-
riyle âmme-i müslimin ü müslimâta ve kâffe-i mü'ıninin ü mü'mi-
nâta sürûr-i taze hâsıl ve behcet-i bi-endâze vâsıl ola. Eyle olsa bu 
fütûhât-ı  hümâyûn ve gazevâtı  meserret-efzûnumu sana i'lâm edib 
şâd ü handân hulûs-i bâl ile [duâ-ı] devâm-ı  devlet-i ebed-peyvende 

iştigale bâis olmak içün fülân — o.lf• -ıL3 — irsâl olundu. In- 
şâ'Allahu Taâlâ iblâğ  ü isâ1 ettikte Cenab-ı  Fettâh-ı  Fâizü'l-âlâ 
dergâhına merâsim-i sipâs ü şükrünü edâ ve şenlikler eyleyib bu 
fütûhât-ı  meserret-nümâ[p] etrâf-ı  memâlik-i kasiye ve eknâf-ı  
büldân-ı  bâniyede olan ümerâya ve küberâya ve envâ'-i rey â ve 
berâyâya i'lâm ü ifşâ eyleyib devâm-ı  klyâm-ı  deâim-i hıyâm-ı  sal-
tanat-ı  ma'delet-hitâmım içün mede'l-leyâli ve'l-eyyâm duâya 
iştigâl gösteresiz. 

.4.!.)..b. 41 ,*J.k..- ,:.)L.J.,.. ,;ıi.L. 41).y4k. — v t 
jı.AC„,ı  4.5-.).1;),_..., ,,_.1;4...t; .35t,..jı,.. u.:).1 

T. ( 132 b ) ).X...t....)-1.;_, ‘....-$3_31!. ( ! ) *-t;ii-• 

F er id ün II 45-6: "Üsküdar'a sefer-i hümâyûn niyyetine çık-
dıkları  zamanda..." 

f..İ.  —... :,.)1121.....• ji; 3 k:>,.>" )1.1A1.; 01.:0" .>1.1, 4.:)../.4,- `4.. U ı.: u).,o — V o 
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(..;SJ L5_!' k13.71:".;;2›- L-2".14 44j1 	" 

T. ( 136 b ) 	L:4).3,p 

Feridün II 563-565. 

JL.,, a:iy: 	 — VV 

b-Uy.t 	 2-2,o} 	 Sj..ı41 

_İ)) 
	ja.,, 	y.  45-  j.) 

T. ( 142 b ) .)_12:41 

ii <44‘ 	L.5-+4.J j5iL( j.5 ). 	Jl.3J.,51>- j1j13 — YA 

T. (143a) 

J.3 J1 	,:)-ti.713,/,£.,- L:4 	 VIN 

JJ.L.)). °Jj:l  

T. ( 145 a 

T. ( 146 b ) 	 „IL; 	 — A' 

Feridün II 572-574. 

T. ( 149 b _ 150 b ) 	 A N 

Muhtemel olarak Lâlezâr Mehmed Çelebi'nin. Bk. Mehmed 
Süreyya, Sici 11-i Osma:d IV 794. 



ÇELEBİ  SULTAN MEHMED'IN KIZI 
SELÇUK HATUN KIMINLE EVLENDI 

Or. Prof. I. H. UZUNÇARŞILI 

824 h. 1421 m.'de vefat etmiş  olan ÇELEBİ  SULTAN MEHMED'İll 
MURAD, KASİM, AHMED, YUSUF Ve MAHMUD adlarında altı  oğlu ile 
yedi kızı  Olmuştu 2. KIZIaTİndan SELÇUK, HAFSA, SULTAN, AYŞE, 
HATicE Hatunların isimlerini bitmekte isek de şimdilik diğer iki 
kızının adlarını  bilmiyoruz 3. 

ÇELEBİ  MEHMED'iri yedi kızından mevzuumuz olan SELÇUK 
HATUN'Ull - bu asırlarda Padişah kızlarına da umum kadınlar hak-
kında kullanıldığı  gibi Hatun denilirdi- kiminle evlendirildiğini 
göstereceğiz. Çünkü merhum AHMED TEVHİD BEY üstadımız mehaz 
göstermeden SELÇUK HATuN'un, Anadolu Beylerbeğisi KARACA 
PAŞA ile evlendirildiğini yazarak ( Tarih-i Osmani encüment mecmuast 
sene 3 s 957) her nasılsa yanılmış  ve merhumun bu mütaleası  bir kısım 
tarihçiler tarafından kabul edilmiştir; halbuki bugün elimizde 
bulunan muhtelif ve müteaddid vesikalar bu mütalearun yani SEL- 

Çelebi Mehmed'in bu altı  oglundan Amasya Sancak beyi olan MURAD, 

babasının yerine hükümdar olmuş, Hamid eli (Isparta) sancakbeyi MUSTAFA, 

biraderine karşı  saltanat davasına kalktıgı  için Iznik'te elde edilerek 826 h 1423 
de bogulmuş, Kasım 8o9 Şaban ve 1407 Ocakta Amasya'da vefat etmiş  (Kitabeler 

s. 135) Şehzade AHMED, babasının hükümdarlığı  zamanında Bursa'da ölmüş  
(Behcet üt Tevarih-Şükrullah-Nur-ı  osmaniye Kütüphanesi numara 
3059 s. 324) YUSUF ile MAxı.tud'un da Ikinci Murad zamanında gözlerine mil 

çekilmiş  ve 832 h 1429 m de Bursa'da salgın halinde devam eden taundan vefat 
etmişlerdir. 

2  Aşıkpaşa zâde s. 94. 
3  ÇELEBİ  MEHmED'in yedi kiZIndan SELÇUK HATUN, Candar okullarından 

ISFENDIYAR'in Oğlu IBRAHIM Bey'e, HAFSA HATUN, Çandarlızâde vezir-i azam IB- 

RAHIM 	 Oğlu MAHMUD ÇELEat'ye, SULTAN HATUN -bu belki unvandır- 

ISFENDİYAR BEy'in diğer Oğlu KASIM BEY'e verilmişti. Daha sonraki tarihlerde de 

diğer kızlarından isimlerini bilmedigimiz üçü Karaman okullarından IBRAHIM, 

IsA ve ALİ  Beylere ve AYŞE ile HATICE Hatun da -Osmanlı  devleti hizmetinde bu-

lunan İsa ve Ali beylerin zevceleri değillerse- bunlardan biri Anadolu Beylerbegisi 
Karaca Beyle evlendirilmiştir. Ayşe Hatun'nu Edirne'dc 873 h 1468 m tarihli 
camii ile mahallesi vardır (Edirne ve paşa livası  Prof. T. Gökbilgin s 46). 
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çux HATuN'un, KARACA BEv'e verilmesinin yanlışlığın' göstermiş  
olduğundan bu makale o zühulü tashih için yazılmıştır. ÇELEBİ  
MEHmED'in henüz Amasya'da bulunduğu ve tekmil Osmanlı  Mem-
leketleri idaresine sahib bulunmadığı  sırada Selçuk Hatun'un 
Amasya'da doğmuş  olduğu anlaşılıyor. Merhum AHMED TEVHİD 
BEY, Amasya tarihini yazan Rahmetli HÜSEYIN HüSAMEDDİN EFENDI-
den naklen SELçux HATUN'Ull, 810 h. 1407 m. de Amasya veya Mer-
zifon'da doğmuş  olduğunu kaydetmektedir 4. SELçux HATUN'Ull 
validesi nin adının KUMRU olduğu vakfiyesinde görülmektedir 3. 

Sultan IKINCI MURAD, 828 h 1425 m 'de Candaroğlu ISFENDİYAR 
BEv'in torunu ve IBRAHIM BEv'in kızı  ile evlendiği sırada kız kar-
deşlerinden üçüncü yani SELçux, HAFSA ve SULTAN Hatunları  da 
evlendirmiş  olduğuna göre 6  SELçux HATuN'un aşağı  yukarı  1408 'de 
veya bir iki sene evvel doğmuş  olması  muhtemeldir. 

IKİNCİ  MURAD, kardeşi, Hamideli (Isparta) Sancak beyi Mus-
TAFA ÇELEBİ  isyaniyle uğraştığı  sırada Candaroğlu ISFANDİYAR BEY 
ÇELEBİ  MEHMED zamanında kabule mecbur olduğu Osmanhlann 
yüksek hakimiyetini taıumaktan (Makrizi 819 senesi vekayii) kurtul-
mak için birbirini takibeden gaileleri fırsat bilerek Osmanlı  hududunu 
tecavüzle Sairanbolu'r muhasara ettikten sonra Bolu taraf larına 
akın yapmış  (1423 veya 24). MUSTAFA ÇELEBİ  vakası  bastınldıktan 
sonra ISFENDİYAR BEY üzerine gidilmiş  ve yapılan muharebede Can-
daroğlu mağlub olarak Sinop'a kaçmış, Kastamonu işgal edilmiştir. 
Bunun üzerine sulh teklifinde bulunan ISFANDİYAR BEv'le müsaleha 
yapılmış  ve Bakırküresi Madeninin yarı  hasılâtı  Osmanlılara verilmek 
ve lüzumu halinde Osmanlı  ordusuna yardımcı  kuvvet göndermek 
ve torunu Hatice ALİME HATUN'U Pâdişaha vermek üzere anlaşmaya 

Tarih-i Osmani Encümeni mecmuası  sene 3.5.957. 
3  SELçuıc HATUN. 888 cemaziyelevvel (1483 Haziran) tarihli vakfiyesinde 

e J..13 	l"şi 	 • rt.,.,ıı  ı4.1 	» kaydiyle validesi 
KUMRU HATuN'un ruhuna bir cüz kur'an okunmasını  şart koymuştur. 

8  Ikinci Murad kız kardeşlerinin "üçünü üç Karaman oğluna birin IBRAHLM'e 
ve birin KASIM ve birin Anadolu Beylerbeğisi KocANEY (Karaca Bey)e ve birin 
dahi but/kilim PAŞA oğluna (yani Mahmud Çelebi'ye) verdi" Aşık Paşazdde s. 107. 
Aşık Paşazâde isim zikretmiyerek ÇELEBİ  MEHMED'in kızlarının kimlere verildiğini 
topluca göstermiş  olup tarihi tedkiklerden, Karaman oğullariyle KARACA BEY'e 
verilen kızların izdivaçlarının daha sonra olduğu anlaşılıyor. KARACA BET'in 
Anadolu Beylerbeyi olması  ORUÇ ve HANzA beylerden sonra olduğuna göre Ka-
raman oğullarına ve KARACA BE 'e verilen kızlar sonradan evlendirilmişlerdir. 
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varılmıştı. 828 h. 1425 m. de gelin Bursa'ya veya Edirne' ye getirtilerek 
düğün yapılmıştır 7. 

İşte bu düğün merasimi esnasında İKINCI MURAD kız kardeş-
lerinden SELÇUK HATUN'l isfandiyar'ın oğlu ve kendisinin kayın 
pederi olan İBRAHIM BEY'C Ve diğer kız kardeşi SULTAN HATUN'U 

İSFENDİYAR'III diğer oğlu olup babasına muhalefet ederek Osmanlı  
hizmetinde bulunmakta olan Çankırı  sancak beyi KASIM BEY'e ve 
HAFSA HATUN adındaki ÜÇiirICÜStirlÜ de veziriâzam ÇANDARLIZADE 

İBRAHN PAŞA'111I1 OğIU MAHMUD ÇELEBİ'Ve vermiştir. 

İSFENDİYAR 	hükümdarlığı  1385 den 1439 senesine kadar 
elli dört yıl sürmüş, vefatında yerine SELÇUK SuLTAN'ın zevci olan 
İBRAHIM BEY hükümdar olmuştur. İBRAxim BEY'in beyliği ı  443 
senesine kadar ancak dört sene kadar devam etmiş  ve yerine büyük 
Oğlu İSMAIL BEY geçtiğinden SELÇUK HATUN Bursa'ya dönmüştür. 

SELÇUK HATUN'Url İBRAHIM BEY'dell YUSUF, İSHAK BALİ  ad-
larında iki oğluyla HAFSA ve HATICE isimlerinde iki kızı  olmuştur. 
Bunlardan EMIR YUSUF ÇELEBİ  ile HAFSA HATUN KaSIaMOI1U'da 

Kırkçeşme mahallesinde Serçeoğlu camii civarında şimdi bir evin 
bahçesinin içinde kalan türbede medfundurlar. Türbe, 840 h 1436 m 
de SELÇUK HATUN tarafından yaptırılmış  olup kitabesinde SELÇUK 
HATUN, hükümdar ailesinden olduğu kin SULTAN HATUN unvaniyle 
zikredilmektedir. Üç satır üzerine olan kitâbe aynen şöyledir: 

>j3l 3ıa eı ,Aeu. 7.1 — 

-Us ,...)1121-11 	 - Y 

r 	 — 

7  Tarihlerin bazıları  düğünün Bursa'da ve bazıları  da Edirne'de yapıldığını  
yazmaktadırlar. Bursa'da yapılmış  olması  ihtimali kuvvetlidir. Düğünün Bursa'da 

yapıldığını  yazan Behişti (s. 63) şöyle diyor: "..Bu akd-ı  sür-i pür sürurda kendünün 
üç hemşiresini çıkardı ; zira biri Isfendiyar oğlu KAS1M BEY'e ve biri Anadolu Bey-
lerbegisi KARACA PAŞA'ya ve biri Ibrahim Paşa oğlu MAHMUD ÇELEBI'ye namzed 
olmuştu" diyerek Candaroğlu IBRAHİM BEY'e verilen SELÇUK HATur,ı'dan bahset-
miyerek 828 h 1425 tarihinde daha Beylerbeyi olmayan KARACA BEYC verildiğini 
yazmaktadır. Eğer KARACA BEY henüz Beylerbeyi olmadan verilmişse bu mütalea 
doğrudur. Taciitlevarih (t 1 s 321). Bu tarihte kızlardan birinin de Anadolu Bey-
lerbegisi KARACA BEY'e verildiğini kaydediyor. 
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Bu türbede tarih sırasiyle İBRAHIM Bey'in 833 Safer ı  428 Kasım'da 
vefat eden ORHAN ve 840 h 1436 m senesinde ölen PAŞA MELEK 
ve 845 Rebilulâhır sonlarında (144.1 Eylül) vefat eden EMIR 'YUSUF 
Ve 846 Muharrem ve 1442 Mayıs'ta vefat eden HAFSA HATUN isim-
lerindeki oğul ve kızları  medfun olup bunlardan başka isıtAxim 
BEY'in çocuklarına âid olmayan bir kaç kabir daha vardır. SELÇUK 
HATuN'dan doğmuş  olan EMIR YUSUF ile HAFSA ismindeki kızı  baba-
larının sağlığında Kastamonu'da vefat ederek türbeye defnedilmiş-
lerdir. SELÇUK HATUN'1111 diğer oğlu İsHAK BALI, babasının vefatını  
müteakib Bursa'ya naklinden sonra validesinin hayatında vefat 
etmiş  ve yalnız HATICE HATUN hayatta kalmıştır. 

Selçuk Hatun, validesi KUMRU HATuN'dan başka kendi hayatında 
vefat etmiş  olan çocukları  EMİR YUSUF, HAFSA HATUN ve İSHAK BALİ  
nin ruhlarına birer cüz okunmasını  888 cemaziyelevvel ve 1483 
haziran tarihli vakfiyesinde tesbit ettirmiştir 8. SELÇUK HATuN'la 
İBRAHIM BEY'deD doğmuş  olan HATICE HATUN'IM 906 evahir-i Şaban 
ve 1501 Mart tarihli vakfiyesinde babasının İBRAHIM BEY BIN İSFEN-
DIYAR olduğu kaydedildiği gibi aşağıda da gösterildiği üzere 908 
h 1502 m tarihli kabir taşında da görülüyor. 

SELÇUK HATUN, ZeVei İBRAHIM BEy5in vefatından sonra kırk 
iki sene daha yaşamış  ve 15 Şevval 890 ve 25 Ekim 1485 pazartesi 
günü Bursa'da vefat ederek Yeşiltürbe'de babası  ÇELEBİ  MEHMED'ill 
ayak ucuna defnedilmiştir9. 	Vefatında yaşının seksen ve hatta 
sekseni aşmış  olduğu anlaşılıyor. Kocası  öldükten sonra hemen bütün 
hayatı  Bursa'da geçmiştir. 

SELÇUK HATUN İKINCI BAYEZİDle CEM SULTAN arasındaki sal-
tanat mücadelesinde Bursa'yı  işgal etmiş  olan CEM tarafından BA• 
vEzin'e gönderilerek Rumeli'nin BAYEziu'de ve Anadolu'nun kendi-
sinde kalmasını  teklif etmiş  ise de memleket bütünlüğünü parçala-
yacak olan teklifin BAYEZİD tarafından kabul edilmemiş  olduğu 
tarihte meşhurdur. 

31.=-1 	Î.k.+1 3 	- 	 ı„:!I 
(441,3  '1,4 ,1  rit. 	 zuy-,1.1 Vakıflar liman 
Alüdürlqü No. 6o8,11., S. 38¢. 

9  Selçuk Hatun'un kabir kitabesi: baş  taşında: 
;.)14 	 4)liat-Jı  ,:ı. 41£ z)11.1- r,C0 	 ,JUİ.1-11 	Z>,714.  
ayak taşında" 	 <4'1.0 J.0. 3 (43  41114 



ÇELEBİ  SULTAN MHEMED'IN KIZI 
	

257 

SELÇUK HATUN'1111 hayatta kalan kızı  HATICE HATUN validesinin 

saglığında Osmancık ve Bursa'da tesisleri olan vezir KOCA MEHMED 

PAŞA'nın -ki buna Mehmed ağa da deniliyor- 10  oğlu ve sonradan 

IKINCI 	 lalası  olan MAHMUD ÇELEBİ  ile evlendirilmiştir." 

SELÇUK HATUN'IM Bursa'da 854 Ramazan ve 1450 Ekimde 

yaptırmış  olduğu bir camii ile 12  Tabhana isimli imareti ve Bursa'ya 

bir saat mesafede 870 h 1465 m de Nilüfer Çayı  üzerine yapılan ve 

mihrablz köprü denilen bir köprüsü 13  ve Edirne'de de Yeni tophane 

mevkiinde bir mescidi ile adına nisbet edilen mahallesi vardır" . 

Bursa'daki tesislerine âid olan vakfiyesinin Vakıflar Umum Müdür-

lüğündeki suretinin fotoğrafisi makalenin sonuna konmuştur. 

10 KOCA MEHMED PAŞA BIN HIZ IR DANIŞMEND hakkında merhum HÜSEYIN 

HÜSAMETTIN EFENDI ( Tarih-i Osmard Encümeni Mecmuası  sene 7, s. 43 ve 117) de bir 

makale neşrederek MEHMED PAŞA'yı  vezir-iazam göstermiş  ise de birinci vezir 

olmayıp yalnız vezirlikle IKINCI MURAD zamanında divanda bulunmuştur. 5 Ra-

mazan 842 (19 Şubat 1439 ) Ve 5 Muharrem 843 (18 Haziran 1439) tarihli iki 

vakfiyesi vardır. ( Vakıflar Umum Müdürlüğü Anadolu 1267 başlar s 251) Vakıflarından 

birincisi Osmancık'taki ve ikincisi Bursa'daki tesislerine aittir. Kendisi memleketi 

olan Osmanctk'ta medfundur. KOCA MEHMED PAjA bazı  vesikalarda Mehmed Ağa 

diye de zikrediliyor. Bursa Mahkeme-i şeriyyesi sicilinde 24/26 s 463 "Osman Bey 
bin Süleyman Bey bin Mahmud Bey bin Mehmed ağa el mütevelli Ala vakf-ı  
HATICE HATUN" Ve Başvekalet arşivindeki 453 numaralı  evkaf defterinde "karye-i 

Dikicek; karye-i mezküre evvelde MEHMED AĞA mülkü imiş, sonra vakf-ı  ebna 

edip ber mücib-i vakıf merhum MEHMEED AĞA Oğlu MAHMUD BEY Oğlu SÜLEYMAN 

ÇELEBİ  tasarruf ediyor ... Haliya SÜLEYMAN BEY Oğlu OSMAN BEY veçh-i meşruh 

üzere mutasarrıftır.." S. 2 ve 3. Oruç Bey tarihinde (s. 49 ve 51) ol vakit (yani 831 

senesinde) vezirleri MEHMED AĞA ve SARUCA Ve IBRAHIM PAŞAYDI . Ve hicretin 

840 senesinde vezirleri HALIL PAŞA Ve SARUCA PAŞA Ve MEHMED AĞA azlolundu. 

Yerine Fazlullah hekim oldu. " Aşık Paşa ziicle (s. ıgo) Asar-ı  MEHMED AĞA-Os-

mancıkta bir irnaret yaptı" kayıtlariyle KOCA MEHMED PAşA'ya MEHMED AĞA 

da denilmiş  olduğu görülüyor. 
11 Esat Efendi kitapları  arasındaki 3293 numaralı  Münşeat mecmuasıncla "mek-

tub-ı  Sultan Cem ki, Mahmud Çelebi bin Mehmed Paşa lalay-ı  Sultan Bayezid 

feristade bud" kaydından SELÇUK HATUN' un damadı  olan MAHMUD ÇELEBİ' nin 

IKINCI BAYEzİD'in lalalığında bulunmuş  olduğu anlaşılıyor. 

12  Irgandı  köprüsü civarında yapılan bu camiin kitabesi HASAN FEFIMI BEY 

merhumun Bursa rehberi'yle AHMED TEVHID BEY'in Tarih-i Osmani Encümeni 

Mecmuası nda ( sene 3. s. g5g) ve rahmetli Koyurıluoğlu'nun Iznik ve Bursa tarihinde 

(s. 167) vardır. 
13 Tarih-i Osmani Encümeni Mecınuası  sene 3, s. 960 ve Iznik ve Bursa Tarihi s. 

136 da kitabelcri gösterilmiştir. 
14  Ondört re onbeşinci astrlarda Edirne ve Paşa lirası  (Prof. Tayyib Gökbilgin) s. 47. 

Belirli,, C. N X I, 17 
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SELÇUK HATUN bu vakfiyesinde Kızı  HATİCE HATUN'a vakfinm 
nemasından kayd-ı  hayat ile her gün on beş  d;rhem (gümüş  akça-i 
Osmani) ve HATICE HATUN'un kızı  HUND1 BİNT-i MAHMUD BEY'e 
de senede bin beşyüz dirhem verilmesini şart koymuştur" . 

SELÇUK HATUN'un kızı  HATICE HATUN BİNT-İ  IBRAIIİM BEY'in 
KOCA MEHMED PAŞA Oğlu MAHMUD ÇELEBi'den SÜLEYMAN adında 
bir oğlu ile HUND1, ŞAHZADE Ve FATMA adlarında üç kızı  olmuştur. 
Bunlardan ŞAHZADE HATUN validesinin sağlığında ve 903 safer 
495 Ekim'de vefat ettiği gibi " HuND1 HATUN adındaki büyük 

kızının da 906 Şaban ve ı  5oo Martta vefat eylediği HATICE HATUN'Un 
vakfiyesinden anlaşılmaktadır". HATICE HATUN'un diğer kızı  
FATMA HATUN hakkında şimdilik bir şey bilmiyoruz; yalnız va-
lidesinin vakfiyesinde adı  geçmektedir. Oğlu SÜLEYMAN BEY'e ge-
lince, bu zat hem validesinin ve hem de büyük validesi SELÇUK HATUN' 
un vakıflarına mütevelli Olmuş", OSMAN ÇELEBİ  19  MEHMED 

15  r),..» kZ»,«L 	 -431 .:47 	z,ı 	Ziıı.,sı 	• 

	

;,,,Lı.y,. 	144..» 	e jt jr 	;z31,1ı  ika 	sk 	i);  
r..aj> 	 js" 	 z»1«l;.. 

1. ŞAHZADE HATuNi'un kabri Bursa'da Emir Sultan camii doğusundaki bir 
hane ittisalinde bulunmakta iken sonradan müzeye kaldırılmıştır. Kitabesi aynen 
şöyledir!: 

	

— 	Zzı71.0.1 	ijz — 	 — 7,,,a41.1 	 — % 

	

— A 	f,aı; 	— Ltlj .ııt zr.ı  — 	▪  — 	1:311:. 
— 	41, t;:, 	 — ı  • 	L:% — 

ı7  Vakıflar Umum Müdürlüğü 581 inci defter s. 376. HATICE HATUN Bursa 
Atpazarenda bir cami ve Emir Sultan civarında mekteb vakfetmiştir. 

15  HATtec HATUN kendisinden sonra vakfma oğlu SüLzYman BEY ibn ül 
merhum MAHMUD BEY bin el merhum MEHMED PAŞA'yı  mütevelli koymuştur. 
Bursa Mahkeme-i şer'iyesi sicilinde (sicil A 23125 s. 26) şöyle deniliyor .J.,141ı  

jı) 1.Nış, 
Ie T ..iıo 	 rui-ıı  '1,• 11 	,j.„3 

NNN 

15  "Ekarre Osman Bey, bin Süleyman Bey, bin Mahmud Bey bin Mehmed 
Ağa el mütevelli Al â vakf-ı  Hatice Hatun bint-i isfendiyar asaleten an nefsihi ve 
vekâleten an kıbel-i ahihi MEHMED ŞAH ÇELEM bin SÜLEYMAN BEY.. (Bursa sicili 
A 24/26, s. 463 sene 921 cemaziyelevvel.) 
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ŞAH2o ve ALİ  isimlerinde üç oğluyla HANZÂDE adında"- bir 

kızı  doğmuştur. 

HATICE HATUN, 908 h. 1502 m. de Bursa'da vefat etmiş  olup 

kabri kitabesi Bursa müzesindedir.22  SÜLEYMAN BEY'in vefat 

tarihi belli değil ise de 14 Muharrem gı g (22 Mart 1513) de hayat-

tadır. Kendisinden sonra oğullarından OSMAN ÇELEBI'nin 921 h. 

1515 m.de vakıf ların mütevellisi bulunduğuna göre SÜLELMAN ÇELEBİ'-

nin vefatı  1513 ile 1515 arasındadır. 
Bütün bu kayıtlara göre ÇELEBİ  MEHMED'ill kızı  SELÇUK HATUN-

la İsfendiyar Beyzâde IBRAHİM BEY'in kızı  olan HATİCE HATUN'Ull 

MAHMUD BEY'le izdivacından müteaddid evlad ve torunları  olmuştur 

ki vakfiye, sicil ve vesikalara istinaden bu aile hakkında diğer say-

fadaki şecere tertip edilmiştir: 

20 Bursa Mahkeme-i şeriyyesi sicili A 24/26, s. 31, 228, 460, 463 ve sicil 

A 23/25 387 sene 919, 920. 
21 9 9  h 1503 m senesinde İxirıci BAYEZİD'ill in'am defterinde SÜLEYMAN 

BEv'le HANZADE HATuN'a verilen in'am görülmektedir. "Süleyman Çelebi bin 
Hatice Hatun bint-i Selçuk Hatun... Hanzâde Hatun Bint-i Selçuk Hatun.. 

in'am-ı  Hanzâde Hatun duhter-i Hatice Hatun Nakdiye 3000 câme (elbise bedeli) 

14 ve 15 inci astrlarda Edirne ve Paşa livast s. 475. Bu kayda göre Hatice Hatun'un 

Hanzâde adında bir kızı  olduğu anlaşılmaktadır. 

22  Hatice Hatun'un kabir kitabesi aynen şöyledir. Taşın bir tarafında: 

4.r. 'jk 	.7) 	- t <VI:. 	 - 	 - 	 _ 

ıh 

diğer yüzünde: 	— t 'e: Ii% 	 Jui4ı1 `:.2. 
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1. H. Uzunçarşılı  

Rcs. 2 - Selçuk Hatun vakfiyesinin ikinci sayfası. 
Belleten C. XXI 
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Res. 3 — Selçuk Hatun vakfiyesiriin üçüncü sayfası. 
Belleten C. XXI 
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I. ii. Uzunçarşılı  

— Selçuk Sultan vakfiyesinin dördüncü sayfası. 
Belleten C. XXI 



UZUN HASAN'IN OSMANLILARA KARŞI KATİ  
MUCADELEYE HAZIRLIKLARI VE OSMANLI-

AKKOYUNLU HARBİNİN BAŞLAMASI 

BEKIR SITKI BAYKAL 

Osmanlı  Devletinin, bir imparatorluk halinde taazzuvu sıra-
larında, gerek doğudan, gerekse batıdan son derece tehlikeli hü-
cumlara maruz kaldığını  görüyoruz. Bunlardan, umumiyetle Os-
manlı  Türklerini Avrupa kı tasından tardetmek hedefiyle, batıdan 
gelen ve çoğu çeşitli hıristiyan milletler tarafindan Haçlı  ruh hâleti 
ile elde verilerek yapılan saldırışlar, her defası nda kı rı lmış tır; öyleki 
1448 II. Kosova meydan muharebesinden sonra batı  yönünden 
Osmanlı  Devletini tehdit edecek derecede düzenli bir kuvvet Avru-
pa'da artık kalmamış tır. 

Buna rnukabil doğu yönünden gelen hücumlar, Osmanlı  Dev-
letini büsbütün ortadan kaldırmak, yahut da o vakitler Anadolu'da 
yaşamakta olan birçok tabi' küçük Beylikler menzilesine indirmek 
amacını  güttüğünden, çok daha tehlikeli olmuştur. Bunlardan birin-
cisi Timur'un akınıdır. Ikincisi, bundan yetmiş  yıl sonra yapılan 
Uzun Hasan'ın hücumu ve nihayet üçüncüsü de kı rk yıl sonra bunu 
takibeden Şah Ismail'in batıya akınıdır. 

Osmanlılar bu hücumlardan birincisi, yâni Timur'unki önünde 
ağır bir yenilgiye uğramışlardır. Bunun neticesinde devletleri dağıl-
mak tehlikesini geçirmiştir. Gerçekten de 1402 Ankara Meydan 
Muharebesinde hükümdarları  esir düşmüş, bunu takip eden şehzade 
kavgaları  içinde devlet büyük sarsıntılar geçirmiş  ve o zamana kadar 
şahit olduğumuz hızlı  gelişmesi uzunca bir müddet için sekteye 
uğramıştır. Buna mukabil Osmanlılar, doğudan uğradıkları  ikinci 
ve üçüncü hücumları  kırmağa muvaffak olmuşlar ve böylece batı  
tarafında Hıristiyan alemine karşı  olduğu gibi doğu yönüne doğru 
da devletlerini genişletmek imkanlarım sağlamışlardır. 

Bu yazının esasını, 1954 Ağustosunda Cambridge'de toplanmış  olan ve 
Fakültemi temsilen iştirak ettiğim XXIII. Musteşrikler Kongresinde yaptığım 
bir tebliğ  teşkil etmektedir. 
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Burada üzerinde duracağımız mesele, doğudan gelen ikinci 
büyük tehlikenin, yâni Uzun Hasan hücumunun ne şekilde hazır-
landığıdır. Bu hâdiseyi bütün kaplamı  ile işleyip ortaya koymak 
burada imkansız olduğuna göre yapacağımız iş, bugüne kadar açık 
olarak bilinen meseleleri bir tarafa bırakarak elimize geçen orijinal 
malzemeye istinaden bazı  noktaları  düzeltmek, tamamlamak veya 
aydınlatmaktan ibaret olacaktır. 

Sözünü etmek istediğimiz bu yeni malzeme, başlıca Topkapı  Sara-
yı  Arşivinde bulunan diplomatik muhabereler ile basılmamış  mün-
sek mecmualarında raslanan birtakım mektuplar, yine basılmamış  
Osmanlı  tarihlerindeki kayıtlar ve bir de, son derece mühim olarak, 
bügüne kadar ancak vasıta ile tanıdığımız Ebu Bekr Tahrani'nin 
Kitab-i Diyar-i Bekriyye namındaki eseridir. 

* * * 

1423 tarihinde Akkoyunlu şehzadesi Ali Bey'in oğlu olarak dün-
yaya gelen Uzun Hasan, dedesi Karayuluğ  Osman Bey'in ölümü 
(1435) üzerine Akkoyunlu şehzadeleri arasında başgösteren kavgalar 
içinde büyüyerek erkenden kendini göstermiş  ve nihayet 1452 yılında 
bütün rakiblerini bertaraf eyleyerek Beyliğin başına geçmeğe muvaf-
fak olmuştur. 

O vakitler Akkoyunlu devleti, merkezi Diyarbakır (Amid) 
olmak üzere güneyde aşağı  yukarı  bugünkü Türkiye-Suriye sınırını  
takiben Mardin'in doğusundan Urfa'nın batısına kadar, kuzeyde 
de Erzurum ile Sivas'ın şimalinden geçerek Harput'a kadar uzanan 
ve başlıca Erzurum, Erzincan, Harput, Diyarbakır, Mardin ve Ruha 
gibi şehirleri içine alan ufak bir Beylik idi. Batı  tarafında Osmanlılar, 
güney cihetinde Memlükler ve doğuda Karakoyunlular gibi kuvvetli 
komşuları, ayrıca da mahalli birtakım Beylikler ile Trabzon Rum 
Imparatorluğu gibi zaif komşuları  vardı. İşte bu küçük Akkoyunlu 
devletinin başına geçen Uzun Hasan, Beyliği içindeki rakiblerini 
bertaraf ettikten sonra, yorulmak bilmeyen bir gayretle ve muhakkak 
ki planlı  bir şekilde durmadan memleketini genişletmeğe çalışmış, 
zaiflerinden başlıyarak komşulanna birer birer boyun iğdirmiş, sözde 
tabii bulunduğu Karakoyunlu hükümdan Cihanşah'ı  1467'de bir 
meydan muharebesi ile imha ettikten sonra bunun ülkelerini de 
ilhak ederek devletinin merkezini Tebriz'e nakletmiştir. Nihayet 
Horasan hükümdarı  Timur Oğullarından Abu-Said'i de ı 469'da 
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bir savaşta esir alarak Iran ve İrak da dahil olmak üzere geniş  bir 
imparatorluğa sahip olmuştur. 

Böylece, Horasan'dan Sivas dolaylarına kadar uzanan muazzam 
bir ülkenin kudretli ve haris hükümdarı  Uzun Hasan ile Istanbul'u 
feth ettikten sonra bir yandan Balkanlar'da topraklarını  genişletir-
ken bir yandan da Anadolu'daki küçük devletleri ortadan kaldırmağı  
ihmal etmiyen Osmanlı  Padişahı  Fatih Sultan Mehmed'in, birbir-
leriyle karşılaşmaları  geopolitik bir zaruret, adeta bir mukadderat 
meselesi olmuştur. 

Uzun Hasan ile Fatih Sultan Mehmet arasında ilk çatışma, 
1461 tarihinde Osmanlı  Padişahının Trabzon seferi sırasında görül-
mektedir. Trabzon Rum Imparatorluğu ile Akkoyunlu devleti, 
öteden beri sıhri münasebetlerle birbirlerine bağlı  ve dost idiler. 
Son zamanlarda Uzun Hasan, Trabzon Imparatoru'nun kızı  Prenses 
Maria (Despina) ile evlenmişti. Ayrıca hıristiyan dünyası  ile sıkı  mü-
nasebetlere girişmiş, Osmanlılara karşı  bir Haçlı  ittifakı  meydana 
getirmek üzere harekete geçen ve doğuda müttefikler arayan Papa 
II. Pius'un 1458 tarihinde Gürcistan'a yolladığı  elçisi Lodovico'nun 
gayretleri sayesinde, Gürcistan ve Trabzon devletleri ile resmen 
bir bağlaşma da yapmış tı. Şimdi Uzun Hasan, Osmanlılara karşı  
sert bir tavırla ortaya çıkıyordu. Trabzon Imparatoru David'in 
isteği üzerine Akkoyunlu hükümdarı, 1459 tarihinde Istanbul'a bir 
elçi heyeti gönderiyor, Trabzon'dan alınmakta olan haraçtan vaz-
geçmesini, ayrıca da Timur'un ölümünden beri Akkoyunlu Sarayına 
artık gönderilmemekte olan mûtad hediyeleri toptan yollamasını  Fa-
tih'ten istiyordu. Kitab-i Diyar-i Bekriyye'nin de te'yid ettiğine göre, 
Istanbul'dan menfi cevap alması  üzerine Uzun Hasan, Osmanlı  
himayesinde bir Emir'in elindeki Koyluhisar'ı  zapt ediyordu. Koy-
luhisar, çok defa zannedildiği gibi, doğrudan doğruya Osmanlı  
topraklarına dahil bir kale olmayıp sadece küçük bir Emaretin mer-
kezi idi. Buralar, Istanbul'dan Erzurum'a giden yolun üzerinde 
strateji bakımından önemli bir bölgedir. Aynı  zamanda şimall 
Anadolu'ya ve Trabzon'a inen yolun da bir kilidi mesabesinde olan 
Koyluhisar'ı  ele geçirmekle tecavüzkar niyetlerinin ilk tezahürüne 
şahit olduğumuz Uzun Hasan'dan bu kaleyi almak için Osmanlılar 
tarafindan girişilen ilk teşebbüsler semeresiz kalmıştır. Yine bu 
sıralarda Uzun Hasan'ın, Trabzon Rum Imparatorluğu'nun hâmisi 
tavrını  takındığını  görüyoruz. Nitekim o, Fatih Sultan Mehmed 
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Trabzon'un fethine giderken, kuvvetlerinin başında olduğu halde 
Erzincan dolaylarma kadar gelmiş  ve buralardan Osmanlı  ordusunu 
tehdit eder bir vaziyet almıştır. Fakat, bu arada Koyluhisar'ı  ele 
geçirmiş  bulunan Osmanh kuvvetleri ile yaptığı  ilk silah deneme-
lerinde kendisi için başarı  ümidi görmemiş  olacak ki, Fatih'in 
Trabzon'a gitmesine engel olmak teşebbüsünden vazgeçerek onunla 
anlaşmayı  tercih etmiştir. Neticede Uzun Hasan, elçi olarak Osmanlı  
Padişahma gönderdiği annesini, Fatih'in sefer sonuna kadar yanında 
alıkomasına razı  olmak ve zevcesinin memleketi ve müttefiki Trabzon'-
un Osmanlılar eline geçmesini uzaktan seyr etmek zorunda kalmıştır. 

Bununla beraber Uzun Hasan, Anadolu'ya hakim olmak hu-
susunda Osmanlı  Padişahına rakabet etmekten asla vazgeçmiş  de-
ğildir. Ancak, o zaman için henüz kafi derecede ilerlemiş  bulun-
mayan hazırlıklarını  tamamlamak için kai hesaplaşmayı  istikbale 
tehir etmek zaruretini duymuştur. Osmanhlar Anadolu'da doğuya 
doğru daima genişliyorlardı. Bu durum karşısında iki devletin bir-
birleriyle çatışmalarına vesile teşkil edecek firsatlar nasıl olsa çıkacak-
tı. Nitekim çok geçmeden böyle bir mesele zuhura gelmiştir: 

1464 tarihinde Karaman Beyi Ibrahim ölüyor. Daha sağlığında 
en büyük oğlu Ishak'ı  kendine veliaht tayin ettiği için, Fatih'in 
halasından doğmuş  bulunan diğer beş  oğlu, babaya ve üvey kardeşe 
karşı  birleşerek mücadeleye başlıyorlar. Ibrahim Bey'in ölümü üzerine 
bu mücadele daha da şiddetleniyor ve neticede diğer kardeşlerinden 
de yardım gören Pir Ahmed, İshak Beyi yenerek Konya'da Karaman 
tahtına oturuyor. 

Işte bu taht kavgaları, Karaman'ı  iki büyük komşusu arasında 
bir nüfuz mücadelesi sahnesi haline sokmuştur. Geopolitik mevkii 
bakımından Karaman, Anadolu hegemonyası  için son derece önemli 
bir bölgedir. Bu itibarla, ne Fatih Sultan Mehmed'in, ne de Uzun 
Hasan'ın orada olup bitenlere bigâne kalması  mümkün değildi. 
Kaldı  ki Karamanoğlu, Uzun Hasan'ın eski bir müttefiki idi. Uzun 
Hasan'ın, doğuda Karakoyunlular gibi kudretli bir düşmana karşı  
tasavvur ettiği planlarını  gerçekleştirebilmek için Karaman'ı  nüfuzu 
altında bulundurmak suretiyle gerisini emniyet altına almak iste-
mesi gayet tabii idi. 

Diğer taraftan güney komşuları  Memlükler de Karaman ile 
yakından ilgili idiler. Osmanlıların mütemadi baskıları  karşısında 
Ibrahim Bey 1455 yılı  başında Kahire'ye bir elçi yollayarak Mısır 
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Sultanından yardım istemişti. Fakat, Sultanın Osmanlılarla bozuşmak 
için şimdilik ciddi bir sebep görmediği yolundaki cevabı  üzerine 
İbrahim Bey saldı rgan bir siyasete dönerek Mısır ile arayı  açmış  
ve nihayet 1458 tarihinde aralarında akdettikleri bir barışla iki 
devlet, bundan böyle Osmanlı  tehlikesi karşısında dost geçinmeye 
başlamışlardı. Gerçekten de Memlük Sultanı, gittikçe büyüyen 
Osmanlı  tehlikesi -Memlüklere tabi' Beylikler Osmanlılara temâyül 
göstermişler, hususiyle Dülkadır Oğlu Melik Arslan Bey 1464 ' te 
Fatih ile anlaşmış tı- karşısında birtakım tedafüi tedbirlere başvurmuş, 
bu meyanda Uzun Hasan ile bir ittifak da yapmıştı. Kendi toprak-
larına giden istilâ yolu üzerinde bulunan Karaman bölgesinin Osmanlı  
nüfuzuna girmesine mani olmak, elbette ki Memlük Sultanı  Hoş-
kadem'in belli başlı  hedeflerinden biri olmak lazım geliyordu. 

Ağabeyisi İshak ile baba tahtı  için mücadele ederken Pir Ah-
med'e, Osmanlı  kuvvetlerinin fiilen yardım etmiş  olduklarına dair 
elimizde bazı  ipucları  yok değildir. Herhalde şurası  muhakkaktır ki 
Osmanlılar, bu şehzade mücadelelerinin ilk safhasında Pir Ahmed'in 
tarafını  tutmuşlardır. İshak Bey'in Mısır'a göndermiş  olduğu elçilerin 
ifadeleri bu hususta hiçbir şüpheye mahal bırakmamaktadır. Bu 
elçileri vası tasiyle İshak Bey, kendisinin Memlük Sultanları  nâip-
lerinden olduğunu bilhassa belirtiyor babası  tarafından veliaht 
tâyin edilmesine rağmen, kardeşlerinin bunu tanımıyarak mücadeleye 
giriştiklerini ve dayılarının oğlu olan Fatih Sultan Mehmed ile an-
laş tıklarını  bildiriyor; bu durum karşısında Sultan Melikü'z-Zahir 

Hoşkadem'den himaye istiyordu. Bunun üzerine Sultan Hoşkadem, 

İbn-i Tangriberdi'ye göre, bütün imkanları  ile İshak Bey'e yardım 

vaadında bulunmuş  ise de, fiili sahada onun bu yolda herhangi bir 
hareketine şahit olmuyoruz. 

Osmanlı  kaynakları, İshak Bey'in Mısır'a elçi gönderdiğinden 
hiç bahs etmezler ve ancak Uzun Hasan'a yolladığı  bir elçi ile bunu 

imdada çağırmış  olduğunu söylerler 2. Bunun üzerinedir ki Uzun 
Hasan harekete geçerek Erzincan ve Sivas üzerinden Karaman'a 

yürümüş, İshak ile birleşerek Pir Ahmed'i koymuş  ve ishak'ı  Karaman 

tahtına oturtmuştur 3. 

2  Meselâ Aşık Paşa Zade, s. 167. 

3  Bu kayıtlara istinaden Hammer ‘e Babinger. 
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Osmanlı  kaynaklarının verdikleri bu malûmat ise doğru görün-
müyor. Çünkü ne Uzun Hasan'ın "Bilâd-i Vilâyât-i Karaman" 
ileri gelenlerine hitaben çıkardığı  3 Eylül - 2 Ekim 1464 tarihli 
"Nişan-i Hümayûn"da °, ne de Kitab-i Diyar-i Bekriyye'de İshak 
Beyin böyle bir müracaatta bulunduğuna dair herhangi bir kayda 
raslanmıyor. öyle anlaşılıyor ki Akkoyunlu hükümdarı, müstakbel 
plânları  için hayati denecek derecede önemli bir bölge olan Karaman'a 
İshak Beyin bir dâveti üzerine değil, fakat daha ziyade kendi gayeleri 
için, hem de İbrahim Bey'in ölümünü haber alır almaz yürümüştür. 
Kitab-i Diyar-ı  Bekriyye'de İbrahim Bey'in vefatından sonra Dul-
kadir Oğlu Melik Arslan Bey'in Karaman'a saldırdığı, bu hücum 
karşısında Karaman halkının Uzun Hasan'ı  davet ettiği ve böylece 
onun Karaman'a girerek Dulkadır Oğlu'nu Karaman'dan çıkardığı  
söylenmektedir. Öyle anlaşılıyor ki Dulkadır Oğlu, Karaman'daki 
karışıklıklardan faydalanarak bazı  toprak kazançları  temin etmek 
teşebbüsüne girişmiş, fakat Akkoyunlu hükümdarının harekete 
geçmesi üzerine geri çekilmiştir. Nitekim Uzun Hasan'ın Divriği 
ve Darende Naiblerine yazdığı  mektuplar da bu hususu teyid et-
mektedir 5. 

Uzun Hasan'ın bu müdahalesine karşı  Fatih Sultan Mehmed'in 
reaksiyonu çok şiddetli olmuştur: Hemen ertesi baharın Fatih, Pir 
Ahmed'in yardımına koşarak onu yeniden tahta oturtmuştur (1465 
baharı). Pir Ahmed, Osmanlı  şehzadesi Bayezid'e yazdığı  bir mektup-
ta 6  kendisini Fatih'in nasbetmiş  olduğunu sarahatla ifade ettiği gibi 
Kayseri surlarına yerleştirilmiş  olan Pir Ahmed'e ait 870 tarihli tamir 
kitabesinde geçen "bende" tabiri de bu huhusu teyid etmektedir. 

Görülüyor ki Osmanlılar, Karaman bölgesini kendi nüfüzları  
altında tutmak kararmdadırlar ve bunun için herşeyi yapmağa 
azmetmiş  bulunmaktadırlar. Buna mukabil Uzun Hasan, İbrahim 
Bey'in ölümü üzerine giriştiği Karaman teşebbüsü ile Anadolu'ya 
hakim olmak batısında Osmanlılara rakip olacağını  göstermiş  ol-
makla beraber, Fatih'in son müdahalesi karşısında yine geri çekilmek 
zaruretini duymuştur. Esasen kendisine sığınmış  olan İshak Bey 

4  Adnan Erzi, Uzun Hasan ve Fatih Mücadelesi, (henüz basılmamış  habili-
tasyon tezi, s. 113) . 

5  Ibn-i Tangriberdi'de. 
Adnan Erzi, adı  geçen tez, s. 122-123. 
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de 870 Muharreminde (24 Ağustos — 22 Eylül 1465) ölmüştür. 

Neticede, tıpkı  vaktiyle Trabzon meselesinde olduğu gibi şimdi de 
Karaman'a hakimiyet meselesinde henüz Osmanlılarla boy ölçüşe-

miyeceğini anlayarak bir defa daha ricat etmiştir. Gerçekte Uzun 

Hasan, Osmanlılarla kati bir hesaplaşmayı  göze alacak kudreti henüz 
kendinde görmemektedir. Hakikaten de onun doğuda yapılacak 

büyük işleri vardır. 1464-65 kışından 1468-69 kışına kadar geçen 

zaman zarfında hemen hemen hep doğu tarafları  ile uğraşmış  -Dul-

kadir Oğlunu mağlup ve Harput'u zapt edişi müstesna- ve bu arada 

en büyük hasmı  olan Karakoyunlu hukümdarı  Cihanşah'ı, bunun 

oğlu Hasan Ali'yi ve nihayet Timur oğlu Abu Said'i ortadan kal-

dırarak hepsinin memleketlerini eline geçirmiştir. Böylece 1470 

yılına kadar Uzun Hasan-Fatih rakabetinin herhangi bir tezahürüne 
raslanmamaktadır. Istanbul'da Esad Efendi Kütüphanesinde 333 
numara ile kayı tlı  Sarı  Abdullah Efendi Münşeatında Uzun Hasan'dan 
Sultan Bayezid'e gönderildiği söylenen, fakat meâlinden Şehzade 

Bayezid tarafından Karakoyunlu hükümdarı  Cihanşah'a yazıldığı  
anlaşılan bir mektup vardır. 1467 tarihini taşıyan bu mektuptan, 

Uzun Hasan'ın o sı ralarda Osmanlı  tarafında vaziyeti idare et-

mekte olduğu, sadece ufak tefek akınlarla Osmanlı ları  oyaladığ'ı  ve 

Şehzade Bayezid'in, dolayısiyle Padişahın, henüz kafi hesaplaşma gü-

nünün gelmediği kanaatında bulundukları  anlaşılmaktadır. Çünkü 
mektupta muharebe için arada bir sebep yoktur denilmektedir.* 

Bu arada Fatih Sultan Mehmed, kendisine kafi derecede itaath 
davranmayan Karaman oğullarını, yani Pir Ahmed ile Kasım Bey-

leri mağlup ve memleketlerinden koyarak Konya'ya oğlu Mustafa'yı  
yerleştirmek suretiyle Karaman'ı  tamamiyle Osmanlı  topraklarına 

ilhak etmiş  bulunuyordu. Bazı  kalelerde bir müddet daha mukavemet 
gösteren Pir Ahmed de, en sonunda tutunamıyarak Uzun Hasan'a 

iltica etmek zorunda kalmış tı . 
14.69 yı lına kadarki faaliyetleri ile doğu taraflarında işlerini 

bitirip Horasan'dan Karaman sı nırlarına kadar uzanan o geniş  
ülkelerin hâkimi olduktan sonra Uzun Hasan'ın, şimdi tek bir rakibi 

kalmıştı  ki o da Osmanlı  Padişahı  Fatih Sultan Mehmeddir. Bununla 

* Bu mektup, Cihanşah'ın Fatih Sultan Mehmed'e yazmış  olduğu bir mek-

tubun cevabını  teşkil etmektedir. Uzun Hasan'a karşı  sefere çıkmağa hazırlanan 

Cihanşah, bu mektubu ile Fatih'den yardım istemişti. 
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kafi hesaplaşma günü artık yaklaşmış tır. Maddi kuvvet bakımından 
Uzun Hasan Osmanlı  Padişahından hiç de geri kalmamaktadır. 
Osmanlıların önünden kaçmış  olan birçok hükümdarlar ona sığın-
mışlardır, ondan yardım ve himaye talep etmektedirler. Bu mazlûmların 
hâmisi tavrını  takınan Akkoyunlu hükümdarı, şimdi kendini o 
haşmetli Timur'dan da daha kuvvetli, her bakımdan daha üstün 
görmektedir: Elimizde, aslı  Topkapı  Sarayı  arşivinde bulunan ve 
Uzun Hasan'ın öncü kuvvetleri tarafından yapılan Tokat yağmasın-
dan hemen sonra Sivas Beylerbeyi Hamza Bey'e yazıldığı  anlaşılan 
bir mektup vardır. Her nekadar mektubun yazarı  malûm değilse 
de bunun, Osmanlıların ekmeğini yemiş  bulunduğunu söyleyen, 
Osmanlı  ahvalini iyi tanıyan ve halen Uzun Hasan'ın yanında bulu-
nan bir kimse tarafından kaleme alındığı  anlaşılmaktadır. Bu zatın, 
vaktiyle şarka gitmiş  ve Fatih'e bir nevi hiyanet ederek Uzun Hasan'ın 
yanında kalmış  olan bilgin Tirek Sinan oğlu Alem Bey olması  
kuvvtele muhtemeldir. Hakikaten Alem Bey, sonradan Otlukbeli 
meydan muharebesinde Akkoyunlulardan esir alınıp da idam edilen 
yegane bilgindir. Her ne olursa olsun, Uzun Hasan'ın talimatı  ile 
yazılmış  bulunduğu muhakkak olan bu mektupta Akkoyunlu hü-
kümdarının ruh hâleti, son derece dikkate şayan bir şekilde aks 
etmektedir. Mektupta, Osmanlı ların Timur karşısında uğradıkları  
felaket zımnen hatırlatılmakta, maddi ve manevi kuvvet bakımından 
çok daha üstün olan, ondan çok daha büyük işler başarmış  bulunan 
Akkoyunlu hükümdarına karşı  Osmanlılar ikaz edilmekte, aynı  
zamanda onlara gözdağı  verilmektedir. Çok karakteristiktir ki, 
gerek soy ve sop bakımından, gerekse şahsi kabiliyet bakımından 
Uzun Hasan'ın, bütün Türklerin hükümdarı  olmağa en fazla layık 
bir şahsiyet olduğu da ayni mektupta ayrıca belirtilmektedir 7. 

Işte böyle bir ruh hâleti içinde Uzun Hasan, bir yandan askeri 
hazırlıklarını  tamamlarken, bir yandan da her imkanı  kullanarak 
Osmanlılara karşı  bütün kuvvetlerini seferber etmeye çalışmaktadır. 
Bunların başında diplomatik faaliyetleri gelir. Yukarıda da işaret 
ettiğimiz gibi o, ilk defa olarak 1460 tarihinde Trabzon Imparatoru-
nun aracı lığı  ile Osmanlı  devletine karşı  teşkil olunmakta olan bir 
ittifaka girmek için batı  dünyası  ile temasa geçmişti. 1463 yı lı  son-
larında Venedik Senatosu Uzun Hasan ile bir ittifak yapmağa 

7  Bu mühim mektubu yazı nın sonuna koyuyoruz. Bak vesika No I. 
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karar verdikten sonra her iki taraf arasında elçiler gelip gitmiş  ve 
birtakım müzakereler cereyan etmiştir. Venedikliler ancak Ağrı-
boz'un kaybından sonra işi ciddi tutmağa başlamışlar ve bu arada 
yapılan birçok müzakereler neticesinde nihayet Akkoyunlu hüküm-
danna maddi yardımda bulunmayı  karar altına almışlardır. Bu 
olayların teferruâtım Venedik elçilerinin, çoğu mükerreren kul-
lanılmış  bulunan raporlarından biliyoruz ve burada üzerinde duru-
cak değiliz. Venedikten başka Uzun Hasan Macar ve Leh kıralları, 
Boğdan voyvodası  ile, Papa ve Napoli kıralı  ile de temas halindedir. 
Bütün bunların gayesi Osmanlılar' bir ittifak çenberi içine almak 
ve hazırlamakta olduğu kali neticeli hücumda başarı  imkanlanm 
artırmaktır. Kendisinde ateşli silahlar yoktur ve bilhassa Venedik'-
ten gelecek ateşli silahlara güvenmektedir. Osmanlıları  yenebilmek 
için, ufak da olsa, her kuvvetten faydalanmayı  ihmal etmemekte 
ve bu hususta müslümanlarla hıristiyanlar arasında hiçbir fark gö-
zetmemektedir. Bu meyanda Kıbrıs ve Rodos Halcimlerine ve bir 
de Alaiye beyi Kılıçarslan'ın oğlu olması  muhtemel Alai Beye yazmış  
olduğu 21 Şubat 1471 tarihli üç mektup elimizdedir. Bu mektup-
lannda Uzun Hasan, doğu memleketlerini istediği şekilde düzene 
koymuş, Hüseyin Baykara ile anlaşmış  bulunduğunu, şimdi Kara-
man oğlunun ricası  üzerine Osmanlıları  Karaman'dan çıkarmak 
için harekete geçmekte olduğunu, ilk yardım olarak oğlu Zeynel 
Bey'in komutasında 30 bin kişilik bir kuvvet yolladığını  söyle-
mekte ve kendilerinin de her türlü vasıta ile, bilhassa top silahı  
yollamak suretiyle yardım etmelerini istemektedir. 1471 baha-
rında Uzun Hasan'ın Karaman'a bir sefer yaptığı  şimdiye kadar 
hiç bahis konusu edilmemiştir. Halbuki bu üç mektup böyle bir 
hareketin yapılmış  bulunduğunu göstermekte ve Kitab-i Diyar-i 
Bekriyye de bunu teyid etmektedir. Hakikatte Uzun Hasan'ın hare-

kete geçtiği, fakat Karaman'a girmediği anlaşılmaktadır. İhtimalki 
aynı  tarihte Karaman'ı  te'dibe giden Osmanlılar daha evvel davran-

mışlardır ve bu hali gören Uzun Hasan, bu defa da bir olup - bitti 
karşısında kalarak Osmanlılarla çarpışmayı  daha sonraki bir tarihe 

bırakmak ve bu arada hazırlıklarını  tamamlamak ihtiyacını  duy-

muyştur. 
Uzun Hasan, bir yandan yabancı  devletlerin yardımı nı  temine 

çalışırken bir yandan da Osmanlı  Padişahının önünden kaçan yabancı  
Beylere kucağını  açmakta, bu mazlümlann hâmisi tavrını  takınmakta 
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idi. Hem Sivas Beylerbeyi Hamza Beye yazı lıp yukarıda sözünü 
ettiğimiz mektuptan, hem de Prof. Rahmeti Arat tarafından yayın-
lanan Yarlık'tans anladığımıza göre, Uzun Hasan'ın yanı nda mül-
teci olarak başlıca şu şahsiyetler bulunmaktadı r : 

Veled-i Hüdavendigâr 9. Karaman Oğlu Pir Ahmed ve Kasım Beyler. 
isfandi_yar Oğlu Kızıl Ahmet Bey. Germiyan Oğlu". Dullkadır Oğlu Şah 
Mehmed, Rüstem ve Süleyman Beyler. mal Oğlu. Bozca eınirleri. Pazarlı  Bey 
Oğlu. Tozanlı  Oğulları . Mehmed Çelebi ki defterdar idi ve ülkenin 
tamamından, hazineden ve ordunun durumundan haberdar idi. 

Bu kimseler, vaktiyle Timur'un yapmış  olduğu gibi, Osmanlı  
Padişahmı  yendikten sonra Uzun Hasan'ın kendilerini tahtlarına 
iade edeceğini ummakta ve hâmilerini biran evvel harekete geçmeye 
teşvik etmekte idiler. Ayni zamanda batı  hıristiyan âlemi de, bil-
hassa son zamanlarda pek tehlikeli bir hal alan Osmanlı  Padişahma 
karşı  Uzun Hasan'ın kuvvetine büyük ürnitler bağlamıştır ve onun 
bütün yardım isteklerini kabul ederek, faaliyete geçmesini sağlamağa 
çalışmaktadır. 

Bunlardan başka Uzun Hasan zamanın ünlü bilginlerini ve 
ümerasım da yanında toplamı§ bulunmaktadır: Tirek Sinan oğlu 
Alem Bey, Kadı  Mahmud Şüreyhi, Timur oğullarından Muhammedi 
Bakı r Mirza, Muzaffer Mirza, Çağatay ileri gelenlerinden Baba Hacı  
Bey oğlu Yusuf Bey, Zeynel Mirza, Kemah Beyi Suvar Bey, hepsi 
onun çevresinde yer almış lardır. 

Hâsı lı  Akkoyunlu hükümdarı, Osmanlılar aleyhinde olmak 
üzere kendilerinden faydalanabileceği bütün elemanları  yanına 
çekmeye çalışmış  ve bunda da büyük ölçüde muvaffak olmuştur. 
Öyle görünüyor ki o, bu hususta Osmanlı  Padişahı  ile rakabet halin-
dedir : Dulkadıroğlu Şehsuvar Bey'e yazdığı  bir mektupta" 
Fatih, bazı  Beylerin ve kabilelerin Uzun Hasan'dan kaçarak Osmanlı  
topraklarına sığınmış  bulunmalarından duyduğu memnunluğu, 

8  Bak: Türkiyat Mecmuası, cilt VI. s. 285 vd. 
9  Bu bir Osmanlı  şehıadesidir, fakat hangisi olduğunu bilmiyoruz; rivayete 

göre Hindistan'da Adilşahiler sülâlesini kuran, güya Fatih Sultan Mehmed'in bir 
kardeşi imiş  ve Iran'dan Hindistan'a geçmiş ; Osmanlı  hanedanı nın bu kolundan 
bir prens olması  ihtimali hatıra gelebilir. 

I° Bayezid'in Cihanşah'a yazdığı  mektupta püser-i Yakub diye anılan zat 
olsa gerek. 

11 Bak: Vesika N. II 
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"sadık dostların hergün çoğalmasının matlûb" olduğunu ifade 
etmektedir. Bunlar arasında Akkoyunlulardan Eğil kalesi Beyi, 
Karakoyunlulardan Abu Tahir ve Şah Ali Beyler; göçebelerden 
ı0000 çadır halkı  ile Bozca oğlu Susa Bey, Sevindük Bey ve İnal 
oğlu İbrahim Beyler bulunmaktadırlar. Fakat Uzun Hasan bunlar-
dan bir kısmını, ezcümle Bozca oğlu ile İnal oğlunu tekrar kendi 
tarafına çekmeye muvaffak olmuştur. 

Yine, Uzun Hasan'ın amcazadesi ve Erzincan Emin i olan Hurşid 
Bey tarafından Niksar Emin i Şemsüddin Mehmed Bey'e yazılan bir 
mektuptan 12  öğreniyoruz ki Şemsüddin Mehmed Bey, müfsidlerin 
sözüne kanarak Fatih tarafına geçmckle hata ettiğini anlamış  ve 
pişmanlık göstermesi üzerine kendisini affeden Uzun Hasan'ın yanına 
dönmüştür. Aynı  mektup bize Uzun Hasan'ın askeri hazırlıkları  
hakkında da bilgi vermektedir. Buna göre Uzun Hasan tarafından 
devletinin dört bucağından toplanan asker hadsız ve kıyassızdır; 
yalnız İrak'tan talim ve terbiye görmüş  37000 piyade gelmiştir. 
"Ol kadar yarak ve çeri cem olmuştur ki kabil-i vasf u beyan değildir. 
Galebe hadsız çeridir ve yarak çok olmuştur.  .." denilmektedir. 

Bütün bu itinalı  hazırlıklardan sonra Uzun Hasan artık harekete 
geçebilirdi. Yalnız kendisinde, Osmanlılardan farklı  olarak, ateşli 
silahlar yoktu. Fakat bunu da şimdi Venedik'ten temin etmişti. 
Ancak bu silahların emniyetle muvasalat edebilmesi için Karaman 
bölgesini elinde bulundurması  lazımgeliyordu. Halbuki bu mem-
lekete Osmanlılar hakim idilcr. Yurtlarından koyulan ve mütemadiyen 
Uzun Hasan'dan yardım isteyip duran Karaman prensleri Pir 
Ahmed ile Kasım Beyler, Karaman'ın istirdadı  için birer alet olarak 
kullanı lmağa hazır idiler. 

1472 senesi, Uzun Hasan'ın Osmanlılara karşı  umumi taarruza 
geçtiği tarih olmuştur. Aynı  yı lın daha Mayıs ayında son Trabzon 
Imparatorunun bir yiğeni, Uzun Hasan tarafından fiilen desteklenmek 
suretiyle Trabzon'u ele geçirmeye teşebbüs etmiş, fakat bunda mu-
vaffak olamamıştır. Uzun Hasan ise, bu yıl içinde sadece Osmanlı  
sınır boylarını  yağma ve tahrip etmek ve Karaman'ı  ele geçirerek 
Venedik'ten hareket etmiş  olan silahlara yol açmak niyetindedir. 
Gerçekten de, bir yandan Karaman prenslerini affetmek için Fatih'e 
elçi gönderirken bir yandan da 30000 kişilik bir kuvveti Bektaş  oğlu 

12  Bak: Vesika N. III. 
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Ömer Bey'in komutasına verip Osmanlı  topraklarına doğru öncü 
olarak yola çıkarmıştır. Mültecilerden Isfendiyar oğlu Kızıl Ahmed 
Bey ile Karaman Oğlu Pir Ahmed ve Kasım Beyler de bu kuvvetler 
arasındadırlar. Bektaş  Oğlu, Osmanlı  kaynaklarının ifadelerine göre, 
bir hiyle ile sınırı  geçtikten sonra ansızın Tokat'ı  basıyor ve şehri 
taş  üstünde taş  bırakmıyacak şekilde tahrip ediyor. Topkapı  Sarayı  
Arşivinde bulunan bir Fetihnâmeden 13  öğrendiğimize göre Tokatın 
tahribi, 877 senesi Rebiülevvelinde, yani 1472 Ağustosunda vuku' 
bulmuştur. Iorga ile Babinger'in faydalanmış  bulundukları  yabancı  
kaynaklarla da teyid edilen bu tarih manalı  görünmektedir. Öyle 
anlaşılıyor ki Uzun Hasan Tokat darbesi için bu kadar geç bir 
tarihi mahsus seçmiştir. Filhakika mevsim hayli ilerlemiştir ve Fatihin 
büyük bir ordu ile hemen Istanbul'dan kalkarak kendi üzerine 
yürümesi için artık vakit kalmamıştır. Böylece gelecek mevsime 
kadar kazanılmış  olacak zaman zarfında Veneciikten beklenen 
silahlar da gelmiş, dolayısiyle zafer ihtimali artmış  bulunacaktır. 
Tokatın yağma ve tahribi sırasında yapılan zulümler, Timurun 
vaktiyle Sivas'taki hareketini hatırlatmaktadır. öyle görünüyor 
ki Akkoyunlular, memleketi baştan başa geçecek olan müdhiş  bir 
silindirin gelmekte olduğunu anlatmak amacım gütmektedirler; 
önlerine çıkacak herşeyin böyle korkunç bir akibete uğramağa mahküm 
olduğunu duyurmak istemektedirler. Işte bu hareketiyle Uzun Hasan, 
Osmanhlara karşı  büyük seferine başlamış  bulunmaktadır. Yine 
Topkapı  Sarayı  Arşivinde bulunan ve Uzun Hasan tarafından Kara-
man oğlu Pir Ahmed'e Tokatın yağmasından hemen sonra yazılan 

Rebiulahır 877, yâni 5 Eylül 1472 tarihli bir mektup vardır 14. Bu 
mektubunda Uzun Hasan, olayların arzusuna uygun bir tarzda 
geliştiğini ve işin artık kolaylaşmış  bulunduğunu, kendisinin de 
konak konak ilerlediğini, kışı  Osmanlı  topraklarında geçireceğ'ini 
bi ldirmektedir. 

Şimdiye kadar söylediklerimizin neticesi olarak diyebiliriz ki 
Uzun Hasan, küçük bir Beylikten başlayarak şahsi kabiliyetleri 
sayesinde Conasya'da büyük bir imparatorluk kurmağa muvaffak 
olmuştur. Kudretli düşmanları  olan Karakoyunlu ve Timur Oğlu 
devletlerini ortadan kaldırdıktan sonra en son rakip olarak kalan 

13  Bak: Vesika N. IV. 
14  Bak: Arşiv Kılavuzu, I, 6. 



UZUN HASAN'IN OSXIANLILARLA MÜCADELESI 
	

2 73 

Osmanlı  devletini de yıkmak suretiyle Asya'nın yegâne hükümdarı, 
bir cihangir olmak ihtiras ve kararındadır. Trabzon ve Karaman 
meselelerinde Osmanlılarla yaptığı  ilk temaslar onu, başarı  kazan-
mak için esaslı  surette hazırlanmak lâzımgeldiği kanaatına vardır-
mış tır. Atılacağı  son büyük mücadelenin Onasya ve Güneydoğu 
Avrupa için haiz bulunduğu ehemmiyeti sanki müdrik imiş  gibi, 
son derece temkinli davranmasını  ve sabı rla beklemesini bilerek uzun 
yıllar siyasi hazırlıklarda bulunmuş, bu uğurda her çareye başvurmuş, 
nihayet Anadolu üzerine hâkimiyet için olduğu kadar hıristiyan 
müttefikleri ile doğrudan doğruya irtibat tesis etmek için de önemli 
olan Karaman bölgesini ele geçirmek teşebbüsü ile Osmanlılara, son 
rakibe, karşı  hücuma geçmiş tir. 

Hâdiselerin bundan sonraki seyri anahatları  ile mâlumdur. Kara-
man akını  muvaffak olamamış, oraya yolladığı  yiğeni Yusufca Mirza'-
nın kuvvetleri Osmanlılar tarafından imha edilmiştir. Buna rağmen 
kışı  Erzincan bölgesinde geçirdikten ve daha birçok takviye kuvvetleri 
aldıktan sonra ertesi yıl Fatih Sultan Mehmed ile karşılaşmayı  göze 
almış, fakat Otlukbeli Meydan Muharebesinde mağlup olarak 
kaçmış tır. 

Eğer Uzun Hasan tasavvurlarını  gerçekleştirebilseydi, Yakın-
Doğu milletlerinin tarihi kim bilir nasıl bir seyr takip edecekti. 

Bellıten C. XXI, 18 
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VESIKALAR * 
Vesika No. I. 

Sivas Beylerbeyi Hamza Beye 
yazılan mektubun sureti 

Topkapı  Sarayı  Arşivi No. ı  ı 6o2 
ve 11440, iki parça halinde 
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Vesika No. II. 

Fatih Sultan Mehmed'in Dulkadir Oğlu Şehsuvar Beye 
yazdığı  mektup 
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Vesika No. III. 

Topkapı  Sarayı  Arşivi No. 5445 

NIKSAR EMIR/ ŞENTSÜDDIN MEHMED BEYE HURŞID 
BEY (UZUN HASAN'IN AMCAZADESI VE ERZINCAN 

EMIR!) TARAFINDAN YAZILAN MEKTUP 

I) Cenab-ı  emir ve emir-zade-i a'zam, ekrem-i a'del-i a'kal-i 
eşca'-ı  devrân el-mahsûs bi-inâyeti'l-Meliki'l- Mennân 2) Şemsü'd-
dünya ve'd-din Mehmed Biğ  3) ...Ba'dema i'lâm olunan oldur ki. 
4) hidmetünüze âdem irsal kılmışduk; mektûb-ı  Şerif ile âdem hemrâh 
idib irsal kılmışdun ve dimişdün ki 5) müfsidler sözüne uyub pâ-
dişâhun günâhkarı  olduk; envâ'dürlü işler başımuza geldi 6) bedterin 
tâifenün ortasına düşdük, halis olamazuz; ahvâlümüzi padişahun 
kulluğuna 7) i'lâm idesiz ; eğer şöyle ki bir kerem ve murüvvet 
olurise ki ayağı  toprağından mahrûm olmıyavuz, bize bilduresüz 
8) deyû iltimâs itmişdün ve dahi dimişdün ki Rûmı  dahi ve Şam' 
dahi gördüm ve bildüm ki 9) hemân bir adları  varimiş. Öyle olıcak 
bu cânib dahi senün iltimasun mucebince hazret-i a'lâya ıo) var-
dum, ol sözleri arza kıldum; makbûl ve pesendide olundu ve buyruğ  
itdi ki merlıCım ı l) Cihangir Mirza Cihanşah Biğün katına vardı  
ve leşker cem'idib geldi; ahıru'l-emr gine envâ'dürlü 12) inâyet ve 
şefkat kılduk; oğul uşağı  ile katuma geldi ve Mardin gibi karayı  
teslim kı ldı  13) gine erzani gördük ve karındaşum Veys Biğ  dahi 
nice nevbet günâh eyledi, gine katuma gelicek 14) ivaz yahşılık 
itdüm deyû buyruğ  itdi ve dahi bu cânib arz kı ldum ki Hürmüz'den 
tâ Rûm ve Şam 15) serhaddine değin taht-ı  tasarrufdadır, revâ 
değül ki oğlunuz ve karındaşunuz özgeler eşiğine 16) muhtâc ola. 
Öyle olıcak öyle cevâb virib buyruğ  kı ldı  ki dört bin tuman-ı  Isfahani 
17) ve iki bin tuman dahi izâfe virmüşdüm, iki bin tuman dahi 
nokerinün tasarruf [1] var idi 18) merhtim Osman Biğ  ve Sultan 
Hamza biğligince berâber idi, belki dahi ziyâde; onun kadrini 
bilmedi 19) şimdi Şam' ve Rûmı  dahi gördü, Hamid'den tâ Haleb 
ve Divrigi 11ddine değin ülkü idi ve Rtım'da 20) Bursa'dan berüsünce 
vardı, amma şimdi yahşi bildi bizum hakkımız' ki ol yerleri gördü 
21) çün ı nsafa gelmiş  ve kendü günahma mu'terif olmış, ol ayet 
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mücebince ki "Ve'l-kâzımine'l- gayz 2 2 ) ve'l-afine ani'n-nas" dır 
( ı 6) günahından geçdük ve afv kılduk; yakin bildük ki müfsidlerden 
imiş  23) ondan değil imiş  deyû buyruk itdi, inâyet ve rahmet eyledi. 
Vâcib oldu hidmetinize 24) i'lam kılduk ve dahi bilmiş  olasız ki 
Rüstem Biğ  sana yahşi meseldir; her taş  düşduğü 25) yerde ağıdı r 
ve dahi bu cânib Şahruh Mirza ve Rûm ve Şâm leşkerini görmüşdür. 
Şimdiki halde 26) bu leşker ki hazret-i hümâyun cem'itmişdir hadd 
u kıyası  yohdur; hâmil-i mektûb dahi takrir kıla. 27) Henüz Şiraz'un 
leşkeri Şahzâde Sultan Halil - hullidet sultanühu hâzır değildi 28) ve 
Bağdad çerisi gelmemişdi. Hayf olmaya mı  ki bunun gibi devletden 
mahriim olasız 29) Tamam Azerbaycânun ve Diyar-ı  Bekrün Kürdü 
ve İrak Halacları  ...3o) Cem olmuşdu ve Irak'dan mikdâr otuz 
yedi bin piyâde ...geldi, mecmû' iş  görmüş  kişiler ile ihtiyât itdük, 
ol kadar yarak ve çeri cem'olmuşdur ki kabil-i vasf u beyân değüldür. 
Bu cânib dahi ol kadar ola ... Galebe hadsüz çeridir ve yarak çok 
olmuşdur. 

El-Müştak Hurşid 
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Topkap;  sarayı  Arşiv No. 9196 	 Vesıka No. IV. 
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DIE VORBEREITUNGEN UZUN HASANS ZUM ENT-
SCHEIDUNGSKAMPF GEGEN DIE OSMANEN UND 

DER BEGINN DES KRIEGES 
VOTİ  BEKİR SITKI BAYKAL 

Wenn man die Geschichte des osmanishen Staates in den Zeiten 
seines Ausbaus zu einem Grossstaat überblickt, so wird man schen, 
dass dieses Reich vom Westen und Osten mehrmals auf gefaehrliche 
Weise angegriffen worden ist. Die vom Westen her kommenden 
Angriffe, welche von manchen durch eine Art der Kreuzzugsidee 
sich zusammengefundenen christlichen Völkern ausgeführt wurden 
und die hauptsaechlich die Vertreibung der ottomanischen Türken aus 
Europa zum Ziel hatten, konnten jedesmal abgewiesen werden, so-
dass nach der zweiten Schlacht bei Kossova im Jahre 1448 keine 
organisierte Macht mehr blieb, die von dieser Seite aus das osma-
nische Reich für eine laengere Zeit ernstlich bedrohen konnte. 

Dagegen sind die VOM Osten her kommenden Angriffe viel 
gefaehrlicher gewesen. Denn diese bezweckten nichts \veniger als 
die völlige Vernichtung des osmanischen Staates oder wenigstens 
die Herabdrückung desselben zu einem kleinen Vasallenfurstentum 
(beylik), dergleichen so viele im damaligen Vorderasien vorhanden 
waren. Im Laufe etsva eines Jahrhunderts, von 1402 bis 1514, sind 
drei solche wahre Gefahren für die Existenz des osmanischen Staa-
tes zu ver zeichnen. Die erste kam von Timur, die zweite [7o Jahre 
dan.ach]von Uzun Hasan und endlich die letzte [noch etwa 40 Jahre 
spaeter] von Schah Ismail, dem Begründer des persischen Na-
tionalstaates. 

Timurs verheerender Zug gegen Westen var für die Osmanen 
ein schwerer Schlag, wobei ihr Staat beinahe zugrunde ging. Denn 
in der Schlacht bei Ankara im Jahre 1402 wurde ihr Herrscher vom 
Feinde gefangengenommen; in den darauffolgenden Fehden zwischen 
den Prinzen, welche die Erlangung der vaeterlichen Krone erstrebten, 
geriet der Staat in völliger Verwirrung und Schwankung, so dass 
viel Mühe und Zeit kostcte, bis er wieder in seine begonnene Ent-
wicklungsbalin gebracht werden konnte. Den zweiten und dritten 
Angriff aber vermochten die Osmanen glücklich abweisen und 
auf diese Weise wurde es ihnen möglich, wie im Westen gegen die 
christliche Welt so auch nach Osten hin ihr Reich zu vergrössern. 
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Wir wollen hier versuchen darzulegen, wie die zweite grosse 
Gefahr, d. h. der Angriff Uzun Hasans vorbereitet und ins Werk 
gesetzt worden ist. Da es unmöglich ist, in einem so be-
schraenkten Raum das Thema eingehend zu behandeln, so müssen 
wir die durch bisherige Forschungen bekannten Fragen beiseite 
lassen und uns darauf beschraenken, anhand bisher unbenützten 
Materials Manches vorzubringen, Manches zu berichtigen, ergaenzen 
oder beleuchten. Dieses neue Material besteht aus: diplomatischer 
Korrespondenz, die sich im Archive 'Topkapı  Sarayı" befindet ; sodann 
auF ungedruckten Sammlungen von Staatsschreiben (sogenann.ten 
Münşeat Mecmuaları), ferner aus ungedruckten osmanischen Chro-
niken und endlich aus einer wichtigen Quelle, die wir bis vor kurzer 
Zeit nur mittelbar kannten, naemlich Kitab-ı  Diyar-ı  Bekriyye, ver-
fasst von Ebu Bekr Tahrani, der eine zeitlang bei Uzun Hasan 
gelebt und dessen Begebenheiten in diesem Buche niedergelegt hat. 

* * * 

Uzun Hasan, der als Prinz der Turkmenen der Weissen Hammel 
im Jahre 1423 geboren wurde, ist in den nach dem Tode seines 
Grossvaters Kara Yuluğ  Osman Bey erfolgten Prinzenstreitereien 
und - Fehden aufgewachsen . In einer verhaeltnismaessig kurzen 
Zeit ist es ihm gelungen, Herr der Lage zu werden und endlich im 
Jahre 1452, nachdem er alle seine Rivalen überwaeltigt hatte, sich 
an die Spitze des Staates seines Grossvaters zu stellen. 

Damals umfasste der kleine Staat der Akkoyunlus in Ostanatolien 
das Gebiet ungefaehr zwischen den Linien Urfa-Mardin im Süden 
und Erzurum-Sivas im Norden Die Hauptstadt war Aınid, das 
heutige Diyarbakır. Erzurum, Erzincan, Harput, Mardin und 
Urfa ( Ruha ) waren die hauptsaechlichen Staedte in diesem 
Fürstentum. Seine maechtigeren Nachbarn waren im Westen die 
Osmanen, im Süden die Memluken und im Osten die Turkmenen 
der Schwarzen Hammel, Karakoyunlus. Ausserdem waren manche 
kleine lokale Fürstentümer (beylikler) und das Reich der Komnenen 
von Trapezunt im Norden seine schwaecheren Nachbarn. 

An die Spitze dieses kleinen Fürstentums getreten, strebte Uzun 
Hasan, nachdem er seine Widersacher im eigenen Lande beseitigt 
hatte, mit einer unermüdlichen Energie und planmaessig, nach 
Vergrösserung seines Gebietes. Mit den schwaecheren beginnend, 
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unterjochte er diese Nachbarn, einen nach dem anderen, tötete 
den maechtigen Herrscher der Karakoyunlus, seinen Hauptfeind 
Djihanschah, in einer Schlacht im Jahre 1467, nahm ihm das Land 
und verlegte seine Residenz nach Tebriz. Endlich m hm er den 
maechtigen Timuriden Abu Said, den Herrscher von Horasan in 
einer Schlacht im Jahre 1469 gefangen, wonach dieser das Leben 
und seine Laender verlor. 

So scheint es nun, eine geopolitische Notwendigkeit, ja sogar 
eine Sache der Vorsehung geworden zu sein, dass Uzun Hasan, 
welcher jetzt ein immenses Reich von Horasan bis tief in Mittel-
Anatolien beherrschte, und der osmanische Sultan Fatih Mehmed 
II, der nach der Eroberung Konstantinopels sein Reich sowohl 
nach Westen als auch nach Osten hin immermehr vergrösserte, eman-
der gegenüber traten und dass es zu einem Zusammenstoss zwischen 
beiden kommen musste. 

Die erste direkte Begegnung der beiden Türkenherrscher schen 
wir im Jahre 1461, als Mehmed II. seinen Eroberungszug gegen 
Trapezunt ausführte. Das Komnenenreich von Trapezunt und der 
Staat der Akkoyunlus waren seit jeher durch dynastische Verwandt-
schaft N,, erbunden und standen in freundschaftlichen Beziehungen 
zu einander. Zuletzt hatte Uzun Hasan selbst die Kaisertoch-
ter Maria (Despina) geheiratet (458) und war in cin Bündnis 
zwischen Trapezunt und Georgien gegen die Osmanen eingetreten. 
Diesess Bündnis war zustande gebracht durch die rege Taetigkeit 
des pacpstlichen Gesandten Lodovico, den Pius II. im Jahre 14.58 
nach Georgien geschickt hatte, um zu seinem geplanten grossen 
Kreuzzuge gegen die Osmanen Bundesgenossen im Osten zu suchen. 
Dann hatte auf Anerbieten Davids, des Kaisers von Trapezunt, 
Uzun Hasan im Jahre 1459 eine Gesandtschaft nach Istanbul 
entsandt und den Erlass jaehrlichen Gelder, die die Trapezuntiner 
dem Sultan zahlen mussten, verlangt. Ausserdem forderte er die 
Lieferung der jaehrlichen Geschenke, zu welchen die Osmanen 
verpflichtet waren, die aber seit dem Tode Timurs an Akkoyunlus 
nicht mehr geliefert wurden. Wie Kitab-ı  Diyar-1 Bekriye auch 
besttigt, hatte Uzun Hasan, als seine Forderungen in İstanbul ab-
gelehnt worden waren, sich der unter osmanischem Schutze stehenden 
Festung Koylu Hisar bemaechtigt. Koylu Hisar ist nicht, wie oft 
angenommen wird, eine im osmanischen Gebiete befindliche Festung, 
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sondern der Hauptort eines kleinen "Emaret" und hat eine strate-
gisch sehr wichtige Lage auf den Wegen von Istanbul nach Osta-
natolien und nach Trapezunt. So schen wir zum ersten Male eine 
fein.dliche Handlung Uzun Hasans gegen die Osmanen. Die wieder-
holten Versuche der letzteren, Koylu Hisar in ihre Gewalt zu bringen, 
schlugen fehl. In dieser Zeit sehen wir überhaupt, dass Uzun Hasan 
als Beschützer des Kaiserreiches von Trapezunt auftritt. Als Mehmed 
II. gegen Trapezunt zog (1461), rückte jener an der Spitze seiner 
Sreitmacht in die Gegend von Erzincan- Kemah vor und nahm 
eine drohende Stellung gegen das osmanische Heer ein. Aber seine 
ersten Waffenversuche gegen die Osmanen, die inzwischen Koylu 
Hisar erobert hatten, missglückten und so sah er sich genötigt, auf 
die Sperrung des Weges nach Trapezunt zu verzichten und mit 
Mehmed II. sich zu verstaendigen. Er musste sogar dulden, dass 
Mehmed II. seine Mutter, die von ilim als Unterhaendlerin zum 
osmanischen Lager geschickt war, bis zur Beendigung des Kriegs-
zuges bei sich behielt. Er musste auch zusehen, dass das verbündete 
Trapezunt, das Land seiner Gemahlin, dem osmanischen Reiche 
einverleibt wurde. 

Jedoch hat Uzun Hasan keineswegs darauf verzichtet, in der 
Beherrschung Anatoliens mit dem osmanischen Sultan zu konkur-
rieren. Angesichts seiner noch unzureichenden Machtmittel fand 
er es vorlaueufig notwendig, auf die endgültige Auseinandersetzung 
eine zeitlang zu warten. Die Osmanen drangen ja fortwaehrend nach 
Osten vor und es würde diesen wohl an Anlaessen nicht fehlen, 
die zu Verwicklungen führen könnten. Tatsaechlich ereignete sich 
bald eine Gelegenheit dazu: 

Im Jahre 1464 starb Ibrahim Bey von Karaman. Als er noch 
lebte, hatte er seinen aeltesten Sohn Ishak zum Tbronfolger ernannt. 
Dagegen aber erhoben sich seine anderen fünf Söhne, welche von 
der Tante Mehmed II. geboren waren. Nach dem Tode des Vaters 
verschaerfte sich der Brüderkampf und am Ende gelang es Pir Ahmed, 
unterstützt von seinen jüngeren Brüdern, den Ishak zu verjagen 
und als Fürst von Karaman in Konya den Thron zu besteigen. 

Eben dieser Bruderstreit machte Karamanien zu einem Lande, 
wo die Interessen beider Nachbartaaten aüf einander stiessen. Kara-
man hat eine sehr wichtige strategische Lage für die Hegemonie 
über Anatolien. Deswegen konnten weder Mehmed II. noch Uzun 
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Hasan den Ereignissen in diesem Lande gegenüber als teilnahmslose 
Zuschauer bleiben. Obendrein war Karamanoğlu ein alter Bundes-
genosse Uzun Hasans. Dieser musste übrigens seinen Rücken dadurch 
decken, dass er Karamanien unter seinem Einflusse behielt, wenn 
er seine weitgehenden Plaene im Osten gegen den grössten Feind 
Djihanschah verwirklichen wollte. 

Auch der südliche Nachbar, der Memlukenstaat, war an Kara-
manien nicht uninteressiert. İbrahim Bey von Karamanien hatte 
im Angesicht fortwaehrenden Druckes der Osmanen schon im Jahre 
1455 eine Gesandtschaft nach Aegypten geschickt und vom Mem-
lukensultan Hilfe verlangt. Der Memluke aber ging darauf nicht cin, 
weil er zur Zeit keinen Anlass sah, mit den Osmanen in Feindschaft 
zu treten. Darauf hatte İbrahim Bey eine aggressive Politik gegen 
Aegypten getrieben, so dass die Feindseligkeiten bis 1458 dauerten. 
In diesem Jahre versöhnt, standen beide Staaten von da ab in freund-
schaftlichen Beziehungen zu einander. Angesichts der von Tag 
zu Tag wachsenden osmanischen Gefahr traf auch der Memluken-
Sultan manche defensive Vorkehrungen, dabei schloss er cin Bündnis 
mit Uzun Hasan. Seit 1458 musste nun eine der Hauptziele der Po-
litik Sultan Hoschkadems sein, zu verhindern, dass das auf dem 
Wege zu seinen Laendern befindliche Karaman in die Haende der 
Osmanen fiel. 

Manches spricht dafür, dass osmanische Truppen dem Pir Ahmed 
in seinem Kampfe gegen den aeltesten Bruder geholfen haben. Soviel 
ist aber sicher, dass die Osmanen in diesem Prinzenstreit frit- Pir 
Ahmed parteigenommen haben; denn die Aeusserungen des von İshak 
zu Hoschkadem geschickten Gesandten lassen keinen Zweifel darüber. 
İshak Bey liess naemlich sagen, dass er cin Vasall des aegyptischen 
Sultans sei, dass er von seinem Vater zum Thronfolger bestimmt 
sei, trotzdem aber seine Brüder sich gegen ihn erhoben und mit 
Mehmed II. verstaendigt haetten; deswegen wolle er Schutz und Hilfe 
von ihm. Sultan Hoschkadem versprach darauf dem Karamanen 
mit allen Mitteln zu helfen, bewog sich aber niemals zur Tat. 

Osmanische Quellen sprechen nirgends von dieser Gesandt-
schaft İshak Beys nach Aegypten. Sie erzaehlen bloss, İshak Bey 
habe durch einen Gesandten Uzun Hasan zu Hilfe gerufen (z. B. 
Aşıkpaşa Zade, S. 167). Darauf waere Uzun Hasan aufgebrochen, 
über Erzincan und Sivas in Karamanien eingedrungen; mit İshak 

Belleıen C. XXI , 19 
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vereinigt, habe er Pir Ahmed vertrieben und seinen Schützling auf 
den Thron in Konya eingesetzt. 

Diese Erzaehlung der osmanischen Quellen diirfte nicht ganz 
richtig sein. Es scheint vielmehr so, dass Uzun Hasan in das für seine 
zukünftige Plaene so wichtige Karamanenland nicht auf eine Ein-
ladung, sondern durch eigenen Entschluss eingedrungen ist; denn 
weder in Kitab-ı  Diyar-1 Bekriyye noch in dem Erlass Uzun Hasans 
(Divan-ı  Hümayün) an die Vornehmen und an das Volk Karamaniens 
vom Muharrem (d.h. 3. September- 2. Oktober 1464) ist von einer 
Einladung seitens İshak Bey die Rede. Weitere zwei Briefe Uzun 
Hasans, die an die Statthalter (naib) von Divriki und Darende 
gerichtet wurden, besttigen auch dasselbe (İbn-i Tangriberdi). 

Die Reaktion des osmanischen Herrschers gegen diesen Eingriff 
Uzun Hasans war sehr heftig. Gleich im naechsten Frühjahr (1465) 
griff er zu und setzte seinen Schützling Pir Ahmed wieder auf den 
karamanischen Thron ein. In einem von Pir Ahmed an den Prinzen 
Bayezit geschriebenen Brief (er befindet sich in einem im XV. Jahr-
hund.ert zusammengestellten Münşeat Mecmuası  in Wien, Nat 
Bibl. H.O. 162, Blt. 54 b-55 b) sagt der Absender ausdrücklich, 
dass er vom Fatih wieder eingesetzt worden sei. Dasselbe besagt 
auch das Wort "bende" in einer Inschrift, die anlaesslich einer 
Reparatur im Jahre 870, d.h. 1465 an die Mauer von Kayseri angelegt 
wurde. 

Man sieht, dass die Osmanen das Land Karaman unter ihrem 
Einfluss zu behalten entschlossen und zu diescm Zwecke bis zum 
Aeussersten zu gehen bereit sind. Dagegen sieht sich Uzun Ha-
san, obwohl er nach dem Tode İbrahim Beys Lir die Beherrschung des 
so wichtigen Karanaaniens den Osmanen gegenüber als Rivale aufge-
treten war, wieder genötigt, wie im Jahre 1461 n der trapezuntinischen 
Frage sich zurückzuhalten. Der zu ihm geflohene İshak Bey starb 
auch bald (Muharrem 870, d.h. 24. August - 22 September 1465). 
In der Tat fühlt er sich noch nicht stark genug, mit den Osmanen 
den endgültigen Zusammenstoss zu wagen. Im übrigen hat er im 
Osten wichtigere Aufgaberı  zu erfüllen. So sehen wir ihn in den 
Jahren von 1465 bis 1469 fasst aussschliesslich im Osten beschaeftigt. 
In diesem Zeitraum fallen seine grossen Erfolge im Osten, wo er 
seinen erbittersten Feind Djihanschah, Ahu Said und dann des 
ersteren Sohn Hasan Ali vernichtete. Bis zum Jahre 1470 tritt die 
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Rivalitaet zv,isch Uzun Hasan und Fatih nirgends zutage. Jener 
lehnt sogar eine Aufforderung Abu Saids ab, gegen die Osmanen 
zusammenzuwirken, wofür er mit einer grossen Provinz in Rum 
belohnt werden sollte. Aus einem Briefe des osm. Prinzen Bayezit 
vom Jahre 1467 (Sarı  Abdullah Ef. Münşeatı, Veliyüddin Ef. Kü-
tüphanesi, Istanbul) wird ersichtlich, dass Uzun Hasan in diesen 
Jahren den Osmanen sich ganz ungefaehrlich zu zeigen bemüht 
war. Das gelingt ihm auch; denn in dem genannten Brief, der eine 
Antwort der Osmanen auf Djihanschahs Schreiben ist, welcher 
Hilfe von Mehmed II. gegen Uzun Hasan verlangte, wird aus-
drücklich erklrt, dass die Osmanen keinen Grund zu einem Kriege 
gegen ihren östlichen Nachbarn haetten. 

Inzwischen hatte Mehmed II. die Karamanen Pir Ahmed 
und Kasım, die sich nicht gehorsam genug erwiesen, aus dem Lande 
vertrieben, Karamanien seinen Laendern einverleibt und seinen 
zweiten Sohn Mustafa als Statthalter in Konya eingesetzt. Pir Ahmed, 
der noch eine zeitlang in manchen befeAigten Orten Widerstand 
leisten konnte, musste schliesslich zu Uzun Hasan fliehen. 

Für Uzun Hasan blieb, nachdem er seine östlichen Feinde 
beseitigt und nun Herrscher eines immensen Reiches goworden 
war, nur ein einziger Rivale: der osmanische Sultan Fatih Mehmed 
II. Der Tag einer endgültigen Auseinandersetzung mit ihm ist nun 
nahegerückt. An materiellen Machtmitteln bleibt der Akkoyunlu 
gar nicht hinter seinem Geger zurück. Viele anatolische Fürsten, 
welche ihre Laender an Osmanen verloren hatten, waren zu ihm 
geflohen und verlangten Schutz und Hilfe von ihm. Uzun Hasan, 
der sich gebaerdete, als grossziigiger Beschützer dieser Flüchtlinge 
aufzutreten, sieht sich sogar noch maechtiger als Timur, einer der für-
chterlichsten Welteroberer, den Asien je gesehen hat. Im Archiv von 
Topkapı  Sarayı  befindet sich ein langer und sehr wichtiger Brief. 
Aus seincm Inhalt geht hervor, dass er gleich nach der Zerstörung 
Tokats durch vorgeschobene Truppen Uzun Hasans im August 
1472 geschrieben worden ist. Der Schreiber dieses an den Beylerbeyi 
von Sivas gerichteten Briefes ist ein Mann, der "osmanisches Brot 
gegessen" hat und die Verhaeltnisse im osmanischen Reiche genau 
kennt. Wahrscheinlich ist er Tirek Sinan Oğlu Alem Bey, der einst 
zum Studiumszwecke nach Osten ging und, eine Art von Verrat 
gegen Fatih begehend, bei Uzun Hasan blieb. Er ie,t doch der einzige 
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Gelehrte, den der Sultan spacter nach Gefangennahme in der 
Schlacht bei Otlukbeli enthaupten liess, waehrend er seine Kollegen 
mit Milde und Würde behandelte. Wie dem auch sei, in diesem 
Brief wiederspiegelt sich die Stimmung, in der Uzun Hasan lebt. 
Es wird unter anderen Uzun Hasan mit Timur verglichen, bestimmt 
um anzudeu ten, was für ein Los über Osmanen ergehen werde, 
falls sie gegen Uzun Hasan kaempfen wıirden. Es wird gewarnt 
und empfohlen, sich dem Willen Uzun Hasans zu fügen, der viel 
maechtiger und eıfolgreicher als Timur dastehe. Besonders wird 
betont, er sei wegen seiner hohen Geburt und seinen vortrefflichen 
Eigenschaften der einzig würdige Mann, über alle Türken zu herr-
schen; das besagen auch manche Prophezeiungen. 

Eben in einer solchen Stimmung traf Uzun Hasan seine mil-
litaerischen Vorbereitungen, waehrend er gleichzeitig alle vorhande-
nen Kraefte gegen die Osmanen zu mobilisieren suchte. Vor ailem 
entwickelte er eine rege diplomatische Taetigkeit. Zum ersten Mal trat 
er im Jahre 1460 in Verbindung mit der christlichen Welt des Wes-
tens durch die Vermittlung des Kaisers von Trapezunt. Am Ende 
des Jahres 1463 fasste der Senat Venedigs den Beschluss, cin Bundnis 
mit ihm zu schliessen. Von der Zeit an wurden mehrmals Gesandt-
schaften ausgewechselt. Nach Verlust von Negroponte hat die vene-
zianische Regierung die Sache besonders ernst gonommen und 
nach mehreren Verhandlungen beschlossen, dem turkmenischen 
Herrscher mit Tat zu lıelfen. Wir kennen die Einzelheiten darüber 
durch die Berichte venezianischer Gesandten, die von den Forschern 
wiederholt benützt worden sind. Hier wollen wir darauf nicht einge-
hen. Ausser Venedig unterhielt Uzun Hasan mit den Königen von 
Ungarn und Polen, mit dem Fürsten von Moldau, mit dem Papst 
und dem Könige von Neapel diploma tische Beziehungen. Der Zweck 
aller dieser Bemühungen ist nur cins und dasselbe: eine Einkreisung 
des osmanischen Staates soll zustande gebracht werden, damit der 
Erfolg beim endgültigen Kampf gesichert ist. Er selbst besitzt keine 
Feuerwaffen und setzt in dieser Hinsicht besondere Hoffnung auf 
Venedig, das sich nunmehr tatsaechlich zum Handeln aufgerafft 
und Flotte, Waffen, Munition und Mannschaft auf den Weg gemacht 
hatte. Um sein. Ziel zu erreichen, unterscheidet er nicht zwischen 
Moslems und Christen; er versucht, sich auch der kleinsten Kraefte 
zu bedienen. Wir besitzen drei seiner Briefe des gleichen Datums, 
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VOM 2 ı . Februar 1471. Einer ist an den Herrscher von Cypern, der 
andere an den von Rhodos und der dritte an Alai Bey, Sohn Kılıç 
Arslans, wahrscheinlich der Bey von Alaiyye, gerichtet. Es lautet 
darin, er habe die Angelegenheiten im Osten nach seinem Wunsche 
geregelt, sich mit dem Timuriden Hüseyin Baykara verstaendigt; 
jetzt waere er auf Bitten Karamanoğlus aufgebrochen, die Osmanen 
aus Karamanien zu vertreiben; als erste Hilfe habe er eine Streit-
macht von 30.000 Mann unter seinem Sohn Zeynel vorausgeschickt. 
Er fordert endlich aile drei Fürsten auf, mit allen Mitteln, besonders 
aber durch Versendung von Kanonen, ihm Hilfe zu leistern. 

Bis jetzt ist es unbekannt gewesen, dass Uzun Hasan im Frühjahr 
471 einen Kriegszug nach Karaman unternommen hat. Diese 
Briefe beweisen aber, dass ein solcher Zug stattgefunden hat; und. 
Kitab-ı  Diyar-ı  Bekriyye bestâtigt es auch. Es ist wohl ein Kriegs-
unternehmen vorhanden, sicher aber dieser ist bis Karamanien nicht 
gelangt. Wahrscheinlich sah sich Uzun Hasan auch diesmal genötigt, 
seinen Angriff noch eine Zeitlang zrückzustellen und inzwischen 
seine Vorbereitungen zu vollenden, da er vor einer vollendeten 
Tatsache stand; denn die Osmanen waren ihm vorangekommen 
und Karaman gezüchtigt, ehe er erfolgreich eingreifen konnte. 

Waehrend Uzun Hasan einerseits sich die Hilfe fremder Maechte 
zu sichern bemühte, öffnete er gleichzeitig seinen Hof den durch 
die Osmanen von ihren Laendern vertriebenen einheimischen Fürsten 
und trat als Schirmherr dieser Unrecht Erlittenen auf. Wir ersehen 
sowohl aus dem oben genannten Brief an Hamza Bey als auch aus 
dem von Rahmeti Arat veröffentlichten "Yarlık", dass bei Uzun 
Hasan mehrere Persönlichkeiten als Flüchtlinge sich befanden. Die 
hauptsaechslichsten davon sind folgende: 

Veled-i Hüdavendigâr, wohl ein osmanischer Prinz, über den 
wir leider nichts wissen. Karamanoğlu Pir Ahmed und Kasım. Is-
fendiyaroğlu Kızıl Ahmed, Germiyanoğlu, wohl der Sohn Yakubs, 
der im Briefe von Bayezid an Djihanschah als"püser-i Yakub" erwaehnt 
wird. Sodann Dulkadiroğlu Şah Mehmed, Rüstem und Selman; 
Mehmed Çelebi, ein ehemaliger Defterdar, der den Stand des os-
manischen Schatzes und Heeres genau kennt, und dergleichen mehr. 

Diese Personen hofften, dass Uzun Hasan nach der Besiegung 
der Osmanen genau wie einst Timur handeln und ihnen ihre ver-
lorenen Laender und Posten zurückerstatten werde. In dieser süssen 



294 
	

BEKIR SITKI BAYKAL 

Hoffnung draengten sie ihren Beschützer zum möglichst baldigen 
Losschlagen. Auch die westliche christliche Welt hatte grosse Hoff-
nungen auf die Macht Uzun Hasans gesetzt gegen den in letzter 
Zeit besonders gefaehrlich gewordenen Osmanenherrscher. Des-
wegen zeigte sie sich dem östlichen Freunde zur Hilfe bereit und 
draengte ebenfalls, dass dieser so schnell als möğlich angreife. 

Ausserdem hatten sich manche asiatische Emire und Beys bei 
Uzun Hasan zusammengefunden, gleichsam auf Belohnung nach 
bevorstehendem Siege wartend. 

Kurzum, Uzun Hasan hatte alle vorhandenen Kraefte, die er 
gegen die Osmanen irgendwie verwenden konnte, auf seine Seite zu 
ziehen versucht und das war ihm auch zum grössten Teil gelungen. 
Es scheint, dass er in dieser Hinsicht mit dem Osmanenherrscher 
in Wettbewerb stand; denn in einem an Dulkadiroğlu Şehsuvar 
Bey gerichteten Brief gibt Mehmed II. seiner Zufriedenheit Aus-
druck, dass manche Beys und Nomadenstaemme vor Uzun Hasan 
geflüchtet und ins osmanische Gebiet gekommen seien; "die Ver-
mehrung treuer Freunde von Tag zu Tag" waere seh erwünscht. 
Unter diesen waren der Bey der Festung Eğil,die Karakoyunlu-
Beys Abu Tahir und Şah Ali, dann von Nomadenstaemmen mit 
1 0.000 Zelt Bozcaoğlu Susa Bey, Seviduk Bey und Inaloğlu Ibrahim 
Bey. Wir lernen aber aus anderen Akten, dass Uzun Hasan 
manche von diesen spaeter zurückgewonnen hat. Wir erfahren 
wieder aus einem Brief Hurşid Beys, des Vetters Uzun Hasans und 
des Emir von Erzincan,an Şemsüddin Mehmed Bey, den Emir von 
Niksar, dass letzterer sich bereut habe, durch Zureden der Verführer 
auf die Seite des Osmanenherrschers gtreten zu sein. Jetzt, nach der 
Begnadigung, sei er wieder zu Uzun Hasan übergetreten. 

Derselbe Brief gibt uns auch Nachrichten über millitaerische 
Vorbereitungen Uzun Hasans. Danach seien Soldaten, die er aus 
allen Gegenden seines Reiches zusammengezogen habe, ohne Ende 
und Vergleich. Nur aus Mezopotamien seien 37000 kriegserfahrene In-
fanteristen gekommen. "Olkadar yarak ve çeri cemolmuştur ki kabil-i 
vasf ve beyan değildür. . . Galebe hadsız çeridir ve yarak çok olmuştur", 
so lautet es. 

Nach all diesen umfangreichen und sorgfaeltigen Vorbereitungen 
konnte nun Uzun Hasan sich in Bewegung setzen. Es fehlte ihm 
nur Feuerwaffen, die sein Gegner besass. Diese hatte er aber von 
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Venedig verschafft und sie waren schon unterwegs. Um sie mit Sicher-
heit in die Haende zu bekommen, musste Karamanien samt Küsste 
in seiner Gewalt sein. Dieses Land war aber schon laengst in os-
manischer Hand. Dennoch, waren die vertriebenen Fürsten 
von Karamanien, Pir Ahmed und Kasım, jetzt mehr als je bereit, 
sich zur Eroberung Karamaniens als Mittel verwenden zu lassen. 

Das Jahr 1472 ist das Datum gewesen, wo Uzun Hasan seinen 
allgemeinen Angriff auf dic Osmanen bagann. Schon im Mai unter-
stützte er einen Neffen des letzten Kaisers von Trapezunt, das Reich 
seiner Ahnen wiederzugewinnen.Das Unternehmen missglückte jedoch. 
Aber Uzun Hasan selbst scheint noch in diesem Jahr der Absicht 
gewesen zu sein, nur osmanische Grenzgebiete zu brandschatzen 
und Karaman zu okkupieren, damit der von Italien kommenden 
Hilfe der Weg eröffnet werde. In der Tat, setzte er, waehrend er 
eine Gesandtschaft zu Mehmed II. schickte, um vorgeblich die 
Verzeihung der karamanischen Fürsten zu erbitten, eine Streitmacht 
von 30000 Kavalleristen unter Bektaşoğlu Ömer Bey gegen osmanische 
Gebiete in Bewegung. Isfendiyaroğlu Kızıl Ahmed, Karamanoğlu 
Pir Ahmed und Kasım befanden sich unter diesem Vortrab. Bektaş-
oğlu, nachdem er laut osmanischer Quellen durch eine Vortaeuschung 
die Grenze überschritten hatte, drang ins Innere des Landes, erschien 
plötzlich vor Tokad und zerstörte diese Stadt auf grauenhafteste 
Weise. Aus einem "Fetihname" im Topkapı  Archiv lernen wir 
manche Einzelheiten darüber. Die Zerstörung Tokads fand im August 
1472 statt. Dieses Datum wird durch von Iorga und Babinger benütz-
ten westlichen Quellen auch bestaetigt und ist deswegen wichtig, 
dass Uzun Hasan für seinen ersten Schlag eine Jahreszeit auswaehlte 
wo sein Gegner nicht so leicht gegen ihn marschieren konnte. Denn 
es var schon Spaetsommer und unmöglich, bis zum Winter einen 
grossen Kriegszug vorzubereiten. 

Die in Tokad und dann auch in anderen Gegenden verübten 
Grausamkeiten erinnern uns an das, was seinerzeit Timur in Sivas 
verrichtete. Man wird fast glauben, dass die Akkoyunlus damit 
zeigen wollten, was für eine gewaltige Flıı t komme, die das ganze 
Land schrecklich verheeren werde, und was für ein Schicksal alle 
erwarte, die sich anschickten, ihr entgegenzutreten. 

Jedenfalls hat Uzun Hasan mit diesem heftigen Schlag seinen 
grossen Angriff auf Osmanen begonnen. Im Topkapı- Archive ist 
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noch ein Brief Uzun Hasans an Pir Ahmed vorhanden, datiert vom 
5. September 1472, d. h. gleich nach der überrumpelung Tokads 
(Arşiv Kılavuzu, I, 6). Darin führt er aus, alles sei nach seinem 
Wunsche verlaufen; die ganze Sache sei nun sehr erleichtert; er 
selbst befinde sich schon im Aufmarsch, gehe in Tagesmaerschen 
regelmaessig vor und werde bestimmt den Winter im osmanischen 
Gebiet verbringen. 

* * 

Als Schluss bisheriger Ausführungen können wir folgendes sagen: 
Uzun Hasan hat, von einem kleinen Beylik beginnend, durch seine 
persönliche Faehigkeit ein grosses Reich in Vorderasien geschaffen. 
Er war entschlossen und besass den Ehrgeiz, nach der Beseitigung 
seiner maechtigen Feinde im Osten, Djihanşah und Abu Said, auch 
den letzten Rivalen, den osmanischen Sultan, niederzuschlagen 
und sodann der einzige Herr, "Djihangir", Asiens zu werden. Seine 
ersten Begegnungen mit den Osmanen anlaesslich trapezuntinischer 
und dann karamanischer Fragen brachten ihn zur überzeugung, 
dass er, um sich den Erfolg bei der endgültigen Auseinandersetzung 
zu sichern, gründliche Vorbereitungen treffen müsse. Als ob er 
eingesehen haette, was die Entsclıeidung seines bevorstehenden 
Unternehmens für Vorderasien und Südost-Europa, für die Weltge-
schichte schlechthin, bedeuten würde, verstand er vorsichtig vorzu-
gehen, zu warten, sich jahrelang politisch und militaerisch vorzu-
bereiten, zu seinem Zwecke allen Mitteln nachzusuchen. Und als 
er die Zeit für gekommen hielt, ging er zum Angriff über, indem er 
zunaechst auf das sowohl strategisch als auch zu direkter Verbindung 
mit seinen christlichen Bündesgenossen wichtige Karaman in seine 
Gewalt zu bringen losschlug. 

Der Gang der darauffolgenden Ereignisse ist uns in ihren 
Hauptzügen bekannt : Der karamanische Feldzug schlug fehl; die dort 
operierenden Truppen unter Yusufça Mirza wurden vom osmanischen 
Prinıen Mustafa und seinen Ratgebern vernichtet. Trotzdem aber 
wagte Uzun Hasan, nachdem er den Winter bei Erzincan verbracht 
und noch Verstaerkungstruppen bezogen han; mit dell Osmanen eine 
grosse Schlacht, die er nach einigen anfaenglichen Waffenerfolgen bei 
Otlukbeli lieferte, wohl aber mit grossen Verlussten verlor und selbst 
mit Mühe das Leben retten konnte. 

Sicher haette die Geschichte der Völker Nahen Ostens einen 
anderen Lauf genommen, wenn Uzun Hasan sein Vorhaben zu 
verwirklichen vermocht haette. 
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FAIK REŞIT UNAT 

Neşri ve eseri üzerindeki en son çalışmaları  değerli müsteşrik Prof. 
Taeschner'in pek itinalı  bir şekilde 195 ı  'de ortaya koymuş  olduğu 
Prof. Menzel nüshası  ve bu neşir dolayısı  ile bugüne kadar yapılmış  
olan takdirkâr tenkidler teşkil etmektedir. Bu şükrana layık himmet, 
bir müddet yok olmuş  olduğu üzüntüsünü duyduğumuz bu en eski 
metinden, Osmanlı  tarihiyle uğraşanların umumi istifadesini sağla-
mış  olmakla beraber, "Cihannüma" nın ilmi değeri ve yazarın 
hayatı  hakkında bilinenlere henüz yeni bir şey katmamıştır. 

Bu teblig-imle Neşr'inin eseri ve hayatı  hakkında, bu konu ile 
ilgilenenlerin, üstünde durulmağa değer bulacaklarını  tahmin ettiğim 
bazı  görüş  ve düşüncelerimi ortaya koymak istiyorum. 

1.— Doğrudan doğruya müverrih Neşri'nin kaleminden çıktı-
ğında şüphe bulunmayan yazmaların—tabii kendi elyazısı  ile değil—
sayısını  16 haziran 1942'de Ankara'da Türk Tarih Kurumu'nda 
vermiş  olduğum konferansta ° 13 olarak kabul etmek gerektiğini 
ve Neşri'nin eserinden genel olarak farklı  olmamakla beraber, Os-
manlılar'dan önceki Türk tarihine ait bahisler; ihtiva eden 8 yaz-
mayı  da, bunların müellifinin kim olacağı  meselesi ayrıca incelenmek 
üzere, "Tarih-i Oğuzyan ve Cengizyan ve Selçukiyan ve Osmaniyan" adı  
altında ayrı  bir tasnife tabi tutmak icap ettiğini belirtmiştim. Bugün 
büyük bir sevinçle bu 13 sayısını  bir fazlası  ile 14 olarak değiştirmek 
gerektiğini kaydedmek isterim. Bu nüsha 1950 yılında, Türkiye Cum-
huriyeti nin ilk ve son Şeriye Vekili Mustafa Fevzi "Sarhan" 

* 21-28 ağustos 1955 tarihleri arasında Cambridge'de toplanan XXIII. mil-
letlerarası  Şarkiyatcılar Kongresinin Türkoloji seksiyonuna sunulmuş  ve 23. VIII. 
1954 tarihindeki oturumda okunmuştur. 

Neşri Tarihi üzerinde yapılan çalışmalara toplu bir bakış. Belleten Sayı  25, 1945. 
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Efendinin ailesi tarafından Ankara Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi 
kütüphanesine hediye edilmiş  bulunan kitaplar arasında bulunmak-
tadır. 

20 X 27.5 ebadında ve XVI. yüzyıl yazmalarmda rastlanan bir 
nesihle yazılmış  8o varaktan müteşekkil bulunan ve ilk başlık sahifesi 
noksan olan, hatimesi de bulunmadığı  için müstensihi ve istinsah 
tarihi belli olmayan ve aynı  zamanda bir Peçevi Tarihi ve üç tarihi 
risale yazması  ile birlikte ciltlenmiş  bulunan bu nüsha, Paris Milli 
Kütüphanesinde bulunan 2  ikinci Neşri yazmasının ufak istinsah 
farkları  ile aynı  olan bir kitaptır. 

Maltım olduğu üzere Paris b nüshası, müellifin II. Bayezid'ten 
alâka görüp görmedeği mechulümüz olan eserinin, ufak tefek metin 
ihtisarları  ile ve Mısır fethine (1517) kadar olan vekayii ilave sure-
tiyle Yavuz Sultan Selim zamanında yeniden kaleme almış  olduğu 
şeklidir. Paris b yazmasının ikinci bir nüshasına bu suretle Türkiye'de 
de malik oluşumuz, hiç şüphesiz, eserin bu hüviyetle mütalaa edil-
mesini teyit edici yeni bir dayanak sayılmak icap eder. Bu itibarladır 
ki artık daha güvenle Mehmed Neşri'nin eserini, biri Bayezid, diğeri 
Selim zamanında olmak üzere iki defa kaleme almış  olduğunu kabul 
edebilir ve müellifi bu ikinci teşebbüse sevk eden amilin de ilk kitabı  
ile umduğu neticeyi elde edememiş  ve eserinin küçümsenmiş  bulun-
ması  olduğunu düşünebiliririz. 

2.— Neşri'nin Yavuz devri yazmalarında, müellifin ilk yazma-
larda yalnız bir yerde kendisinden bahsetmesine karşılık, buna ila-
yeten daha 14 yerde muhtelif vesilelerle otobiyografısi ile ilgili ka-
yıtlar görülmektedir 3. Bugüne kadar üzerinde durulmayan ve 1491-
151 ı  yıllarına teallük eden bu küçük bilgilere göre Mehmed Neşri'- 
nin, müverrih 	Künh-ül Ahbar'ında 4  Yavuz devri şairleri 
arasında saydığı  şair ve tarihçi, Latifrnin yalnız şair 5  Aşık Çelebi'nin 
hem şair hem tarihçi <1, Riyazi'nin yine yalnız şair olarak 7  bahsettik-
leri, zattan başka bir kimse olduğunu kabul etmek zarureti ortaya 

2  Catalogue des Manuscrits Turcs, E. Blochet. t. II, p. 19o. 
Paris b. nüshası, vrk. 82, 83, 85. 

4  İstanbul üniversitesi Kütüphanesi, yazma No. 2292, s. 33. 
3  Tezkire-i Lâtift, Revan Kütüphanesi No. 1449, vrk. 134 r. 

Tezkire-i ifstk Çelebi, Topkapı  Hazine Kütüphanesi No. 1269, vrk. 147 r. 
Tezkire-i Riyazi, Topkapı  Hazine Kütüphanesi No. 1276, vrk. 89 r. 
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çıkar. Ve böylece kendisinin azami 1520 ye kadar yaşamış  bulun-
duğunu ve eserini bu ilâveli ve muhtasarca şekle hayatının son 
yıllarında (1517-1520) getirdiğini de kabul etmek yanlış  13.r düşünce 
sayılamaz. 

3.— Mehmet Neşri'nin hayat seyri hakkında dikkatimizi çeken 
bu malûmat, onun ilmiye sınıfına mensup bulunduğu ve uzunca bir 
ömür sürdüğü hakkındaki bilgimizi teyit etmekle beraber, kendisini 
Sultaniye Medresesinin meşhur müderrislerinden Mehmet Neşri 
Efendi olarak da kabul etmemiz keyfiyetini bir hayli şüpheli duruma 
sokmaktadır. Nitekim üstad Prof. Mordtmann bu cihetin üstünde 
çok önceden durarak, bu iki "Neşri" arasında bir aile yakınlığı  kur-
mak suretiyle işin içinden çıkmak istemiştir. Çünki II. Murad 
devri uleması  arasında Şekayik'a göre Mehmed bin Beşir 8  Künh-ül 
Ahbar'a göre Mevlana Mehmed bin Neşri 9  olarak tanıdığımız zatı, 
aynı  zamanda müverrih Neşri olarak ta kabul ettiğimiz takdirde, 
kendisinin II. Murad'ın ölümünde en az 35 yaşlarında, Fatih'in 
ölümünde 65, Bayezid'in hal'inde 96 ve eserin yazıldığı  sırada ise 
'o° yaşını  çoktan aşmış  bir ihtiyar olarak ta kabul etmemiz icap 
eder ki, bu kadar yaşlı  bi zatın eserini yeniden yazmasına ve tamam-
lamasına filen imkan olmasa gerektir. Aynı  zamanda müellifin 
1493 te evlendiğini 10  eserinde kaydettiğine göre de herhalde yaşının 
bu sırada o kadar ilerlememiş  olmasını  düşünmek yerinde olur. 

Neşri'nin II. Murad devrinde hiç yaşamamış  olduğu da iddia 
edilemez. Eserinde geçen bazı  şifahi kaynaklardan nakillern bu 
ciheti kabulü zaruri kılmaktadır. Ancak, bu devirde müverrih Neş-
ri'yi genç bir medrese talebesi veya danişmendi olarak tanımak 
ve umumiyetle ittifak edildiği gibi, 80-90 yaşları  arasında ölüdüğünü 
kabul etmek biraz daha mantıld düşer sanırım. Osmanlı  tarihçileri 
arasında nakilci olmaktan çok tetkikçi bir karakter arzeden 
Mehmed Neşri adında bir alimden ve bir müverrih şairden ayrı  ayrı  
bahsetn-liş  olması  da, Müverrih Neşri'yi yaşadığı  zaman itibariyle 
II. Murad devri tanınmış  şahsiyetlerinden uzak tutmak gerektiği 
hakkındaki ditşüncemizi takviye eder bir dayanak sayılabilir. Ali'ye 

8  Şekayik-i Numaniye tercümesi, Mecdi, s. ı oo. 
9  V kitap, s. 225. 

10 Paris b nüshası, vrk. 82. 
Neschri-Chronik, I, Taeschner. Metin s. 89, go, 97. 
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adı  Mehmed bin Neşri diye intikal eden ve Şekayik'te Beşir şeklinde 
Olduğu Istanbul'daki bütün yazmalarının tetkikinde görülen zatın, 
adının yazılışındaki yakınlık dolayısı  ile, sonradan bu medresede 
danişmend ve muid, hattâ bir müddet bir sıra müderrisi olarak çalışmış  
olması  muhtemel bulunan asıl müverrih Neşri'nin adı  ile karış tırıl-
mış  olması  ve böylece ortada yalnız bir Neşri bulunması  keyfiyeti 
de ayrıca akla gelmektedir. 

Neşri'nin Fatih'in ölümü gecesi, ne sıfatla olduğu bilinmemekle 
beraber, Sahib-i ayar'ın çadırında bulunuşu, onun tedris hayatından 
çok memuriyet mesleğine mensup olduğunu hatıra getirmektedir. 
Daha sonraki hizmetlerine bakılınca, bir ara müderrislik etmiş  
bile olsa, sonradan bunu bırakarak veya herhangi bir sebeple nek-
bete uğrıyarak daha çok taşralarda ve maiyyetlerde imamlık, hatiplik, 
kâtiplik gibi vazifelerle ömür geçirdiği ve bu itibarla da büyük çapta 
bir ilim adamı  olmaktan çok, tarihe meraklı  ve bilhassa kendi öz 
diliyle orta münevver sınıf için milli bir tarih meydana gertirrneğe 
hevesli bir müdekkik olduğu hükmüne yarma= mümkün olacağı  
daha muhtemel görülmektedir. 

Bugün değerli eserini ve hâtırasım saygı  ile andığımıza şüphe 
olmayan, bizden beş  yüz yıl önce yaşamış  bu meslekdaşımızın hayatını  
aydı nlatacak daha yeni ve emin belgeler ortaya konuluncaya kadar, 
bu şüphe ve tereddütleri daima göz önünde tutmak şüphesiz yerinde 
olacaktı r. 
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Ugaritica III (Mission de Ras Shamra Tome VIII) par Claude F. -A. Schaeffer 
avec des contributions de Chr. Desroches-Noblecourt, H.G. Güterbock, P. Krieger, 
E. Laroche, J. Vandier. (Paris 1956) Paul Geuthner. XI -F 302 S. 40. 

Eserin önsöz ve hülâsasıncia (Preface et resume) M. Schaeffer, eserin yazıl-
masum iştirak edenleri ve mevzularmı  takcFm ettikten sonra, Ugarit sarayının 
cenup arşivinde 1953/54 senelerinde bulunan çivi ve hieroglif yazılı  vesikalarm 
Ugarit tarihine verdiği ışıkları  tebarüz ettirmektedir. Bu vesikalardan çivi yazdı  
olanlar J. Nougayrol tarafmdan PRU (=Palais royal Ugarit) in IV. bölümünde 
neşredileceği ve hitit hieroglif yazılı  vesikalarm ise burada M. Laroche tarafmdan 
yayınlandığı  bildirilmektedir (S. VII — XI). 

Başta Ugarit hâfiri Schaeffer olmak üzere, meslekdaşlarmın da iştiraki ile 
meydana getirilen Ugaritica III, başlıca dört bölüme ayrılmıştır. I. Bölüm Ugarit 
ile Hatti, II. Bölüm Ugarit ile Mısır, III. Bölüm ise Ugarit ile Kıbrıs arasındaki 
münasebederi araştırmağa yarayan materyale tahsis edilmiş  olup, IV. bölümde 
Ras Şamra kazılarında bulunan bronz aletler ve silahlar etüd edilmektedir. 

L Ugarit — Hatti arasındaki münasebetlere dair malzeme: 
Ugarit kıral saraynun cenup arşivinde bulunan ve üzerinde, Hitit imparatorluk 

devri kırallarmdan Şuppilıdiuma'nm, II. Murşilin, III. Hattuşil'in ve IV. Tut-
halya'nın mühür baskıları  bulunan vesikalar, hitit tarihi hakkında Boğazköy vesi-
kalarmın verdiği malürnatı  tamandamaktadır. Bu mühür baskıları, tıpkı  Boğazköy 
baskıları  gibi hitit çivi ve hieroglif yazıları  ile yazılmıştır. 

Şuppiluliuma'ya ait olan üç mühür baskısından birinin (17.227) ortasında 
kanadlı  bir güneş  kursunun altında "Büyük Kıral Şuppilıdiuma" hierogliflerinin 
yanında "Büyük Kıraliçe Tavananna" hieroglif işaretleri görülmektedir. Üzerinde 
bu mühür baskısını  ihtiva eden tabletin Ugarit kıralı  Nqmd ile Hitit kıralı  Şuppi-
lıdiuma arasında alctedilen bir muahedenin şartlarının yazılmış  olması, tarih ba-
kımından bilhassa alâka çekicidir, zira Hattuşaş  (Boğazköy) arşivinde böyle bir 
muahedenin mevcudiyetini iyma eden bir vesika bulunmamıştı. Aynı  kıralın müh-
rüyle mühürlenmiş  bir diğer tablet ise Ugarit ile Mukiş  (merkezi Alalah=Açana 
olan, takriben bugünkü Hatay) memleketi arasında aktedilen bir muahedeye ait 
bir parçadır. Bundan başka Şuppiluliuma'dan Ugarit kıralı  Nqmd'ya gönderilmiş  
bir de mektup bulunmuştur. Büyük Kıral bu mektubunda "Mukiş  ve Nuhasse 
memleketleri benim düşmammdır diye korkma, kendine güven" demektedir. Bu 
devre ait olarak bir de şuppilıdiuma'nın Kargamiş  şehri kıralı  olan oğlu Şarri-
kuşuh'tan Ugarit kıralı  Nqmd'ya gönderilmiş  bir mektup vardır. Bu mektup, 
Şuppilıdiuma'nın Nuhasse kıralı  Tette ile akdettiği muahedede verilen malümatı  
teyit etmektedir. Zira bu mektupta Kargamiş  kıralı, tarafsızlık yolunu tutmak 
istiyen Ugarit kıralma Nuhasse harbine iştirak etmesini tavsiye etmektedir. 

Ugarit sarayının cenup arşivinde II. Murşile ait de bir çok vesika ve mühürler 
bulunmuştur. Mühürlerin ehemmiyeti, Güterbock'ım neşrettiği Murşil mühür 
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baskıları  üzerindeki hierogliflerin okunmasından hasıl olan tereddüdü ortadan 
kaldırmasıdır 1. üzerinde Murşil'in mühür baskısı  bulunan bir vesika, Ugarit 
kıralı  Nqmd ile Siyannu ve Uşmatu şehir kıralları  arasında aktedilen bir muahede 
olup bu şehirlerin Ugarit kıral ına karşı  taahhüdlerinden bahsedildiği bildirilmek-
tedir. Yine Ugarit'te bulunan yeni bir tablette, Ugarit Kıral' Nqmd II. nin Murşile 
senede 500 şekel altın vergi ödediği anlatılmaktadır. Bu suretle bir taraftan bu 
devrin ;clari teşkilatı  hakkında, diğer taraftan da hitit devletinin yasal devletler-
den aldığı  vergiler hakkında bilgi edinilmektedir. Demek ki küçük şehir beyleri 
küçük kırallara, küçük kırallar da Büyük Kırala vergi ödemeğe mecbur idiler. 
Ugarit şehrinin Hatti memleketine ödediği vergi, III. Hattuşil zamanında Amur-
ru memleketinin verdiği vergiden 200 şekel fazladır, bu da Ugarit şehrinin zen-
ginliğini ifade etmektedir. 

Şayanı  dikkattir ki, birkaç tablet istisnası  ile, Boğazköy'de olduğu gibi, Ugarit'te 
de kıral Muvatalli ve Urhi-Teşup zamanlarına ait vesika ele geçmemiş tir. Schaeffer 
bunu, Ugarit kıralının Kadeş  harbi sırasında her iki tarafın imkânlarını  iyi tanı-
ması  ve Mısır zaferinden şüphe etmesiyle izah etmekte ve böylece Ugarit'in bu 
devirde Hatti'ye sadık kaldığını  söylemektedir. 

III. Hattuşil devrine ait beş  mühür baskısından dördünde kıral ile kıraliçenin 
isimlerinin birlikte yazıldığı  görülmektedir. Bir tanesi ise yalnız kıraliçe Pudu-Hepa'-
nın hitit çivi ve hieroglif yazısı  ile ismini taşımaktadı r. Bu mühürlerin bası lı  olduğu 
tabletlerden biri, III. Hattuşil ile Ugarit kıralı  Nqmd III arasında akdedilen bir 
andlaşmadır. Burada yazları  Ugarit'te çalışan, kışlarını  memleketlerinde geçiren 
Ura şehri sanatkârlarından bahsediliyor imiş  (s. 13). Aynı  hitit kıralının bir diğer 
metinde bildirilen, tüccarların öldürülmesi hâdisesi, III. Hattuşil'in Babil kıralı  
Kadaşman Turgu'ya gönderdiği bir mektupta * "tüccarlarımı  Amurru memleke-
tinde ve Ugarit memleketinde öldürmek adet olmuştur" sözleri ile teyid edilmekte-
dir. Aynı  suretle Hattuşil'in Ugarit kıralına "Habiru arazisine iltica eden kimse-
lerin hitit kanunlarının himayesi altında bulunduklarını  bildirmesi de Habiru 
meselesi için çok mühimdir. Yalnız kıraliçe Pudu-Hepa'nın mührünü ihtiva eden 
tabletin Ugarit kıralı  II. Ammistamru'ya gönderilmesi, bu mektubun III. Hat-
tuşil'in ve III. Nqmd'nin ölümlerinden sonra yazıldığını  gösterdiği için, Arşiv 
kronolojisi bakımından ehemmiyetlidir. 

Ugarit sarayının güney arşivinde bulunan vesikalar arasında üzerinde IV. 
Tuthalya'nın şahane mührü bası lı  bir vesika da vardır. Bu mühür baskısı  hitit 
"glyptique" sanatı nın en güzel örneklerinden birini vermekle kalmamış, aynı  
zamanda da fırtına tanrısını n adı nın hititçe Muvatalli olarak okunduğunu gös-
termeğe yaramış tır (s. 16 ve 116). Diğer taraftan mührün basılı  olduğu tablette 
Ugarit kıralı  Ammistamru II ile Amurru kıralı  Pentişina'nın kızının hitit kıralı nın 
emri üzerine boşanmaları  ile, hitit devletinin dış  siyasetinde politik izdivaçlara da-
yanan barış  politikası  bir kere daha tecelli etmektedir. Bu vesikada varis prens 
Tamri—Şarruma'nın Ugarit tahtı  üzerindeki hakları  da bildirildiği için, kıraliyet 
ailesi hukuku bakımından ayrı  bir önem kazanmaktadır. Metinde geçen bu Ugarit 
tahtı nın varisinin ismi ile IV. Tuthalya mührünün ortasındaki ikinci edikula'da 

Syria XXIX (1952) s. 172. 
2  B. Landsberger, Sam'al 251 ve 269. 
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okunan X—Şarruma arasında aceba bir münasebet var mıdır ? Zira III. Hat-
tuşil'in, kızını  Amurru kıralı  Pentişina'ya verdiği gibi, oğlu Neriqqa-ilim'e de 
aynı  kıralın kızını  aldığını  biliyoruz 8. Bir nesil sonraya ait olan Ugarit kıralı  
Ammis tamru ile evlenen Amurru prensesi bu izdivaçların birinden doğmuş  ol-
malıdır. Bundan dolayı  da hitit kıralımn bu evlenmenin bozulmasına nasıl müsaade 
ettiği sorusu açık kalmaktadır. 

Kargamiş  ku-anar-ma mühürleri: 

Ugarit arşivinde Kargamiş  kırallarmın mühürlerinin bulunması  bu devirde 
yasal kırallıklar arasındaki münasebetlerin nekadar dostane olduğunu göstermek-
tedir. III. Hattuşil zamanında Kargamiş  kıralı  olduğunu bildiğimiz İni-Teşub'un 
Ugarit'te üçü silindir ikisi damga olmak üzere beş  adet mühür baskısı  bulunmuştur. 
Bu baskılar sayesinde Kargamiş  şehri tarihi hakkında bazı  yeni makunat elde 
edilmektedir. Zira damga mühür baskılarından biri üzerinde "Hani kıralı  kahraman 
Büyük Kıral Şuppiluliuma'nın ahfadı , Şarri—Kuşuh'un torunu, Şahurunuva'nın 
hizmetkârı, Kargamiş  kıralı  İni-Teşub'un mührü„ yazılıdır. Bu Kargamiş  kıral-
ları  Boğazköy vesikalarından da tanıllyordu 

İni-Teşub'un silindir mühür baskılarına gelince: Bunlar Büyük Hitit Impara-
torluğu zamanında hitit glyptik sanatının eriştiği merhaleyi ve Imparatorluk Hitit-
lerinin damga mühür ananesi yanında Mezopotamya menşeli silindir mühürleri 
de kullandıklarını  ortaya koymaktadır. Bir şahıs hem damga hem silindir mühür 
taşıyabiliyordu. Fakat İni-Teşub silindir mühürlerinin özelliği, bir Mezopotamya 
ananesi olan mühür yüzüne sahibinin isim ve ünvanlarını  amudi olarak yazmak 
âdetinin hitit çivi yazısı  ile tatbik edilmiş  olmasıdır. Diğer bir hususiyet olarak da 
hitit çivi ve hieroglif yazısının silindir mühür yüzüne de tatbik edilmesidir. Bu 
tipin en güzel örneğini temsil eden ı  7.59 numaralı  mührün yüzünde her iki yazı  
ile "Kargamiş  kıralı  İni-Teşub" yazılıdır. Bu suretle Kargamiş  kelimesinin h;tit 
hieroglif yazıda doğru okunmuş  olduğu bir kere daha sabit olmaktadır. Buradaki 
adoration sahnesi ise, denilebilir ki Yazılıkaya'daki bazı  tanrı  tasvirlerinin bir aksini 
vermektedir. 

İni-Teşub mühürlerini ihtiva eden tabletler, IV. Tuthalya'nın kuzey Suriye'ye 
ve bilhassa Asur'a karşı  takip ettiği siyasetin aydınlanmasını  sağlamıştır. İni-
Teşub'un oğlu Talmi-Teşub, Laroche tarafından IV. Tuthalya zamanırıa konul-
muştur (s. 133). Talnıi-Teşub Ugarit kıralı  Hammurabi ile de çağdaştır. 

Ugarit arşivi vesikaları  Amurru kırallığı  hakkında da bir çok yeni bilgi ver-
mektedir. Bu cümleden olarak Ugarit kıralı  II. Anunistamru'nun Amurru'lu bir 
kıraliçeyi boşaması  üzerine iki hanedan arasında zuhur eden anlaşmazlığın, 
IV. Tuthalya'nın gönderdiği bir ihtarname ile halline çalışıldığı  anlaşılmaktadır. 
Bu ihtarnamenin orijinalinin ele geçmesi ise, arkeolojinin tarih ihnine bağışladığı  
büyük lütuflardan biridir. Diğer taraftan Boğazköy'de muahedesi ele geçen Amurru 
kıralı  İştarmuva'nın Ugarit kıralma "Bu kızı  ister öldür, istersen denize at" şeklinde 
yazdığı  bir mektup da ele geçmı, 'ir (S. 31). Amurru kıralının bu tabletin üzerindeki 

3  E. Weidner, PD s. 124. 
4  KBo IV, 4 Rs. 29 ve KBo I, 6 Rs. 18. 
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mühür baskısında yalnız hitit hierogliflerinin bulunması, bu yazının yayılış  sahasını  
gösterme bakımından mühimdir. 

Diğer mühürler arasında bir Mısırlı  olduğuna hukmedilen Amanmaşu'nun 
mührü de aynı  suretle kronoloji için önemlidir, zira eğer o hakikaten Rib-Addi 
mektuplarında (EA 105, 113) geçen Mısırlı  memur ise, mühür baskısını  taşıyan 
vesikada adı  geçen Kargamiş  kıralı  Tili-Şarruma'nın Bijaşşili'den sonraya konul-
ması  icabeder. Bu takdirde bu kıran Murşil annallerindes Şar-Kuşuh'tan sonra 
Kargamis kıralı  tayin edilen X-Şarruma ile identifie etmek belki kabil olurdu. 
Gerek bu vesika gerek rahip Kilia'nın mührünü taşıyan vesika bu devirde köle 
satış  fiyatını  gösterme bakımından ehemmmiyet almaktadır. Gerçekten de Ugarit 
kıran, Kargamiş  kıralının oğlundan ailesiyle birlikte bir köleyi 500 şekel gümüşe, 
ikinci vesikaya göre ise yine bütün bir köle ailesini ı oo şekel gümüşe satın almış tır. 

S. 58 den itibaren de M. Schaeffer, Ugarit arşivinde bulunan hitit kıral mühür-
lerini Boğazköy'dekilerle mukayese etmektedir. Fakat nedense bu mukayeseyi her 
mührü teker teker anlatırken değil de, burada ayrı  bir fasıl içinde yapmakta ve 
umumi olarak bazı  neticeler çıkarmaktadır. Meselâ, hitit kırallarının büyük ve 
küçük olmak üzere muhtelif mühürler kullandıkları, mühim vesikalarda büyük, 
önemsiz işlerde ise küçük mühürlerini bastıkları  kanaatindedir. Hititlerle bu kadar 
sıkı  münasebette bulundukları  halde, Ugarit kırallarını n silindir mühür ananesine 
sadı k kaldı kları  ve Hititlerde olduğu gibi her kı rala mahsus şahsi bir mühür kul-
lanmak yerine, bir tek kıraliyet mührünün her nesil tarafından kullanıldığı  tebarüz 
ettirilmektedir (s. 67). Ha' firin burada Ugarit silindir mühürleri hakkında verdiği 
izalıat çok kıymetlidir. Buna göre 20 seneden beri devam eden Ugarit kazılarında 
dört yüzden fazla silindir mühür bulunmuş  olup, bunların bir kısmı  Mısır Orta 
imparatorluk devri ile çağdaş  olan II. tabakadan çıkmış tır; diğer bir kısmı  da 
Mısır Yeni Imparatorluk devrine tekabül eden (M. ö. 1500--1200) I. tabakada 
bulunmuştur. Hâfire göre Ugarit kırallarının kullandıkları  sülâle mührü bu iki 
tabakanın arasındaki zamana, yani ı  75o den sonra ve 1550 den evvele konulmalı-
dır (S. 73). 

M. Schaeffer burada biri orijinal, diğeri Kassit denilen iki sülâle mührünün 
mevcut olduğunu ve resmi vesikalar üzerinde bu iki mührün de kullanıldığını  
göstermekte ve bunu bir defa vaki olan sülâle mührü sahtekarlığı  hâdisesini önle-
mekle izah etmektedir. Mamafih Ugarit kıral ve kıraliçelerinin şahsi işlerine ait 
vesikalarda kendi mühürlerini kullandıkları  da bu vesikalarla ortaya konulmak-
tadır. 

M. Schaeffer haklı  olarak II. Murşil mührüne hususi bir bölüm ayırmış tır. 
Zira makun olduğu üzere, Hattuşaş  arşivinde ele geçen mühürlerin ekserisi vesikalar 
üzerindeki baskılardan veya "Bulle"lerden ibarettir. Halbuki Ugarit'te güney 
arşivinde Hitit kıran II. Murşil'in mührünün orijinali bulunmuştur. Fildişi veya 
kıymetli tahtadan bir çerçeve içinde olduğu tahmin edilen bu mührün Ugarit'e 
gelişi hakkında müellif tarafından burada iki faraziye ileri sürülmektedir: Buna 
göre ya bizzat Büyük Kıral Ugarit'te bir müddet ikamet etmiştir -ki annallerinde 
bu hususta bir kayıt yoktur -veyahut da kı ralın mührünü taşımağa salâhiyetli Hitit'li 

5  A. Götze, Die Annalen des Mursilis, s. 125. 
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murahhas muahedenin hititce nüshasını  Ugarit'e getirmiş  ve burada imzalamıştı  
(s. 91). Ancak şu noktayı  unutmamak lazımdır ki, ne Boğazköy'de ne de Ugarit'te 
bulunan Murşil devri muahedeleri üzerinde bu mührün baskısını  ihtiva eden bir 
vesika bulunmamıştır. Neticede Murşil mührünün Ugarit'te bulunmasının izah' 
keyfiyeti, şimdilik delilsiz faraziyelere dayanmak zorundadır. 

S. 97 den itibaren M. Laroche'un Ugarit mühürlerindeki hitit hieroglifleri 
üzerinde tetkikleri başlamaktadır. Bu kısım, bizzat müellifin de söylediği gibi, H.G. 
Güterbock'un iki ciltlik "Siegel aus Bogazköy " (= SBo) ün bir devamı  sayılabilir. 
Zira Ras Şamra mühürleri sayesinde Güterbock'un meçhül veya mütereddit bırak-
mak mecburiyetinde kaldığı  bazı  noktaların aydınlanması  kabil olmuştur. Mesela 
Şuppiluliuma'nın Babil% zevcesinin adının Malnikal ° olduğu ve SBo 1,84 de de 
zikredilen bu kıraliçenin Murşil zamanında da "Tavananna" olduğu anlaşılrr ış  
tır. Bu cümleden olarak Güterbock'un tereddüt ettiği 7  ve Sedat Alp'in okuduğu 8  
hitit hieroglif yazıda Urhi-Teşub adının Ras Şamra'da bulunan çivi ve hieroglif 
lejantlı  ıni-Teşub ve Talmi-Teşub mühürleri sayesinde doğru okunmuş  olduğu 
sabit olmuştur. M. Laroche burada I. Gelb'in Murşil adı  için Me-na-ii, Şuppiluli-
uma için Pi-ha-me sadaları  ile okunması  teklifini tamamen reddederek (S. 97 ve 
ve ı  o7), bunlardan Murşil hierogliflerinin ikna edici bir tefsirini vermektedir. Aynı  
suretle Murşilin zevcesinin hitit metinlerinde geçen Gaşşuliyawiya olduğunu ve 
SBo I, 37 ve ı  o4 de de görülen işaretlerin Ga-su-la-wi şeklinde okunacağmın keşfi 
şerefi de M. Laroche'a aittir. 

Murşil hieroglifleri üzerinde M. Laroche'un yaptığı  yeni tekliflerin diğer 
araştırıcılar tarafından nasıl karşılanacağını  beklemek lazımdır. Gelb'in hitit 
kırallarının biri taht ismi, diğeri göbek adı  olmak üzere iki isim taşıdıkları  hususun-
daki teklifini başka bir yoldan kabul etmekte ve buna göre Ras Şamra'da bulunan 
IV. Tuthalya mührü üzerindeki ikinci edikula'yı  Tuthalya= X-Sarruma olarak 
izah etmektedir (s. ı  18). Çünkü Ugarit'te bulunan Hattuşil mühür baskılarından 
birinde LUGAL-ma yazılışının bulunması  ile LUGAL-ma= tabanla olduğu an-
laşılmıştır. 

Laroche'un Kargamiş  ve Amurru kıral mühürleri üzerindeki hieroglifler 
hakkında verdiği izahata burada daha fazla girmek yetkimiz dışındadır. 

Mısır ve Ugarit arasındaki münasebetlere ait materyal : 

Bu bölümde evvela M. Schaeffer tarafından üzerinde IV. Amenofis ve kıraliçe 
Nefertiti'nin kartuşları  ile bir düğün alayı  tasviri bulunan bir vazo parçasına da-
yanılarak Ugarit kıralı  II. Niqmadu'nun Mısırlı  bir prensesle evlendiği ve bu 
prensesin de IV. Amenofis'in kızlarından biri olduğu ve bu prensesin Ugarit çivi 
yazılı  vesikalarında adı  geçen Şarelli olduğu ileri sürülmektedir (S. 168). Fakat 
biz Mısır vesikaları  ile IV. Amenofis'in üç kızı  olduğunu, bunlardan en büyüğünün 
rahip Senkre ile, ortancasının Tutankamon ile evlendiklerini, en küçük prensesin 

8  Malnikal adını  teşkil eden dört işaretten birincisinin, bugün dahi Anadolu'da 
kullanılan bir "mala" resmi olması  şayanı  dikkattir. 

7  SBo I, S. 27. 
° Sedat Alp, Symbolae Hrozny III (1950) s. 6. 

Benden C. XXI. 20 
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ise daha babasının hayatında öldüğünü biliyoruz 9. Buna göre bu prenses Şa-
relli, belki Firavun'un ikinci derecede zevcelerinden olan kızlarmdan biri idi. 

Aynı  vazo parçası  üzerinde arkeoloji bakımından çalışan Madame Ch. Des-
roches-Noblecourt kıraliçenin arkasında gözüken bir taht korneji sütununu diğer 
Mısır kornejleri ile mukayese ederek bunun tam bir Mısır eseri olduğunu ispat 
etmektedir. Daha sonra bu sahneyi çerçeveleyen hayvan frizindeki kıvrık boynuzlu 
dağ  keçisinin Mısır eserleri üzerinde daima kullanılan bir süs motifi olduğunu 
ve billhassa XVIII. Mısır sülâlesi eserlerinde görüldüğünü anlatmaktadır. Bu frizin 
altında başında yüksek bir taç bulunan Mısırlı  prenses karşısında duran ve maalesef 
yalnız başı  görünen şahsa doğru sağ  elini uzatmaktadır. Figürlerin başları  üzerin-
deki kartuşlardan birinde "Ikarit memleketi prensi Nqmd" yazıldığından, vücudü 
kırık olan şahsın Ugarit kıralı  Niqmadu olduğu anlaşılmıştır. Müellif daha sonra 
prensesin el hareketini ve elbisesini diğer eserlerle mukayese suretile bu modanın 
Ramsesitler devrinde görüldüğünü, fakat teferruat nazarı  itibare alındığında, 
eserde Amarna çağı  sanatının hâkim olduğunu söylemektedir (S. 216) . Bu suretle 
arkeolojik küçük bir parça üzerinde hiç bir teferruatı  ihmal etmeden örnek bir 
çalışma gösteren Mme Noblecourt, bu vazonun IV. Amenofis zamanına ait olduğu 
ve bir Mısırlı  prensesin Ugarit kıralı  Niqmadu'ya verildiği neticesine varıyor, fakat 
bu diplomatik evlenmeden çıkardığı  en mühim netice, Mısır için çok karakteristik 
olarak, bir sanat eserinin bu gibi profan bir maksat için vücude getirilmiş  
olmasıdır. 

Ras Şamra kazılarında bulunan ve III. Amenofis'in kıraliçe Teje ile evlenmesine 
ait kırık bir skarabeyi de P. Krieger, mevcut bu devre ait diğer 18 skarabenin 
yardımı  ile tamamlamakta ve üzerindeki Mısır hieroglif yazılı  lejantın bir ter-
cümesini vermektedir (S. 221-226) . 

IIL Ugarit—Kıbrıs münasebetleri hakkında materyal : 

Bu bölümde evvela M. Schaeffer Ugarit arşivi hakkında etraflı  maliimat verir. 
Buna göre yazılı  vesikalarda sekiz muhtelif dil ve bu lisanları  yazmak için beş  muh-
telif yazı  nev'i kullanıldığını  tebarüz ettirerek Ugarit limanının milletlerarası  
karakterinin buna sebep olduğunu söylemektedir. Şüphe yok ki Babil çivi yazı  
sisteminin üç yüzü mütecaviz hece işaretine karşı lık, 30 harften mürekkep sade 
Ugarit alfabesinin M.ö. XIV. asırda ortaya çıkmasıyle dünya tekâmül tarihinde 
büyük bir merhale katedilmiş  oluyordu. Ugarit'te daha 1931 senesi kazılarında 
baş  rahibin kütüphanesinin ve evinin yanında, üzerinde Kıbrıs çizgi yazılı  gümüş-
ten bir kupa bulunmuştu. 1953 kazılarında da aynı  yazıyı  taşıyan bir 
seramik parçası  bulunmuştur. M. Schaeffer bu iki parça üzerindeki yazıyı  Kıb-
rıs'ta (Ona göre Kıbrıs adasının eski adı  Enkomi'de) bulunan kil toplar üzerindeki 
yazılara çok benzetmektedir. Bundan dolayı  bu eserler yabancı  bir memleketten 
Ugarit'e gelmiş  olmalıdır (S.23o). Daha sonra aynı  buluntular filolojik bakımdan 
M. Olivier Masson tarafından işlenmektedir (S. 233-246). 

9  J. H. Breasted, Geschichte Aegyptens (Wien 1936) s. 
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IV Ras Şamra'ntn bronz aletler ve silithlar koleksiyonu: 

Burada M. Schaeffer Ras Şamra'da baş  rahibin evinin eş iği altında saklanmış  
olarak bulunan ve bazıları  üzerinde Ugarit çivi yazı  alfabesiyle rahibin isim ve 
unvanı  bulunan baltalar ile kılıç, bıçak, ok ucu ve mızrak gibi bronzdan marnt'il 
eşyalar ve silahlar koleksiyonu hakkında izahat vermektedir. Burada arkeoloji 
bakımından mühim sayılabilecek bir hususu da belirtmek lazımdır: Ugarit kazı-
larında bulunan bir fildişi plaka üzerinde kıral Nqmd'yi Mısır stilinde bir düşmanı  
öldürmek için kullandığı  kı lıçın orijinali de kazılarda ele geçmiş tir. Bütün bu 
eşyaların imalinde kullanılan bronzların kimyevi tahlil raporunun verilmesi, 
modern arkeoloji çalışmaları  hakkında güzel bir örnek vermektedir. Mamafih hâfir 
silahlarda teknik bakımdan büyük bir terakki olmadığı  kanaatindedir (S. 271). 
Ona göre bu silahlar daha ziyade eski batı  kültürleriyle münasebet göstermek-
tedir. 

Muhakkak ki Ras Şamra eski Onasya arkeolojisi tarihinde en seçkin yeri alan 
kazı lardan biri olarak kalacaktır. Esasen yalnız yazı  tarihi için verdiği malzeme 
buna kâfidir. Fransız arkeoloji cemiyeti Ras Şamra kazıları  ile arkeoloji metod-
larının kaydettiği tekâmülü burada tatbik etmek suretiyle ilme büyük hizmetlerde 
bulunmuştur. Bu itibarla bize böyle kıymetli eserler verdikleri için Ras Şamra 
kazıları  heyetini, başta M. Cl. F. Schaeffer olmak üzere tebrik eder ve müteakip 
yıllar için iyi talih ve başarı lar dileriz. 

F . K. 



Ugaritica III (Mission de Ras Shamra Tome VIII) par Claude F.-A. Schaef-
fer avec des contributions de Chr. Desroches -Noblecourt, H.G. Güterbock, P. Krie-
ger, E. Laroche, O. Masson, J. Vandier (Paris 1956) Paul Geuthner XI +302 
S. 4°. 

Nachdem Herr Schaeffer im Vorwort und Auszug (Prd'ace et R6unt) seine 
Fachleute die an diesem Werk teilnahmen, mit ihren Themen uns vorgestellt hat, 
teilt er uns mit, dass die neu gefundenen keilschriftlichen Urkunden von Ugarit 
von J. Nougayrol in PRU IV und die hethitisch-hieroglyphischen hier in Ugaritica 
III von E. Laroche veröffentlicht werden (S. VII-XI). 

Ugaritica III besteht aus folgenden vier Abschnitten: 
Material über die Beziehungen zwischen Ugarit und Hatti. 

Material über Ugarit und Aegypten 
Material über die Beziehungen zwischen Ugarit und Zypern. 
Hier werden die Geraete und Waffen behandelt, die in den Ausgrabungen 

von Ras Shamra bis jetzt gefunden worden sind. 

I. Das Material über die Beziehungen zwischen Ugarit und Haiti: 

Die Urkunden, auf denen Abdrücke der Siegel von Suppiluliuma I, Mursili 
II, Hattusili III und Tuthalia IV vorhanden sind und die in den südlichen Archiven 
vom ugaritischen Palast zutage gebracht wurden, ergaenzen die Aufschlüsse der 
Urkunden von Boğazköy. Diese Abdrücke sind in hethitischer Keil-und Hierog-
lyphenschrift geschrieben, genau so wie es in Boğazköy der Fail war. 

Auf einem der drei Siegel von Suppiluliuma sieht man neben den Hierogly-
phen des Grosskönigs Suppiluliuma die Zeichen der Grosskönigin Tavananna. 
Es ist auch geschichtlich sehr interessant, dass eine Tafel, auf der das Suppiluli-
umasiegel abgedruckt ist, einem Vertrag gehört, der zwischen Suppiluliuma und 
Nqmd, König von Ugarit, geschlossen war. Wir haben bis heute keine Urkunde 
in den Hattusas-Archiven gefunden, die auf den Bestand eines solchen Vertrages 
anspielt. Eine andere Tafel ist ein Teil eines Vertrages, der zwischen dem König 
von Ugarit und dem Land Mukis (dessen Haupstadt Alalakh war) geschlossen war. 
Ausserdem wurde cin Brief gefunden, der von Suppiluliuma an Nqmd, König von 
Ugarit, geschickt wurde. Der Grosskönig von Hatti sagte ihm, er solle keine 
Angst haben, dass die Laender Mukis und Nuhasse seine Feinde ~en, und: "Ha-
be Selbstvertrauen!" 

Es ist noch cin anderer Brief da, der zu dieser Epoche gehört. Dieser wurde 
von Sar-Kusuh, König von Kargamis und einen der Söhne des Suppiluliuma, an 
König von Ugarit, Nqmd, gesandt. Der Brief bestaetigt die Angaben des Vertrages, 
den Suppiluliuma mit Tette, König von Nuhasse geschlossen hatte. In dem Brief 
raet der König von Kargamis dem König von Ugarit, der sich zur Neutralitaet 
neigte, auch an den Krieg gegen Nuhasse zu beteiligen. 

In den südlichen Archiven von Ugarit -Palast wurden auch Urkunden und 
Siegel die der Zeit des Mursili angehören, gefunden. Die Bedeutung dieser Urkunden 
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liegt darin, dass Güterbocks Unschlüssigkeit in der Lesung der Hieroglyphen des 
Mursili beseitigt wurde 1. Die Urkunde, auf der das Siegel des Mursili abge-
druckt ist, ist cin Teil eines Vertrages, der zwischen Nqmd, König von Ugarit, und 
den Königen der Staedte Siyannu und Usmatu geschlossen war. In diesem Vertrag 
sind die Verpflichtungen dieser Staedte gegen den König yor'. Ugarit mitgeteilt. 

Nach einer neu gefundenen Tafel sol! Nqmd dem Mursili II. jachrlich 500 
Sekel Gold bazahlt haben. Auf diese Weise gewinnen wir Kenntnisse uber die 
Verwaltungssysteme und über die Steuerverhaeltnisse des Hattireiches und der 
Vassalenstaaten. Die kleinen Fürsten mussten also den kleinen Königen, diese 
aber den Grossen Königen bezahlen. Die Abgabe, die die Stadt Ugarit an das Hat-
tiland bezahlen musste, war 200 Sekel mehr als die des Amurrulandes zur Zeit 
des Hattusili III. Das zeigt uns den Reichtum der Stadt Ugarit. 

Es ist merkwürdig, dass in Ugarit so wie es in Boğazköy der Fall war-mit 
Ausnahme mancher Tafel von Boğazköy-auch keine Urkunden der Zeit des Mu-
vatalli und des Urhi-Tesub vorhanden sind. Herr Schaeffer erklaert es dadurch, 
dass der König von Ugarit waehrend des Krieges von Kades die Möglichkeiten der 
beiden Seiten gut erkannte und an dem Sieg Aegyptens zweifelte, darum ist es 
ja selbsverstaendlich, dass Ugarit in dieser Zeit an Hatti treu geblieben war. 

Man sieht auf vier der fünf Abdrucke, die von der Regierung des Hattusili 
III. stammen, die Namen des Königs und der Königin Pudu-Hepa zusammen. 
Das fünfte Siegel traegt nur den Namen der Königin in Kei!.. und Hieroglyphen-
schrift. Eine dieser Tafeln ist der Vertrag, der zwischen Nqmd, König von Ugarit 
und Hattusili III geschlossen war. Herrn Schaeffer's Meinung nach wurden in 
diesem Vertrag die Künstler der Ura-Stadt, welche den Winter in ihrer Stadt 
verbrachten, im Sommer aber in Ugarit arbeiteten, erörtert (S. 13). In einem 
anderen Brief wurde der Mord der hethitischen Kaufleute erwaehnt. Dıese Ge-
schehnisse sind mit den folgenden Worten Hattusili's des III: "Meine Kaufleute 
pflegt man im Lande Amurru, im Lande Ugarit zu töten" 2  in einem Brief bes-
taetigt, den er an Kadasman-Turgu, König von Babylon gesandt hatte. 

Es ist ebenso für die Frage von Habiru sehr wichtig, dass Hattusili dem König 
von Ugarit sagte, dass die im Territorium von Habiru wohnenden Leute sich unter 
dem Schutze des hethitischen Gesetzes befinden. Die Tafel, auf der nur das 
Siegel der Königin Pudu-Hepa abgedruckt ist, war an König von Ugarit, Ammis-
tamru II. geschickt. Dieser Brief wurde also nach dem Tode des Hattusili III. 
und Nqmd III. geschrieben. Dies hat eine grosse Bedeutung für die Chronologie 
des Archivs vom Ugarit-Palast. 

Unter den Urkunden von Ugarit ist eine Tafel die cin meisterhaft ausgeführtes 
Siegel des Tuthalia IV. enthaelt. Es vertritt nicht nur das schönste Exemplar der 
hethitischen Glyptoteken, es zeigt uns auch die hethitische Lesung des Namens 
des Sturm-Gottes als Muvatalli (S. 16 und ı  ı  6). Dieses Siegel gehört zu einer Tafel 
welche die Scheidung Ammistamru IL, König von Ugarit, von der Tochter des 
Königs von Amurru, die auf Befehl des hethitischen Königs geschach, erwahnt. 

Syria XXIX (1952) S. 172. 
B. Landsberger, Sam'al 251 U. 269. 
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Das zeigt uns die friedliche Politik des Hattireiches die auf politischen Ehen ge-
stützt war. Da in dieser Urkunde das Recht des Kronprinzen, Tamri-Sarruma, 
auf den Thron von Ugarit mitgeteilt wurde, gewinnt sie eine besondere Bedeutung 
für die Rechte der königlichen Familie. Gibt es eine Beziehung zwischen dem Namen 
des Thronfolgers und X-Sarruma, dessen Name in der Mitte des Siegels von Tut-
halia IV. in der zweiten Aedicula steht? Wir sind geneigt es deshalb zu bejahen, 
weil wir wissen, dass Hattusili III. seine eigene Tochter dem König von Amurru 
zur Ehefrau gegeben, und Pentisina's Tochter mit seinem eigenen Sohn vermahlt 
hatte 3. Es ist ja sehr wahrscheinlich, dass die amurritische Prinzessin von einer 
dieser Ehen geboren wurde. Es bleibt vorlaufig die Frage offen, wie der hethitische 
König diese Scheidung erlaubt hatte. 

Die Siegel der Könige von Kargamis: 

Die Existenz dieser Siegel in den Archiven von Ugarit bedeutet, dass in dieser 
Zeit freunschaftliche Beziehungen unter den Vasallenstaaten herrschten. Es gibt 
fünf Siegelabdrücke des Ini-Tesub, König von Kargamis, von denen drei in Zylinder-
und zwei in Stempelform waren. Es wurde dadurch möglich, einige neue Kennt-
nisse uber die Geschichte dieser Stadt zu gewinnen. Denn man schrieb auf einer 
dieser Abdrücke :" Siegel des Ini-Tesub, König von Kargamis, Diener der Kubaba, 
Sohn des Sahurunuva, Enkel des Sarri -Kusuh, Urenkel des Suppiluliuma, des 
Königs von Hatti, des Helden". Wir kennen aile diese Könige von Kargamis durch 
die hethitischen Tafeln von Boğazköy 4. 

Was die Zylindersiegel von Ini-Tesub betrifft, so zeigen sie das Niveau der 
hethitischen Glyptoteken, und dass die Hethiter des Neuen Reiches neben den 
Stempelsiegel auch mesopotamische Zylindersiegel brauchen. Jederman konnte 
also sowohl Stempel - als auch Zylindersiegel verwenden. Die Eigenart 
dieser Zylindersiegel liegt darin, dass eine mesopotamische Sonderheit, nach der 
der Name des Zylinderbesitzers senkrecht auf dem Zylinder geschrieben wurde, 
mit der hethitischen Keil-und Hieroglyphenschrift durchsetzt ist. Das schönste 
Vorbild dieser Typen ist Siegel Nr: 17, 59, auf das in zweierlei Schrift "Siegel des 
Ini-Tesub, König von Kargamis" geschrieben ist. Das beweist noch einmal, dass 
die Lesung der Hieroglyphen von Kargamis richtig ist. Die Adorationsszene auf 
dem Siegel laesst an die Reliefs von Yazılıkaya erinnern. 

Die Tafeln, die die Siegelabdrücke von Ini-Tesub enthalten, machen die 
Politik des Tuthalia IV. gegen Syrien und besonders gegen Asur klar. Herr Laroche 
glaubt, dass Talmi-Tesub, Sohn des Ini-Tesub zur Zeit des Tuthalia IV. lebte; 
er war zeitgenossisch auch mit Hammurabi, König von Ugarit. 

Das Archiv von Ugarit gibt uns Kenntnisse auch über das Königtum von 
Amurru. Herr Schaeffer teilt uns mit, dass cin Missverstaendnis, welches wohl 
nach der Scheidung der amurrutischen Königin von Ammistamru II, König von 
Ugarit, zwischen beiden königlichen Dynastien entstand. Durch eine Warnung 
sucht Tuthalia IV. dies zu beseitigen. Es ist wirklich cin grosses Glück für die Ar- 

E. Weidner, PD S. 124. 
4  KBo IV, 4 Rs. 29 u. KBo I, 6 Rs, 18. 
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chaeologie, dass die originale Tafel dieser Warnung bei den Ausgrabungen zutage 
gebracht wurde. 

Andererseits wurde ein Brief von Istar-muva, König von Amurruland, an 
den König von Ugarit gefunden, in dem Istar-muva ihm sagte, dass er das Maed-
chen entweder töten oder ins Meer werfen sollte, ganz wie er will (S. 31). Auf dem 
Siegel des amurrutischen Königs gibt es nur die Hieroglyphenschrift. Das ist 
merkwürdig für die Ausbreitung dieser Schrift. Unter den anderen Siegelabdrücken 
ist chronologisch sehr wichtig das Siegel von Amanmasu, der Schaeffer's Meinung 
nach dem aegyptischen Beamten in den Rib-Addi Briefen gleich ist (EA 105; 
113). Wenn dies richtig ist, dann soll man Tili-Sarruma, dessen Name auf dieser 
Tafel erwaehnt wird, nach Bijassili auf dPn Thron von Kargamis setzen. Es 
würde dann vielleicht möglich sein, diesen König mit X-sarruma zu identifizieren, 
der in den Annalen des Mursili nach Sar-Kusuh zum König von Kargamis 
eingesetzt wurde 5. Sowohl diese Tafel als auch die Urkunde, die das Siegel des 
Kilia, Priester, enthaelt, vermitteln die Preise der Sklaven in dieser Zeit. In der 
Tat hatte der König von Ugarit für einen Sklaven und seiner Familie-dem Sohn 
des Königs von Karkamis 500 Sekel Silber bezahlt. Nach einer anderen Urkunde 
wurde eine Sklavenfamilie gegen !o° Sekel Silber gekauft. 

Von Seite 58 an vergleicht Herr Schaeffer die Siegel der hethitischen Könige 
in Ugarit mit denen von Boğazköy, aber nicht im vorigen Abschnitt, in welchem 
er jedes Stück in Einzelnen erklaerte. Hier gibt der Verfasser das Resultat über 
die Siegel von Ugarit im Allgemeinen. Herr Schaeffer ist der Überzeugung, dass 
die hethitischen Könige verschiedene Siegel brauchten, von denen sie die grossen 
für die wichtigen Urkunden und die kleinen für die unwichtigen oder persönlichen 
Sachen verwendeten. Nach ihm waren die ugaritischen Könige treu der Tradition 
der Zylindersiegel geblieben, trotzdem sie mit Hethitern so eng in Beziehung standen. 
In Ugarit brauchte jede Generation das von Schaeffer genannte "Dynastiesiegel" 
anstatt dass jeder König sein persönliches Siegel gebrauchte, wie es bei den Het-
hitern der Fall war (S. 67). Der Ausgraeber gibt hier folgende wertvolle Auf-
schlüsse über die ugaritischen Zylinder: In den seit 20 Jahren andaurenden Aus-
grabungen sind über 400 Zylindersiegel gefunden worden. Diese waren zum Teil 
in der ersten Schicht, die mit dem aegyptischen Mittelreich zeitgenössisch ist, 
und zum Teil in der zweiten Schicht, die dem Neuen Reich entspricht. Nach dem 
Ausgraeber sollen die sogenannten Dynastiesiegel in der Zeit zwischen diesen zwei 
Schichten liegen, d.h. nach 1750 und vor 1550 v. Chr. 

Herr Schaeffer sagt, dass es zwei Dynastiesiegel, cin originales und cin soge-
nanntes kassitisches gab und dass für die öffentlichen Urkunden beide verwendet 
wurden; er erklaert dies dadurch, dass man das tat, um eine einmal geschehene 
Faelschung des S;egels zu verhindern. Die Könige von Ugarit und die Königin-
nen brauchten aber auch eigenes Siegel bei den Urkunden für persönliche Sachen. 

Herr Schaeffer hat mit Recht einen besonderen Abschnitt dem Siegel des 
Mursili gewidmet. Denn, wie man weiss, bestanden die meisten Siegel von Hattusas 

6 A, Götze. Die Annalen des Mursilis, S. 125 
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aus Bullen oder Abdrücken: Dagegen wurde in den südlichen Archiven von Ugarit 
cin originales Siegel des Mursili II. gefunden, das einen Rahmen aus Elfenbein 
oder aus kostbarem Holz hatte. Der Verfasser schlaegt zwei Hypothesen vor, um 
die Existenz des Siegels von Mursili im ugaritischen Archiv zu erklaeren: ent-
weder hatte der Grosskönig von Hatti selbst in Ugarit gewohnt- es gibt aber keine 
Nachricht darüber in den Annalen -oder cin hethitischer Beamte, der das Siegel 
des Grosskönigs tragen konnte, druckte es auf den Vertrag in Ugarit ab (S. 91). 
Man soll aber hier nicht vergessen, dass weder in Hattusas noch in Ugarit keine 
Urkunde existiert, die mit diesem Siegel gesiegelt ~e. Es bleibt also vorUufig 
die Interpretation der Existenz des Mursilisiegels in Ugarit offen. 

Von Seite 97 an beginnen die Untersuchungen von Herrn Laroche über die 
hethitischen Hieroglyphen auf den ugaritischen Siegeln. Dieser Abschnitt gilt als 
Furtsetzung des "Siegel aus Boğazköy" (—SBo) von Güterbock, wie es Laroche 
selbst sagt. Es wurde dank den ugaritischen Siegel möglich, einige Punkte zu er-
klaeren, die Güterbock unbekannt oder unschlüssig lassen musste. es  wurde z.B. 
jetzt klar, dass der Name der babylonischen Gattin des Suppiluliuma Malnikal 
war, die zur Zeit des Mursili Tavananna war und ihr Name in SBo 1,84 auch 
erwaehnt wurde 8. 

Dazu komrnt der Name des Urhi-Tesub in H.H.-Schrift, die Güterbock offen 
liess 7  und von S. Alp richtig gelesen wurde 8. Denn diese Siegel haben eine 
Legende in Keil- und Hieroglyphenschrift. Herr Laroche lehnt den Vorschlag 
von I. Gelb für Suppiluliuma Pi-ha-me und für Mursili Me-na-ii ab (S. 97 und 
107), und er gibt eine überzeugende Erklaerung der Zeichen des Mursili in der 
H.H.-Schrift. Die Ehre gehört ihm auch für die Lesung ga-su-la-wi, des Namens 
der Gattin von Mıırsili II. 'Was für einen Eindruck wird diese Erlaeuterungen 
von Laroche bei den anderen hethitischen Hieroglyphen-Forschern machen? 

Gelb hatte schon behauptet, dass die hethitischen Könige als Geburts -und 
Thronname zwei Namen trugen. Laroche nimmt diesen Vorschlag in einer an-
deren Weise an und erlutert demgemaess die zwe;te Edicula auf dem Tuthalia-
siegel in Ugarit als Tuthalia= X-sarruma (S. 118). Denn nach ihm ist LUGAL-
ma = tabarna, deshalb weil man auf einem, einen der Hattusiliabdrücke LUGAL-
ma sieht. 

Das Material über die Beziehungen Ugarit-Aegvpten. 

Hier wird zuerst von Schaeffer eine Scherbe in die Hand genommen, auf 
der die Kartuschen von Amenophis IV. und die von seiner Gamahlin, Nefertiti, 
vorhanden sind. Ausserdem ist die Vase mit einem Hochzeitbild bemalt. Schaeffer 
behauptet, dass Nqmd II., König von Ugarit, eine aegyptische Prinzessin gehei- 

Est ist sehr interessant, dass das erste Zeichen des Namens Malnikal einem 
Gerte gleich ist, welches heute in der Turkei "Mala" genannt ist. 

SBo I, S. 27. 
8  Sedat Alp, Symbolae Hrozny III (1950) S. 6. 
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ratet hatte und dass die Braut die Tochter des Amenophis IV. und die in den ugari-
tischen Urkunden erwaehnte Königin Sarelli sei (S. 168). Wir wissen aber durch 
die aegyptische Quelle, dass Amenophis IV. drei Töchter hatte, von denen 
eine mit Senkre und die zweite mit Tutankhamon verheiratet war und die kleinste 
Tochter aber noch zu Lebzeiten ihres Vaters gestorben war 9. Darum sind wir 
der überzeugung, dass Prinzessin Sarelli wahrscheinlich eine Tochter einer zweit-
rangigen Frau des Pharaons sein soll. 

Andererseits arbeitet Frau Noblecourt dieselbe Vase von archeologischen 
Gesichtspunkte aus. Sie vergleicht die Kornische des Thrones, welche hinter der 
Königin steht, mit den anderen aegyptischen Kornischen und beweist, dass es 
cin echtes aegyptisches Werk ist. Das Bild ist von einem Tierfries umrissen, der 
aus Steinböcken mit gebogenen Hörnern besteht, und dieser Tierfries kommt 
nach Frau Noblecourt besonders in den Werken der XVIII. Dynastie vor. Unter 
diesem Fries steht die Prinzessin mit einer höheren Tiara und reicht ibre Hand nach 
einer Person, die gegenuber der Prinzessin steht und von der man leider nıır den 
Kopf sieht. Da in einem der Kartuschen "Nqmd, Fürst von Ikaritland" geschrieben 
ist, kennen wir diese Person ah König von Ugarit Nqmd. Die Verfasserin sagt 
weiter, dass die Kleidungsmode und die Handbewegung der Prinzessin zu der 
Zeit von Ramsesiten gehört, wenn man aber die Eizelheiten in Betracht zieht, 
dann beherrscht die Art der Amarnazeit das Werk (S. 216). 

Frau Noblecourt, die eine vorbildliche Arbeit leistet und keine Einzelheit 
auf einer kleinen Scherbe übersieht, kommt am Ende ihrer Arbeit zur Erkenntnis, 
dass diese Vase in die Zeit Amenophis IV. gehört und dass eine aegyptische Prin-
zessin dem Nqmd zur Ehe gegeben wurde. Ihrer Meinung nach ist aber das wich-
tigste Resultat, dass cin solches wertvolles Werk auch für profane Zwecke her-
gestellt wurde. 

Weiter beschaeftigt sich P. Krieger mit einem Skarabaus, welcher in Ugarit 
gefunden ist und die Ehe Amenophis III. mit der Königin Teje erörtert. P. Krieger 
ergaenzt ihn mit Hilfe der anderen 18 Skarabaen und gibt den Lesern eine 'Ober-
setzung der aegyptischen hieroglyphischen Legenden (S. 221-226). 

IIL Das Material über die Bezzehungen Ugarit-Zvpern. 

In diesem Abschnitt gibt Herr Schaeffer eingehende Aufschlüsse über das 
Archiv von Ugarit: In schriftlichen Urkunden gebraucht man acht verschiedene 
Sprachen und fünf Schrifttypen. Der Grund licgt nach ihm darin, dass Ugarit 
cin internationaler Hafen seiner Zeit war. Es unterliegt keinem Zweifel, dass die 
Entdeckung des ugaritischen Alphabets mit den 30 Buchstaben in Keilschrift im 
XIV. Jahrhundert cin grosser Fortschritt in der Weltgeschichte war, waehrend 
über 300 Silbenzeichen in der babylonischen Keilschrift vorhanden waren. Nach 
dem Bericht des Herrn Schaeffer wurde schon im Jahre 1931 neben dem Haus 
und der Bibliothek des Hauptpriesters von Ugarit eine Vase aus Silber mit der 
Linearschrift von Zypern gefunden. Bei Ausgrabungen im Jahre 1953 wurde auch 

9  J. H. Breasted, Geschichte Aegyptens (Wien 1936) S. 
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eine Scherbe zutage gebracht, die dieselbe Schrift traegt. Herr Schaeffer sieht 
eine Ahnlichkeit zwischen diesen beiden Stücken und den Kugeln, die von Schaeffer 
in Enkomi (d.h. Zypern nach ihm) gefunden worden sind. Darum sollen diese 
Stücke Importwaren sein (S. 230). Seite 233-246 wurde diese Schrift von Herrn 
Olivier Masson durchgearbeitet. 

IV. Corpus der Geraete und Waffen aus Bronze von Ras Shamra. 

In Ugarit sind viele Geraete und Waffen aus Bronze gefunden worden, von 
denen manche mit ugaritischem Alphabet beschrieben sind. Herr Schaeffer er-
klacrt uns hier diese Funde. Es ist zu erwaehnen, dass das originale Schwert des 
Nqmd, König von Ugarit, in den Ausgrabungen gefunden wurde. Andererseits schen 
wir auf einer Platte aus Elfenbein dasselbe Schwert in einer Szene, in der der König 
seine Feinde in aegyptischer Weise tötet : Der Verfasser gibt hier das Gutachten 
über eine chemische Analyse der gebrauchten Bronzen. Das ist eine moderne Me-
thode in der Archaeologie. Der Ausgraeber ist aber der eberzeugung, dass kein 
grosser Fortschritt bei der Herstellung der Waffen bestand und dass sie in Beziehung 
mit dem alten Abendland standen. 

Zum Schluss wird Ras Shamra eine der Ausgrabungen bleiben, die in der 
Geschichte der Archaeologie einen auserwMılten Platz haben. Nur das schriftliche 
Material genügt schon, um seinen Namen zu verewigen. Die franzosische ar-
chaeologische Gesellschaft hat in der Wissenschaft einen grossen Verdienst, indem 
sie die moderne Methode der Archaeologie bei den Ausgrabungen von Ras Shamra-
Ugarit durchsetzt. Darum danken wir der Expedition von Ras Shamra, und 
gratulieren wir sie, besonders Herrn Claude F.-A. Schaeffer, und wünschen ihr 
gute Erfolge auch für die zukünfügen Ausgrabungen. 

F. K. 
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KALYANOV, V. Dating the Arthasastra. Moskow: 1954, Akademii Nauk. S. 40-54. 
8° (A.I-946 ı  ). 

Kamus-i Coğrafya-yı  Afganistan. cilt I. Kabil: 1335, Kabil Umumi Matbaası. 4° (B-3522) 

KARA SCHEMSİ  : Tures et Armâniens devant Phistoire. Noveaux timoignages Russes et Turcs 
sur les atrocitâs Armâniennes de 1914 â 1918. Gen6 e: 1919, Imprimerie Nationale. 
123 S. 8° (A.1-9873). 

KARATAY, SADREİTIN : Bilinmiyen Iç-Asya L. Ligeti. Macarcadan çeviren Sadrettin Kara-
tay. Istanbul: 1946, Pulhan Matbası. 361 s.=A. Ü. D.T.C. Fakültesi. yayı n-
yınları  No. 52. Hungaroloji Enstitüsü No. 2. 361 s. 6° (A.I-9894). 

KARÇA, RAMAZAN—HAMİT ZÜBEYR KOŞAY : Karaçay-Ma/k/ar TürHerirde hayancılık 
ve bununla ilgili gelenekler. Ankara: 1954, T. T. K. Basımevi. VIII, ı so s.. 
46 rs. = A. Ü. D. T. C. Fakültesi yayınları  No. m ı . 8° (A.I-989o). 

KAZMAZ, SÜLEYMAN : Köy tiyatrosu. Ankara: 1950, Ulus Basımevi. 118 s. = C. H. P. 
Halkevleri Bürosu Temsil Yayınları  Seri IV, No. 20. 8° (A.I-975o). 

KELUS, ANDREZEJ - STANİSLAW DUBISKİ  - ROMAN SZUSKOWSKİ  : Badania nad cze-
stoscia grum krwi ze szczegolnym uwzglenieniem Polski. Wroclaw: 1953. 
=Materialy i Prace Antropologiczne No. 2 (A.I-9826) 

KHADDURİ, MAJID — HERI3ERD J. LİEBESNY : LaW in the Middle East. Vol. I-Origin 
and development of İslamic law. Washington: 1955, The Middle East Institute. 
IX, 395 s. (A.I-98o7). 

KINAL, FÜRUZAN : Eski onasya dinlerinde monoteist temayüller. Belleten XVIII, 70 (1 954) 
s. 115-129'dan ayrıbasım. (A.I-9769). 

KINAL, FÜRUZAN : Die Frage nach dem Alter der Hethitischen Hieroglyphen.Jahrb. f. Klein-
asiatische Forschungen III, I (1956), S. 75-87, 2 pl. 'den ayrıbasım. (A.I-
9886). 

KINAL, FÜRUZAN : Gkgraphie et Phistoire des pays d'Arzova. Ankara: 1953, T. T. K. 
52 S. = A. Ü. D. T. C. Fakültesi Yayınları  No. 89, Tarih Enstitüsü No. 

II. 4° (B-3544)• 
KıvAmt : Fetihname-i Sultan Mehmed. Hazırlıyan Franz Babinger. İstanbul: 1955 

Maarif Basımevi. VIII+322 s. 8° (A.I-9778). 
KIRCHNER, HORST : Die Menhire in Mitteleuropa und der Menhirgedankı. Wiesbaden: 

1955. S. 615-816, 40 pl., I hr.=Akademie der Wissenschaften und der 
Literatur, Abhandlungen der Geistes-und Sozialwissenschaftlichen Klasse, 
Jahrgang 1955, NT. 9. (A.I-9647). 

KLAAUW, C. A. VAN DER : Politieke betrekkingen tussen Nederland en Belgie 1919-1939. 
Leiden: 1953, Universitaire Pers. 155 S. =Leidse Historische Reeks. 8° 
(A.I-969o). 

KOCKA, WOJCIECH : Wczesnodziejowa antropologia slowian zachodnich. Wroclaw: 1953. 
77 s.= Prace Wroclawskiego Towarzystwa Naukowego. Seria B. Nr. 17. 
(A. I-9827). 

Kota, ALBERT : Das Pazifische Ozeanrcich der Vereinigten Staaten. Hamburg: 1951, 
Universitatsverlag. 28 s. .--Hamburger Universitatsreden ıo. 8° (A.I-985o). 

Bılleten C XXI, 21 
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KOLLMANN, FRANZ : ıntegrierte Forschung, cin Ausweg der Krise der Wissenschaft (Be-
trachtungen am Beispiel der Holzforschung). Hamburger UniversitMsreden 
15. 8° (A.I-9855.) 

KOOL, PiETER : De phylakieten in Grieks-Romeins Egypte. Amsterdam: 1954. X. 133 
s. 8° (A.I-9700). 

KOSSI4ANN, E. H. : Le Fronde. Leiden: 1954 Universitaire Pers. VI, 275 s. 8° (A.I-
9688). 

KOVALEV, E.: The study of China in the Soviet Union. Moskow: 1954, Akademii Nauk. 
S. 83-94. 8° (A.I-9464). 

KöCHER, FRANZ : Keilschrifturkunden aus Boghazköi. HeftXXXV11, Literarische Texte in 
akkadischer Sprache von Franz Köcher. Berlin: 1953, Akademie Verlag. 72 pl. 
= Deutsche Akademie der Wissenschaften zu Berlin, Institut für Orient-
forschung. (B-2038). 

KÖKER, H, SITKI : Şair Ahmet Hicri. Ankara: 1950, Ulus Basımevi. 48 s. =C.H.P. 
Halkevleri Bürosu Milli Kültür Araştırmaları : 13. 8° (A.I-9749). 

KREsEvLjAıcovıc, HAmotjA : Cefilenza sarajevskih krscauaiz ı7e8 godine. Orijentalni 
Institut u Sarajevu 111.1V(1953), s. 195-214'den ayrıbasım. (B-3537). 

KR.ESEVLJAKOViC, HAMD1JA : Dzenetici. Sarajevo: 1954, Veselin Maslesa. 52 s. 
8° (A.I-98 7). 

KRESEVLJAKOVİC, HAmoljA : Kapetanije u Bosni i Hercegovini. Sarajevo: 1954. 308 
s. 8° (A.1-9819). 

KRESEVLJAKOVİC, HAMD4A : Kule i odzact u Bosni Hercegovini. Nase Starine II (1954) 
s. 71-86'den ayrıbasım. (B-3539). 

KRESEVLJAKOVİC, HAMDİJA :Menafi-Sanduci. Sarajevo: 1940, Islamska dionicka 
Stamparija 2 I s. 8° (A.I-9818). 

KRESEVLJAKOVİC, HAMD4A : Xanje u Bosni i Hercegovini (1462-1916). Sarajevo: 1952, 
Svjetlost. 148 s., 4 pl. 8° (A.I-9816). 

KRESEVLJAKOVİC, HAMD4A : Prilozi povijesti bosanskih gradova pod Turskcın upratcm. 
Orijentani Institut u Sarajevu II (1951), s. ı  ı 5-184'den ayrıbasım. (B-
3538)• 

KRESEVLJAKOVİC, HAMD4A : Sarajevske Daire. Nase Starine I (1953), S. 163-1E6' 
dan ayrıbasım. (B-3532). 

KRESEVLJAKOV1C, HAMD4A : Stari Bosanski gradovi. Nase Starine I (1953) s.I-44'clen 
ayrıbasım. (B-3533). 

KRESEVLJAKOVİC, HAMD4A : Stari Hercegovacki gradovi. Nase Starine II (1ç:54). s. 
9-22'den ayrıbasım. (B-3534.) 

KRESEVLJAKOVİC, HAMD4A : Sudsko administrativna podjela Bosne i Hercegotine pocetAom 
XIX stoljeca. İstoriskopravnog zbornika 3-4 (1950), s• 247-260'dan ayrıbasım. 
(B-3540) 

KREUDER, ERNST : Georg Büchner, Existenz tınd Sprache. Wiesbaden: 1955, S. 213-222. 
=Akademie der Wissenschaften und der Literatur, Abhandlungen der 
Klasse der Literatur, Jahrgang 1955, Nr. 4. (A.I-9648). 
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KRONES, FRANZ : Österreichische Geschichte vol. I-Von der Urzeit bis zum Tode König 
Albrechts IL (1439), vol. II-Vom Tode König Albrechts Il bis zum Tode des Kai-
sert Matthies (1439-1619). Neubearbeitet von Prof. Dr. Karl Uhlirz. Leipzig: 
1910-15. Göschen'sche Verlagsbuchhandlung. 8° (A.1-9836). 

KURAT, AKDES NtıdEr : 	 münasebetlerinin başlangıcı  ve gelişmesi (1553-161o). 
Ankara: 1953, T. T. K. Basımevi. VIII, 230 s. =A. t). D. T. C. Fakültesi 
yayınları  No.84, Tarih Enstitüsü No. ı o. 8° (A.I-9896). 

KURNOW, ERNEST : Araştırma el kitabı . Ankara: 1956. 35 s. =A. t). Siyasal Bilgiler 
Fakültesi yayınları  No. 52-84, müşterek yayınlar serisi No. I. 8° (A.I-9786). 

KURNOW, ERNEST : Türkiye'de bütcenin hazırlanış?. Çeviren Sadun Arın. Ankara: 1956. 
61 s. =A. Ü. Siyasal Bilgiler Fakültesi Yayınları  No. 54-36. Müşterek 
Yayınlar Serisi No.3.8° (A.I-9784). 

KURYLOWICZ, JERZY : L'Apophoine en Indo-Europien. Wroclaw: 1956, Polska Akademia 
Nauk. 432 s. 8° (A.I-9875). 

LAmR, HAROLD : Suleiman the Magnificent Sultan of East. New York: 1951, Double-
day. IX, 370 s., I pl. 8° (A.1-9802). 

LAPE, LYUBEN : Protokol od zasedaniyata na prilepskata opstina (1872-1886). Skopje: 
1956. 107 s. 8° (A.I-9863). 

LAUFFER, SIEGFRIED : Die Bergwerkssklaven von Laureion. Teil I-Arbeits-und Betricbsver-
hdltnisse, Rechtsstellung. Wiesbaden: 1955. S. 1103—T217.= Akademie der 
Wissenschaften und der Literatur, Abhandlungen der Geistes-und Sozi-
alwissenschaftlichen Klasse, Jahrgang 1955, Nr. 12. (A.I-9647). 

LAUN, RUDOLF : Der dauernde Frieden. Hamburg: 195o, Universitatsverlag. 44 s. 
=Hamburger Universitatsreden 4. 8° (AI-9845). 

LAuN, RUDOLF : Das Grundgesetz Westdeutschlands. Hamburg: 1951, Universitats-
verlag. 24 s. =Hamburger Universitatsreden 8° (A.I-9848). 

LEWICKI, TADEUSZ : Etudes badites Nord-Africaines. Warszawa: 1955. 164 s., I pl. 
=Polska Akademia Nauk Komitet Orientalistyczny. 8° (A.I-9732). 

La Litlueanie. Paris: 1933. Presses Universitaires de France. 120 s. 8° (A.I-976o). 

Lı.ovu, SETON : Early Anatolia. The archaeology of Asia Minor before the Greeks. With 
a note on the Anthropology of the ancient inhabitants of Anatolia by Muzaffer Şen- 
yürek. London: 1956, Whitefriars Press. XX, 231 s., 32 pl. =Pelican Books 
A 354. 8° (A.I-9847). 

Ltovıı, SrroN NuRt Göxçx : Excavations at Polath. Anatolian Studies I (1951), 
s. 21-75'den ayrıbasım. (B-3542). 

LLOYD, SETON-NURİ  GÖKÇE : SUllaBtePe. Anatolian Studies III (1956), s. 27-51, 
VII pl'den ayrıbasım. (B-3541). 

LooN, J. B. VAN : Ta'rikh-i Shaikh Uwais. (History of Shikh Uwais). Gravenhage: 
1954. loo, 50 s. 8°  (A.I- 9893). 

LORGUES, ROSELLY DE : Christophe Colomb. Histoire de sa vie et de ses voyages. Paris: 
1856, Didier. 8, 595 s. +567 s., 3 pl. 8° (A.I-9834). 

LUBBE, W. J. G.: Incerti panegyricus Constantino Augusto Dictus. Leiden: 130 s. 8° (A.I- 

9695)• 
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LUCAL, NECATI-ADNAN ERZI : Fatih devrine ait Münşeat Mecmuast (Wien, National-
bibliothek. H. D. 161. Istanbul: 1956, Istanbul Matbaası. 8 s., Ilo s. =Is-
tanbul Fethi Dernegi, Istanbul Enstitüsü yayınları . 8° (A.I-988o). 

LUGAL, NEcATI - ADNAN ERZi : Tâci-Zâde Sa'di Çelebi Münşeat. Istanbul: 1956, 
Istanbul Matbaazı. VIII, 92 s. =Istanbul Fethi Derneği, Istanbul Ensti-
tüsü yayınları. 8° (A.I-9881). 

LUNT, HORACE : Grammar of the Macedonian literary language. Skopje: 1952, XIV, 
287 S., I hr. 8° (A.I-98o5). 

MACE, ARTHUR - HERBERT E. WINLOCK : The tomb of Senebtisi at Lisht. New York: 
1916, 132 s., 36 pl. =The Metropolitan Museum of Art Egyptian Expedi-
tion. 2° (C-373). 

Makedoniya vo XVI-XVH vek. Üsküp: 1955. 142 s, =Institut za Natsanalna lstoriya. 
8° (A.I-9723). 

MATT~s, A. T. J. : Emergent Turkish administrators. A study of the vocational and 
social attitudes of junior and potential administrators. Ankara: 1955, T. T. K. 
Basımevi. 76 s. =A. Ü. Siyasal Bilgiler Fakültesi, Idari ilimler Enstitüsü 
yayınları  No. I. 8° (A.I-979o). 

Mgvrılığws, A. T. J. : Yetişen Türk idarecileri. Genç ve müstakbel idarecilerin ıneslekf 
ve sosyal tarnrlar: hakkında bir inceleme. Çeviren Nermin Abadan, Ankara: 1955, 
1955 foir of the Am Ass. of Dietetiks 31. cilt 23 sayfa. 
T. T. K. Basımevi. 78 s.=A. Ü. Siyasal Bilgiler Fakültesi, Idari Ilimler 
Enstitüsü yayınları  No. I. 8° (A.I-9785). 

MELLAART, JAMES: Some prehistoric sites in North-Western Anatolia. Istambuler Mit-
teilungen 1955, s. 53-88, 3 pl.'den ayrıbasım. (A.I-9883). 

Memorandum der Bundesregierung vom 2. September 1956. .ur Frage der Wiederherstellung 
der deutschen Einheit. Memorandum du government de la Republique Federak 
d'Alleınagne en date du Septeınbre 1956. 22 S. 4° (B-3529). 

Milletlerarası  Bizans tetkik/eri kongresi tebliğleri. 149 s. (B-3480). 

MINORSKY, V. : Addenda to the Hudud al-Alam. BSOAS XXII, 2 (1955), s.250-270'-
den ayrıbasım. (A. I-9641). 

MıRmiRoĞı.u, Vıt, : Dukas, Bizans tarihi. Istanbul: 1956, Istanbul Matbaası. X, 
223 s., I pl. =Istanbul Fethi Derneği, Istanbul Enstitüsü yayınları. 6° 
(A.I-9878). 

MIRoĞıx, CEbıtı, : Kukla oyunlar:. Ankara: 1948, Ulus Basımevi. 53 s. =C. H. P. 
Halkevleri Temsil Yayınları  seri IV, No. 13. 8° (A.I-9758). 

MLADENovic, MtLos: The new Yugoslav historiography and the problem of Feudalism in 
Medieval Serbia. Slavic and East-European studies I, 2 (1956) S. 84-99'dan 
ayrıbasım. (B-353o). 

MOYA, EMILE DE BOYRIE : Monuınento megalitico y petroglifos de Chacuey, Republica 
Dominicana. Ciudad Trujillo: 1955. 223 s. 63 lev.=Publicaciones de la Uni-
versidad de Santa Domingo, sene VII, vol. XCVII, No. I. 8° (A.I-9775). 

MÜLLER, KARL VALENTIN : Heimatvertriebene jvgcnd. Würzburg: 1956, Holzner 
Verlag. 260 s. 8° (A.I-98o6). 



KeTCPHANEMIZE GELEN KITAPLAR 
	

325 

NEIIRU, JAWAHARLAL : Indien und die Welt iın Umbruch. Festvortrag gehalten von 1. 

Nehru anlüsslich seiner Ehrenpromotion am 16. juli 1956 in Hamburg. Hamburg: 
1956, Universittsverlag. 1956. 38 S. 8° (A.I-9841). 

NEUGEBAUER, D. : An astronomical almanac for the year 34819. 18 s. =Det Kongelige 
Danske Videnkabernes Selskab bind 36, No.4 (1956). (A.I-9832). 

NacoLsoN, HAROLD: Curzon: The last phase 1919-1925. A study in post-war diplomacy 

by Harold Nicolson. London: 1937, Constable L Co. XVI, 416 S. 8° (A.I-

9800). 
NIELSEN, BRONDUM : Et gammeldansk digt om Christi opstandelse. Kobenhavn: 1955. 

114 s.=Det Kongelige Danske Videnkabernes Selskab Historisk-Filologiske 
Meddelelser, bind 35, Nr. I. 8° (A.I-9635). 

Noss, B. JOHN : Man's religions. New York: 1956, Macmillan. XIV, 784 s. 8° (A.I-

9870). 

OBUT, SAIT : Türk hukukunda yabancı  hakiki ve hükmi şahısların ayni haklardan istifadcsi. 

Ankara: 1956, Ajans-Türk Matbaası. 145 S. =A.C. Siyasal Bilgiler Fakül-

tesi yayınları , No. 59-41. 8° (A. I-9864). 
OGAN, Aziz —V. MIRMIROĞLU: Kariye Camii—Eski Hora Manastır:. Ankara: 1955, 

T. T. K. Basımevi. 61 s., 51 rs..=T. T. K. Yayınlarından VI. Seri No. 3. 

4° (B-3510). 
OLCAY, HAMDI : Köy Orta Oyunları. Ankara: 1950, Ulus Basımevi. 69 s. =C. H. P. 

Halkevleri Bürosu Temsil yayınları  seri IV, No 19. 8° (A.I-9754). 

OrrEN, HEINRICH : Keilschrifturkunden aus Boghazköi Heft XXV-Lurische und Pala-

ische Texte. Berlin: 1953, Akademie-Verlag. 50 pl.=Deutsche Akademie 
der Wissenschaften zu Berlin, Institut für Orientforschung. (B-2038). 

OTÜKEN, ADNAN : Milli Kütüphane nasıl kuruldu? Türk Kütüphaneciler Derneği 

Bülteni IV, I. 4o s., 14 rs.'den ayrıbasım. 8° (A.I-9783). 

OZBEL, KENAN : El sanatlar: I-XVI. Ankara: 1945. =C. H. P. Halkevleri bürosu, 

kılavuz kitaplar. 4° (B-3488/3503). 

OZYILDIRIM, BEKIR SIDDIK (HOCAOĞLU) : Türk epopesi. Niğde: 1956, Tuğrul Basım-

evi. 48 s. 8° (A.I-9774). 
PAYASUOĞLU, ARİF T. : Seçimler ve oy verme üzerinde yapılan araştırmalarda kullanılan 

metodlar. Ankara: 1956, Yeni Matbaa. 84 S. =A. Ü. Siyasal Bilgiler Fakül-
tesi No. 57-39. 8° (A.I-9865). 

PEARSON, J. D. :Oriental Manuscript collections in the libıaries of Great Britain and Ire-

land. London: 1954, Royal Asiatic Society. VI, go S. 8° (A.1-94€9)• 
PEDERSEN, JOHANNES : The Carlsberg foundation, the Carlsberg laboratory, scientific grants, 

the Mueum of National History at Frederiksborg Castle, the new Carlsberg Foun-

dation. Copenhangen: 1956, 95 S. 2 rS. 8° (A.I-9782). 

PEKER, NuRETTIN : 1918-1923 Istikreil Savaşının vesika ve resimleri. Inönü, Sakarya, 

Dumlupınar zaferlerini sağlıyan ınebolu ve Kastamonu havalisi deniz ve kara hare-

kâtı  ve haritalar. Istanbul: 1955, Gün Matbaası . 522 s. 8° (A.I-9831). 

PEKIN, FUAT : Atatürk (1880-1938). La Turquie Moderne, Nov. 1956. 8 s.' den 

ayrı  basım. (A. I-8985). 
PEKIN, FUAT : La journee mondiak de Penfance. La Turquie Oct. 1956. 8 s.'den ayrıba-

stm. 8° (A.I-9884)• 
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PEKIN, FUAT : Silolarmız. Istanbul: 1938, Ahmet Ihsan. 216 s., 7 Fil. 40 (13-3543)• 
PEMAN, CESAR : Memoria sobre la situacion arqueologica de la provincia de Cadiz en 1940. 

Madrit: 1954. s. 8° (A.I-9711). 
PHILIPPSON, ALFRED : Die griechischın Landschaften. Frankfurt: 1952. Klostermann. 

334 s., 5 hr. 8° (A.I-9644). 

PLAbıxot., M. DE : Limites antique et actuelle des cultures arbustivıs mediterraniennes en 
Asie Mineure. Bulletin de l'Association de G&İgraphes Français No. 239-
240 (1954)'den ayrıbasım. 8° 56 (A.I-9777). 

Po sledam dreunik kultur otrolgi do tihovo okıana. Moskova: 1954. 334 s., 56 lev. 8° 
(A.I-97 ı  2). 

POTEKHIN, I. : Social and economic system of the Southern Bantu at the beginning of the XIX 
cıntury. Moskow: 1954, Akademii Nauk. 33 s. 8° (A.I-9463). 

PRIBITıcovA, A. M. : Pamyatniki architekturi XI vıka v Türkmenii. Moskowa: 1955. 
118 s. 8° (A.I-9791). 

PRITSAK, 0/dELJAN : Die sogennante Bulgarische Fürstenliste und die Sprache der Proto-
bulgaren. Ural-Altaische Jahrbücher XXVI, 1-2 (1954), s. 61-77, 184-239'-
dan ayrıbasım. 8° (A.I-9691/92). 

PYRITZ, FlArrs : Goethıs Verwandlungen. Hamburg: 1950, Universittsverlag. 27 s. 
=Hamburger Universittsreden 7. 8° (A.I-9847). 

RAEDER, HANS : Platon und die Rhıtoren. Kobenhavn: 1956. 18 s., 7 pl.=Det Konge-
lige Danske Videnkabernes Selskab, II, 6 (A. I-9833). 

RANKE, LEOPOLD VON : Englische Geschichte vomehmlich im 17. jahrhundert. Meersburg 
1937. Hendel. 4 cilt. (A.I-9862). 

RAUH, WERNER : Botanische Mitteilungen aus den Anden 1-111. Wiesbaden: 1955. 24 
s. =Akademie der Wissenschaften und der Literatur, Abhandlungen der 
Mathematisch-Naturwissenschaftlichen Klasse, Jahrgang 1955, Nr. 3. 
8° (A.I-9646). 

Raum und Bevölkerung in der Wıllgeschichte Band 2, 2. Teil: Vom Mittelalter zur Neuzeit 
bearbeitet von E. W. Buchholz. 3. Teil: Bevölkerung und Raum in neuerer und nıu-
ıster Zeit bearbeitet von W. Köllmann. Würzburg: 1955, Ploetz. 4o4 s. 8° 
(A.I-9645). 

Razvitokot na zeujoldelstno Makedonia. Skopje: 1955. 328 s. =Ekonomski Enstitut 
Skopje. 8° (A.I-9721). 

Relazioni, Comitato Internazionale di Scienze Storiche Roma 4-II, Settembre 1955. Firenze: 
1955, Sansani. 7 cilt. (A.I-9683). 
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RıTscHt., HANs : Das Wesın der Staatswirtschaft. Hamburg: 1950, Universittsverlag 

20. s. =Hamburger Universittsreden 3. 8° (A.I-9844). 
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Alfred Mame et Fils. 239 s. 8° (A.I-9718). 
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SAsts, AL1 IHSAN: Harp hâtıralarım IL cilt. Ankara: 1951, Güneş  Matbaacılık T. A. 
O. 230 S. 8° (A.I-4122). 
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1955, en-Nuhzatıf 1-M ısriyye. 582 S. (A. I-98 ı  4). 
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TÜRK TARIH KURUMU'NUN 1956 YILI 
GENEL KURUL TOPLANTISI 

Türk Tarih Kurumu'nun 1956 yı lı  Genel Kurul toplantısı, 18 Nisan 1956 
Çarşamba günü saat 9,30 da Ankara'da Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi binasındaki 
Kurum merkezinde yapı lmış tır. 

Toplantıyı  Kurum Başkanı  Ord. Prof. Şemseddin Günaltay açmış, yoklama 
yapılarak çoğunluğun bulunduğu anlaşıldığından Genel Kurul konuşmalarını  
idare etmek üzere bir başkan, bir ikinci başkan ve iki sekreter seçimine geçilmiştir. 
Başkanlığa Profesör Muzaffer Göker, ikinci başkanlığa Bay Tevfik Bıyıklıoğlu, 
Sekreterliklere de Prof. Dr. Tayyip Gökbilgin ve Doçent Dr. Bahadır Alkım seçil-
mişlerdir. 

Birinci oturum Prof. Muzaffer Göker'in başkanlığında açılmış, gündem ge-
reğince Yönetim ve Denetleme Kurulları  raporları  okunmuştur. Rapor üzerinde 
ilk sözü Bay Hasan-Ali Yücel almış, Kudüs'te yapacağı  ilmi araştırmalara başlama 
imkânını  bulamadığı  için almış  olduğu tahsisatı  geriye verdiğini beyan etmiştir. 
Bundan sonra sırasiyle söz alan Prof. Afet Inan, Bay Tevfik Bıyıklıoğlu, Bay Hikmet 
Bayur, Prof. Dr. Şevket Aziz Kansu, Prof. Afif Erzen, Prof. Enver Ziya Karal, 
Bay Faik Reşit Unat ve Prof. Ömer Lütfi Barkan rapor ve çalışmalar hakkındaki 
düşüncelerini bildirmişlerdir. Yönetim Kurulu adına Genel sekreter Prof. Dr. 
Ekrem Akurgal, Ord. Prof. Şemseddin Günaltay ve Başsekreter Uluğ  Iğdemir 
sualleri ve tenkitleri cevaplandırmışlardır. Rapor oya konarak ittifakla kabul ve 
Yönetim Kurulu ibra edilmiştir. 

Bundan sonra Bayan Fakihe Öymen, Bay Aziz Ogan ve Prof. Tahsin Ozgüç'ten 
mürekkep bütçe komisyonu ve arkasından da Yönetim Kurulu seçimi yapı lmış tır. 
Yönetim Kuruluna oy sırasiyle Ord. Prof. Şemseddin Günaltay, Prof. Dr. Ekrem 
Akurgal, Prof. Dr. Sedat Alp, Prof. Dr. Cemal Tukin, Prof. Dr. Tahsin Ozgüç, 
Prof. Dr. Tayyip Gökbilgin ve Prof. Dr. Şinasi Altundağ, Yönetim Kurulu yedek 
üyeliklerine Bay Faik Reşit Unat, Bay Tevfik Bıyıklıoğlu ve Prof. Cavit Baysun 

seçilmişlerd ir. 

Oturuma küçük bir fasıla verildikten sonra ikinci birleşim yine Prof. Muzaffer 

Göker'in başkanlığında açı lmış, gündeme göre Denetleme ve Haysiyet Kurulu 
seçimlerine geçilerek Denetleme Kuruluna Bayan Fakihe Öymen, Bay Hasan-
Ali Yücel ve Prof. Enver Ziya Karal, Haysiyet Divanına Ord. Prof. Ismail Hakkı  
Uzunçarşılı, Prof. Hikmet Bayur, Ord. Prof. Dr. Şevket Aziz Kansu, Ord. Prof. 
Dr. Süheyl enver ve Bay Tevfik Bıyıklıoğlu, Yedek uyeliklere de Prof. Dr. Reşit 
Rahmeti Arat, Prof. Dr. Afet Inan seçilmişlerdir. 

Daha sonra Yönetim Kurulu tekliflerine geçilmiş, Basımevinin idaresi için 

hazırlanan Yönetmelik okunmuştur. Bay Hasan-Ali Yücel, Bay Tevfik Bıyıklıoğlu, 
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Prof. Enver Ziya Karal yönetmeliğin tümü hakkında konuşmuşlar, bundan sonra 
maddelere geçilerek ı  — 19 uncu maddeler aynen 4 ve 20 inci maddeler tadilen 
kabul edilmiştir. 

Kurumun 1956 bütçesi komisyonun teklif ettiği şekilde aynen kabul edilmiştir. 
Floransa'da toplanacak olan VIII. Ilimler Tarihi Kongresine, Orta Çağ  

Kolundan Prof. Dr. Aydın Sayılı'mn, Yeni Çağ  kolundan da Ord. Prof. Dr. Süheyl 
Onver'in Kurum adına katılmaları  çoğunlukla kabul edilerek 19 Nisan sabahı  
konuşmalara devam edilmek üzere oturuma son verilmiştir. 

19 Nisan 1956 Perşembe günü oturuma yine Prof. Muzaffer Göker'in başkan-
lığında başlanmış, Yönetim Kurulu ve üye tekliflerinin konuşulmasına devam 
edilmiştir. 

Milletlerarası  Tarihi ilimler komitesinde memleketimizi temsil edecek milli 
komitenin ne suretle teşekkül edeceği konusu üzerinde görüşülmüş, Ankara Üni-
versitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi, Istanbul üniversitesi Edebiyat Fakültesi, 
Gazi Eğitim Enstitüsü ve Genel Kurmay Harp Tarihi dairesiyle işbirliği yapılarak 
Milli Komitenin seçilmesi için Yönetim Kuruluna yetki verilmiştir. 

Türk - Italyan Kültür anlaşması  gereğince profesör ve ilim adamı  mübadelesi 
hususundaki kararlar ve Yönetim Kurulu teklifi görüşülmüş, 1956 yılı  için altı  
ay müddetle bir ilim adamının mübadelesine ve bunun için ayda '000 liralık bir 
ödenek ayrılmasına karar verilmiştir. 

Belleten için dört kişilik bir komisyon tarafından hazırlanmış  olan yönetmelik 
ile aynı  komisyonun hazırladığı  ilmi araş tırmalara yapılacak yardımlar hakkındaki 
yönetmelik maddeleri tasarısını  Genel Kurula sunan Yönetim Kurulu yazısı  okun-
muş, her iki yönetmeliğin çoğaltılarak kollara ve üyelere gönderilmesine ve kol-
lardan gelecek mütalâalarla birlikte önümüzdeki Genel Kurula getirilmesine karar 
verilmiştir. 

Bundan sonra üye tekliflerine geçilmiş  ve Bay Tevfik Bıyıklıoğlu ile Ord. 
Prof. Dr. Süheyl Onver tarafından verilen aşağıdaki önerge oybirliği ile kabul 
edilmiştir: 

Türk Tarih Kurumu Genel Kurul Başkanlığına 

Kurumumuzun yirmi beş  yıldanberi Başsekreterliğini büyük bir dirayet ve 
başarı  ile yapmakta olan Uluğ  Iğclemir'e bu değerli hizmetlerinden ve Beşinci 
Kongrenin bütün işlerini pürüzsüz düzenlemesinden dolayı  umumi heyetimiz te-
şekkürlerinin yazı  ile kendisine iblâğ  edilmesini arz ve teklif ederiz. 18 Nisan 1956 

Tevfik Bıyıklıoğlu 	Ord. Prof. Süheyl Ünver 

Gündemde görüşülecek başka bir şey olmadığından saat 12,15 de oturuma 
son verilmiştir. 



TÜRK TARIH KURUMU'NUN 1955 YILI 
ÇALIŞMA RAPORU 

Genel Kurulun Sayın Üyeleri, 

Kurulumuzun 1955 yılı  çalışmalarına ait raporumuzu yüksfk katınıza su-
nuyoruz. 

MALI DURUM 

Kurumumuzun 1955 yı lı  gelir ve giderleri aşağıdaki tablolarda gösterilmiştir: 

a — GELIRLER 

Bölüm Gelirin Cinsi 

Bütçeye Konan 
Lira 	K. 

Tahsil 	Olunan 
Lira K. 

I Geçen yıldan devir 
(Kurum tasarrufundan) ı  75 . 000 — 209 . 900 

II Hükümet yardımı  go . 000 — 90 . 000 
III Atatürk tesisi geliri 2 75 . 000 — 269.295 25 
VI Üye aidatı  1 00 — 156 

V Yayın gelirleri 20 . 000 — 15.931 44 
VI Türlü gelirler 5 . 000 — 5.412 74 

Toplam 565 . 000 -- 590.695 43 

b — GIDERLER 

Bölüm Giderin Cinsi 
Bütçeye Konan 

Lira 	K. 
Harcanan 

Lira 	K. 

I Görevli giderleri 127.875— 97.499 18 

II Idari giderler 10.724 — 11 .745 70  
III Bilimsel giderler 211.500— 192.417 20 

IV Yatırımlar ve yatırunla 
ilgili giderler ı  7o . 000 — 2 1 3 . 262 93 

V Yayın zararları  45.000 48.338 92 

Toplam 565. ı oo — 563.263 93 

Böylece gelirlerimiz giderlerimizden 27.431 lira so kuruş  fazla olmuş  ve bu 

fazlalık Kurum tasarruflarına alınmıştır. 

Beıteten C. XXI. 22 
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YAYIN İŞLER/ 

Bu yıl içinde şu eserlerin basımı  bitmiş  ve yayınlanmıştır. 
ı  — Aziz OGAN VE MIRMIROĞLU : Kaariye Camii. 

TEVFIK BIYIKLIOĞLU : Trakya'da Milli Mücadele L ve IL ciltler 
KEMAL BALKAN: Kaniş  Karumu'nun kronoloji problemleri hakkında müşahedeler. 
IBRAHIM KAFESOĞLU : Harezınşahlar Devleti Tarihi. 

3— YUSUF HIKMET BAYUR : Türk Inkıllibı  Tarihi III. cilt 2. kısım. 
6-- Belleten sayı : 72-77. 
Bu yıl içinde şu eserlerin basımına başlanmışur. 

REŞİDETTiN (hazırlıyan Prof. AHMET ATEŞ) Cami-üt-tevarih IL cilt Gazneliler 
kısmı  (tenkitli baskı). 
EKREM AKURGAL VE L. BUDDE : Sinop kazıları  raporu. 
ISMAIL HAKKI UZUNÇARŞILI : Osmanlı  Tarihi IV. cilt İ . bölüm. 

Bu yıl içinde şu eserler Kurum yayınları  arasında basılmak üzere satın alın-
mıştır: 

KEmAL (hazırlayan DR. ŞERAFETTIN TURAN) Tevarih-i Al-i Osman 
VIL defter (Türk harfleriyle tenkitli baskı). 
EŞREF BIN MUHAMMED (hazırlıyan DR. BEDI ŞEHSUVAROĞLU) Hazain-
üs-Saödat (tıpkı  basım ve transkripsiyon). 
ŞEMSEDDİN GÜNALTAY : Islclm Tarihi L cilt (Islâmdan önce Araplar). 
AFANASIY NIKITIN (Türkçeye çeviren: ABDÜLKADIR INAN): 

Of denizin ötesinde seyahat (1466-1472). 
Bundan başka Kurum kitaplığmdaki yazmaların Vatikan yazmalar kataloğu 

örnek tutulmak suretiyle bir kataloğunun hazırlanması  işi Doçent Dr. Adnan Erzi'ye 
verilmiştir. Kataloğun mühim bir kısmı  hazırlanarak müsveddeleri Kuruma teslim 
edilmiştir. 

MILLETLERARASI KONGRELER 

Geçen yılki raporumuzda katılacağımızdan bahsettiğimiz Milletlerarası  üç 
kongreye katılmış  bulunuyoruz. Bunlar sırasiyle şunlardır: 

Milletlerarası  V. Onomastique ilimleri Kongresi: 
12-15 Nisan 1933 te Ispanya'nın Salamanca şehrinde toplanmış  olan V. 

Onomastique ilimleri Kongresine vaktin darlığından dolayı  yalnız Yeni Çağ  Ko-
lundan Prof. Dr. Halil Inalcık katılabilmiş  ve arkadaşımız bu Kongrede çok ilgi 
çeken "Osmanlı  Imparatorluğu Arazi Tahrir defterlerinin yer adları  için kaynak 
olarak değeri" başlıklı  bir tebliğ  okumuştur. 

Milletlerarası  X. Tarihi Ilimler Kongresi: 
4-ı  ı  Eylül 1955 te Roma'da toplanan Milletlerarası  X. Tarihi Ilimler Kon-

gresine Kurumumuz adına Eski Çağ  Kolundan Prof. Dr. Halil Demircioğlu, Yeni 
Çağ  Kolundan Prof. Ömer Lütfi Barkan ve Prof. Dr. Bekir Sıtkı  Baykal katılmış-
lardır. Ayrıca üyelerimizden o sırada Maarif Vekâleti tarafından memur edildiği 
başka bir toplantıya katılmak üzere Roma'ya gönderilmiş  bulunan Faik Reşit 
Unat da Kurum adına bu Kongreye iştirak etmiştir. 

Kongreye katılmış  olan üyelerimizden Prof. Ömer Lutfi Barkan, Prof. Halil 
Demircioğlu ve Prof. Enver Ziya Karal'ın müşterek imzalariyle aldığımız bir 
raporda, Kongre ile birlikte üyesi bulunduğumuz Milletlerarası  Tarihi Ilimler 
Komitesinin 2 ve ı  ı  Eylül tarihli Genel Kurul toplantılarına da Kurum adına 
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katıldıkları, bu toplantı larda bahis konusu olup Kurumumuzu ilgilendiren mese-
leleri raporlarında belirtmeye çalıştıkları  bildirilmektedir. Bu raporla Yeni Çağ  
Kolunun bu husustaki kararlarını  Sayın Genel Kurula ayrıca sunuyoruz. Rapora 
nazaran Kongrede okunacak tebliğler 1954 yı lında Lozan'da yapı lan toplantıda 
tespit edilmiş  olduğundan arkadaşlarımız tebliğlerini okuyamamışlar, yalnız sek-
siyonlarda münakaşalara katılmak suretiyle Türk tarihinin ehemmiyeti ve Türk 
tarihçilerinin görüşleri hakkında konuşmalar yapmışlardır. Arkadaşlarımızın hazır-
lamış  oldukları  tebliğler Belleten'de yayınlanmak üzere kendilerinden istenmiş  
ve ayrıca kendi sahalariyle ilgili birer rapor vermeleri rica edilmiştir. Prof. Ömer 
Lütfi Barkan tebliğini göndermiş, Amerika'da bulunan Prof. Dr. Bekir Sı tkı  Baykal 
ise yanında yalnız Almanca nushanın bulunduğunu, Türkçe nüsha ile notlarını n 
Ankara'da olduğunu, Türkiye'ye dönünce tebliğini tamam olarak vereceğini yaz-
mış tır. 

Milletlerarası  X. Bizans Tetkikleri Kongresi: 

15-21 Eylül 1955 te Istanbul'da toplanmış  olan Milletlerarası  X. Bizans Tetkik-
leri Kongresine üyelerimizden Prof. Dr. Halil Inalcık ve Prof. Dr. Osman Turan 
birer tebliğle katı lmışlardır. Kongre münasebetiyle açılan kitap sergisinde Kuru-
mumuz yayınları  da teşhir edilmiş  ve bir miktar kitap satılmış tır. Istanbul Üni-
versitesi Edebiyat Fakültesi tarafından organize edilen Kongrenin Kongre üyeleri 
üzerinde iyi intibalar bıraktığı  ve Kongreye Türk ilim adamlarını n oldukça geniş  
bir ölüçüde katı ldı kları  görülmüştür. 

/V. Türk Coğrafya Kongresi: 

ıı -113 Temmuz 1955 te Istanbul'da toplanan IV. Türk Coğrafya Kongresine 
Kurumumuzun da katılması  istenmiş  olduğundan Yeni Çağ  Kolunun teklifi üzerine 
aynı  Kurumda üye bulunan üyelerimizden Faik Reşit Unat ve Bayan Fakihe Oy-
men'le Prof. Hamit Sadi Selen bu Kongrede Kurumumuzu temsil etmişlerdir. 
Prof. Hâmit Sadi Selen verdiği raporda Kongre dolayısiyle tertiplenen meslek 
haftasına da katıldığını  ve "Coğrafi araş tırmalarda Rekonstrüksiyon'un değeri" 
konusu üzerinde bir tebliğ  okuduğunu ve aynı  hafta esnasında üyelerimizden Prof. 
Halil /nalcık'ın okuduğu "Anadolu Toponimisi"ne ait tebliğin büyük bir ilgi 
topladığını  bildirmiştir. 

Milletlerarası  V. Antropoloji ve Etnoloji Binıleri ve Milletlerarası  VIII. Ilimler Tarihi 
Kongreleri : 

1-9 Eylül 1956 da Amerika'nın Philadelphia şehrinde toplanacak olan V. 
Antropoloji ve Etnoloji Ilimleri Kongresiyle 3-9 Eylül 1956 da Floransa'da top-
lanacak olan Milletlerarası  VIII. Ilimler Tarihi Kongresine de Kurumumuz 
çağrılmış  bulunmaktadı r. Keyfiyet Kollara yazılmış  ve Genel Kurulun bu top-
lantısına da sunulmuştur. 

V. TÜRK TARIH KONGRESI 

Geçen yılki Genel Kurulumuz 29.IV.1955 tarihli toplantısında oy birliği ile 
Kurumumuzun yirmi beşinci yıl donumune rastlıyan 12 Nisan 1956 da V. Türk 
Tarih Kongresinin toplanmasını  karar altına almıştı. Yönetim Kurulunuz bu ka- 
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rara uyarak evvelce kurulmuş  olan dört kişilik hazırlık komitesini faaliyete geçir-
miş  ve komite gerekli hazırlıkları  yaparak birinci sirkuleri de hazırlamışken Yeni 
Çağ  Kolunun 12 Kasım 1955 te Istanbul'da yaptığı  toplantıda Kongrenn geri 
bırakılmasma karar verilerek keyfiyet 14.XL1955 te Kurumumuza bildirilmiştir. 
Yönetim Kurulu 26.XL1955 tarihli toplantısında meseleyi uzun uzadıya görüşerek 
Genel Kurul kararının hukuken bozulmasına imkân görememiş  ve hazırlıkların 
devamına karar vererek birinci sirküleri 3o.XI.1955 te uyelerimize ve Kongreye 
katılmaları  arzu edilen ilim adamlarına göndermiştir. Bu münasebetle 40 kuruş  
kıymetinde bir posta hatıra puhu-nın çıkarılmasını  P. T. T. Işletmesi Genel Mü-
dürlüğü kabul ettiği gibi, Atatürk'ün portresini ihtiva eden bronz bir plakanın 
da hazırlanması  uygun bulunmuştur. 

ILMİ  KONFERANSLAR 

Geçen yılki raporumuzda Yönetim Kurulunuzun geçmiş  yıllarda olduğu 
gibi bu yıl da bir seri ilmi konferanslar hazırlamıya ve bu arada yurdumuza gelen 

yabancı  bilginlerden de faydalanmıya karar verdiği, 13 konferanslık bir listenin 
hazırlandığı  Genel Kurulumuza arzedilmişti. Bu konferanslardan üç tanesi müs-
tesna, diğerleri verilmiştir. Bunları  sırasiyle arzediyoruz: 

18 Şubatta Prof. Dr. Hamit Sadi Selen tarafından Adana'da "Türkiye'de 
toprak servet". 

3 Martta Bay Tahsin Öz tarafından Ankara'da "Türk Çiniciliği". 

17 Martta Prof. Dr. Halil Demircioğlu tarafından Ankara'da "Tarih, 
Prehistorya ve Protohistorya". 

7 Nisanda Prof. Dr. Arif Müfit Mansel tarafından Ankara'da "Side 

kazıları". 

21 Nisanda Prof. Dr. Tahsin Ozgüç tarafından Ankara'da "Kaniş'te 
koloni devrinin ilk ve son safhası  arasındaki ayrıntılar". 

12 Mayısta Prof. Dr. Halil İnalcık tarafından Ankara'da "Osmanlı  Tari-
hinin devirleri". 

20 Mayısta Prof. Dr. Afet Inan tarafından Kayseri'de "Kayseri'nin Şifaiye 
Tıp Medresesi". 

21 Mayısta Prof. Dr. Suheyl Onver tarafından Kayseri'de "Kayseri Tıb-
biyesi". 

22 Mayısta Prof. Dr. Süheyl ünver tarafından Niğde'de "Selçuk tezyini 

sanatları". 

ı  o. 27 Mayısta Prof. Dr. Af if Erzen tarafından Ankara'da "Pamfilya'nın iskan' 

meselesi". 

Bundan başka Istanbul'a gelmiş  bulunan Almanya'nın Münster üniversitesi 
Ordinaryüs Profesörlerinden F. Taschner Kurumumuzca Ankara'ya davet edilmiş  
ve 3 Kasımda "Türkler devrinde Anadolu yolları  ve inkişafı" konusu üzerinde 
bir konferans vermiştir. 
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/LM/ ARA,ŞTIRMALARA YARDIM 

Yönetmeliğin 12 inci maddesi gereğince Kollarca verilecek karara göre üye-
lerimize Kurum adına yazacakları  eserlere materyal toplamak üzere yurt içinde 
ve yurt dışında yapmak istedikleri seyahatler için yardımlar yapılmaktadır. Bu 
yıl içinde Yeni Çağ  Kolunun karariyle üyelerimizden Bay Hasan Ali Yücel'e Kırım 
Muharebesi hakkında hazırlamakta olduğu eser dolayısiyle Kudüs'e yapacağı  
seyahat için 850 lira, üyelerimizden Prof. Tayyib Gökbilgin'le Bay Zeki Oral'a 
Prof. Tayyib Gökbilgin'in hazırlamakta olduğu 859-890 tarihli Eyaleti Rum tahrir 
defterleri hakkındaki esere materyal toplamak üzere Tokat ve Sivas dolaylarında 
yaptıkları  seyahatler için 1500 lira, üyelerimizden Prof. Ismail Hakkı  Uztuıçar-
şıll'ıun Osmanlı  tarihine ait materyalleri toplamak üzere Ankara'da Vakıflar Genel 
Müdürlüğü arşivlerinde yaptığı  araştırmalar için soo lira, üyelerimizden Prof. 
Dr. Şinasi Altundağ'ın Yeniçeriler hakkında hazırlıyacağ'ı  esere Istanbul Kütüp-
hanelerinde materyal toplamak üzere 300 lira yardım yapılmış tır. Bunlardan Prof. 
Tayyib Gökbilgin seyahati hakkında Kurumumuza mufassal bir rapor vererek 
elde ettiği çok dikkate şayan sonuçları  bildirmiştir. Raporun bir sureti Yeni Çağ  
Koluna verilmiştir. 

UNESCO TÜRK/YE MILI,/ KOMİSYONUNDA 
ÇALİŞMALAR 

UNESCO Türkiye Milli Komisyonunda Kurumumuzu temsil etmek üzere 
Genel Kuruka seçilmiş  olan üyelerimizden Prof. Dr. Afet Inan 1955 çalışmaları  
hakkında verdiği raporda komitenin "Sosyal ve Manevi Ilimler" komisyonunda 
bu komisyonun başkanlığına seçilmek suretiyle çalışmalara katıldığını, komisyon 
raporunda UNESCO tarafından yayınlanmakta olan Bibliyografya Dergisine 
Türk Tarih Kurumu yayın listesinin de alınması  hususunun teklif edildiğini, aynı  
zamanda iki yıl müddetle UNESCO Türkiye Milli Komisyonu Yönetim Kurulu 
üyeliğine seçildiğini, Kayseri Şifaiyesinin 750 inci yıl dönümü ile Sultan Hani 
restorasyonu işiyle UNESCO yu ilgilendirdiğini bildirmiştir. 

KOL ÇALIŞMALARI 

Kollarımız Yönetim Kurulunca kendilerine havale edilen ilmi işleri görmüşler 
ve mutat toplantılarını  yaparak çalışma programlarını  hazırlamışlardır. 

KÜTÜPHANE 

Bu yıl içinde kütüphanemize 45 i satın alınmak 243 ü mübadele ve hediye 
yoliyle 289 cilt eser girmiş  ve ayrıca bir mikrofilm satın alınmış tır. Bundan başka 
192 si satın alınmak, 351 mübadele ve hediye yoliyle 543 periyodik eser gelmiştir. 
Bütün bu eserlerin alfabetik, sistematik ve kitap adlarına göre katalog fişleri yazılarak 
yerlerine konmuştur. Bu yıl içinde 640 kitap, 256 dergi, 4 gazete olmak üzere goo 
eser ciltlenmiş, 42 tane eski cilt tamir edilmiştir. Kütüphanemizin 1955 yılı  sonundaki 
kitap mevcudu, yazmalar, gazeteler, dergiler ve haritalar hariç, 32.408 cilde yük-
selmişti r. 

Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesinde açılmış  olan kütüphanecilik Enstitüsüne 
Ford vakfı  tarafından gönderilmiş  olan Prof. Robert B. Downs Türkiye kütüp-
hanelerinde yaptığı  tetkikat sonunda Kurumumuzun kütüphanesini gerek kuruluş  
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ve gerekse idare bakımından çok beğenmiş, ayrıca kütüphane müdürümüz Bayan 
Mihin Eren'le konuşarak kendisinin bilgi ve çalışmalarını  takdirle karşılamış  oldu-
ğundan, Ford vakfının Amerika'da kütüphanecilik ihtisası  yapmak üzere bir kaç 
Türk kütüphanecisi için Prof. Downs emrine verdiği burslardan bir tanesi kütüp-
hane müdürümüz Mihin Eren'e tahsis edilmiştir. Bayan Mihin Eren Temmuz 
ayı  içinde bir yıl kalmak üzere Amerika'nın Michigan üniversitesine gitmiştir. 
Kendisinden hususi surette alınan mektuplarda sıkı  bir programla çalıştığı  ve kurs-
lardan çok ^faydalandığı  anlaşılmaktadır. Kütüphane Müdürümüzün kütüpha-
necilik alanında çok ileri olan Amerika'dan yeni bilgi ve metodlarla yurdumuza 
döneceğini ve bundan kütüphanemizin çok faydalanacağını  ummaktayız. 

BASI MEV I 

Geçen yılki raporumuzda yeni binasına taşmacağım haber verdiğimiz basım-
evimiz, bir baskı, bir de dizgi ve &küm makinesinin gelmesi üzerine Mayıs ayı  
içinde yeni binasına naldederek faaliyete başlamıştır. Bir taraftan yeni binada 
yeni makineler kurulurken, diğer taraftan Fakülte binasındaki eski makineler ça-
lışmalarına devam etmişler, bu suretle işlerde bir aksama olmamıştır. Yeni gelen 
makinelerle basımevimiz düşündüğümüz kapasitenin dörtte birine ulaşmış, 
yani eskiden 1,5-2 formadan ibaret olan günlük baskı  kapasitesi dört formaya 
çıkmıştır. Yeni organizasyona işçilerin alış tırılması  bir zaman işi olduğundan ba-
sımevimiz ancak yıl sonuna doğru rasyonel bir çalışma devresine girmiştir. 1955 
yılının aylık forma baskısı  bize bunu daha iyi gösterir: Ocakta 40,5, Şubatta 44, 
Martta 40, Nisanda 39, Mayısta 36,5, Haziranda 51,5, Temmuzda 39, Ağustosta 
35, Eylülde 47, Ekimde 69, Kasımda 71,5, Aralıkta 8o forma. 

Burada görüldüğü üzere binaya taşındığımız Mayıs ayından itibaren bir 
kaç aylık bir duraklama sonunda Ekim ayında başlamak üzere kapasite bir misli 
artmıştır. Aradaki chişulduklerin muhtelif sebepleri arasında metal sıkıntısı  çekil-
mesi ve muelliflerin tashihleri muntazaman gondermemeleri gibi sebepler de vardır. 
Fakat Metal geldikten ve muelliflerden tashihleri çabuk almak için bazı  tedbir-
lere başvurulduktan sonra kapasite birden bire normale yukselmiştir. 1956 yılı  
başından itibaren basımevi Cumartesi günleri çalışmadığı  halde verim 80-84 forma 
arasındadır. Yeniden iki baskı  makinesinin akreditifi açılmış  ve iki döküm makinesi 
için de tahsis alınmak üzere Maliye'ye baş  vıırulmuştur. 1956 yılı  içinde bu ma-
kinelerimiz de gelirse basımevimiz ideal kapasitesinin yarısına yani günde 8 forma 
baskı  yapmak durumuna yükselecek, böylece bugün çok yüksek olan sabit 
masraflar aynı  kalmak ve 8-1 o işçi ilave edilmek suretiyle verim bir naisline çıkmış  
olacağından, hem maliyetler düşecek, hem de kâr elde edilecektir. 

Basımevinin 1955 yılı  geliri geçen yıldan 55.551 lira fazlasiyle 156.937 
lira 71 kuruştur. Masraflarımız ise 140.668 lira 35 kuruştur. Aradaki 16.269 lira 
36 kuruş  basımevinin karı  gibi gorürunekte ;se de 27.456 lira 7 kuruş  amortisman 
ayrıldığıncian hakikatte 1955 yı lı  b;lançosu ıı ,o53 lira 99 kuruş  zararla kapan-
mış  bulunmaktadır. Basımevinin bugüne kadar ayırmış  olduğu amortisman mik-
tarı  94.099 lira 74 kuruştur. 1956 başından itibaren işçi ücretlerine % 40-90 nis-
petinde zam yapılmasına rağmen Ocak ayı  bilançosu şimdilik 3800 lira bir kar 
göstermektedir. 
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KAZI LAR 

Bu yıl da Eski Çağ  Kolunun kabul ettiği ödeneklerle eski kazılarımızdan, 
Kültepe, Side, Perge, Konya Karahöyüğü ve Ergili'de kazılara devam edilmiş, 
Karatepe'de restorasyon ve yayın çalışmaları, İzmir dolaylarında tarih öncesi 
araştırmaları  yapılmış tır. Bundan başka Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi hesabına 
Antalya civarındaki Karain mağaralarında araş tırmlar yapan Doçent Dr. Kılıç 
Kökten'e 1222 lira yardım yapılmış tır. Milli Eğitim Bakanlığı  bu yı l da kazılarımıza 
para ve eleman vermek suretiyle yardımlarına devam etmiştir. Bakanlığın bu 
yakın ilgisine huzurunuzda teşekkür etmeyi vazife biliriz. 

Yapılan kazılar ve araştı rmalar hakkında kazı  direktörlerinden aldığımız 
kısa raporları  sunuyoruz: 

— Tarih öncesi araştırmaları : 
leyelerimizden Ankara Üniversitesi Paleoantropoloji kürsü Profesörü Dr. 

Muzaffer Şenyürek, Bayan E. Şenyürek ve Izmir Arkeoloji Müzesi Müdürü Bay 
Hakkı  Gültekin'den müteşekkil olan Türk Tarih Kurumu Kazı  Heyeti bu yıl da 
Ege bölgesindeki araştırmalarına devam etmiştir. Hâfirler elde ettikleri neticeler 
hakkında bize aşağıdaki raporu verrnişlerdir: 

"1954 yılında Türk Tarih Kurumu adına Izmir vilayetinin Menemen ka-
zasında Helvacıköy yakınında bulunan Höyikek'te kazı  yaptığımız esnada ame-
lelerden biri Bozköy civarında da yine Höyticek adı  verilen bir yerin mevcut 
olduğunu bildirmişti. 29. VIII. 1955 günü Bozköy civarında yaptığımız bir araş-
tırma burada da bir höyüğün mevcut olduğunu gösterdi°. Bilâhere burada bir 
sondaj yaptı k. 

Bu yıl sadece Bozköy arazisi dahilinde bulunan Höyticek'te çalıştık. Bu yeni 
Höyük Aliağa çiftliğinin takriben 6 kilometre, Kyme'nin 2 kilometre güneyinde ve 
Menemen - Bergama şosesinin takriben ı  kilometre batısında bulunmaktadır. 
Bu yeni höyük Helvacıköy civarındaki höyüğün (Helvacıköy - Höyücek) takriben 
8 kilometre kuzey-batısındadır. 

Bozköy Höyiicek'te yaptığımız kazıda satıhtan itibaren 2 metre derinliğe 
kadar indik ve 	yapı  katına rastladık. 2 metre derinliğe kadar sadece Truva I 
kültürünü temsil eden tipik çanak çömlek parçalarına tesadüf ettik. Yapmış  oldu-
ğumuz bu sondaj Bozköy'de bulunan Höyücek'in Truva kültürünü temsil ettiğini 
ve Truva I devrinde terkedildiğini göstermiştir. Diğer taraftan Helvacıköy yakı-
nında bulunan Höyiicek'in araştırılmış  olan kısmı  en üstte Truva II kültürünün 
başlangıcına ait malzemeyi ve bunun hemen altında Truva I kültürünü ihtiva 
etmektedir'. 

Heyet bu seyahat esnasında Bozköy ve daha sonra Urla civarında tetkik ge-
zileri de yapmıştır." 

I  29. VIII. 1955 günü yaptığımız ve yarım gün süren bu geziye İzmir Maarif 
Müdürü yardımcılarından Bay Halis Tüzüngüç te iştirak etmiştir. 

2  1954 yı l ında Helvacıköy civarındaki höyüğün güneyindeki zeytinlik içinde 
bulunan ve daha muahhar çağlara ait olması  muhtemel olan çanak çömlek par-
çaları  için bak: Türk Tarih Kurumu Yönetim Kurulunun Yı llık raporu, 1954, 
5. 18. 
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2 - Kültepe - Kani," ve Kaniş  karumu kazı ları : 
Eski Eserler ve Müzeler Umum Müdürlüğünün de iştirakiyle, Kurumumuz 

adına yapılmakta olan Kültepe kazılarına üyelerimizden Prof. Dr. Tahsin Ozgüç'ün 
başkanlığındaki heyet tarafından devam edilmiştir. Karum'da geniş  sahalar da-
hilinde tetkik edilen I b ve II yapı  katlarından başka, III ve IV. katlar üstünde, 
daha geniş  ölçüde dıırmak mümkün olmuştur. Mimarlık eserlerinin planı, küçük 
buluntuların zenginliği bakı mından, Koloni devrinin ilk parlak safhasiyle (Kat: 
II) kıyaslanabilecek durumda olan I b katı, en az, II. kat kadar mamur ve zengin 
bir şehri temsil etmektedir. Geniş  ve uzun odalardan terekküp eden bu binalar 
daima caddelere veya şehrin meydanlıklarına açılmaktadır. Çoğunun iç teşkilatı, 
kolaylıkla tamamlanabilecek bir durumda, zamanımıza intikal etmiştir. Mühim 
bir kısmı  daha eski devirlerde soyulmuş  olmasına rağmen, evlerin tabanları  altın-
daki mezarlara bırakılan ölü hediyeleri bu devirde Anadolu'da hiçbir yerde gö-
rülmiyen bir zenginliğe emsal teşkil etmektedir. Çeşitli tiplere giren madeni silah-
lar, tunç kaplar, hele altın - gümüş  süs eşyasından başka, şekli ve üstündeki kadın 
tanrının üslübu bakımından tipik bir Hitit eseri olan altından damga mühür, 
ince bir işçiliğin eseri olan yeşil taştan hayvan heykelciği, Büyük Hammurabi dev-
riyle çağdaş  Hitit üslübunun şaheserlerindendir. Ib katını n kap şekilleri ve madeni 
eşyası  ne nispette artarsa, II. kat eşyasiyle olan ayrılıkları  da o nispette artmaktadır. 
Çoğu yazı lı  olan bu bol malzemenin ışığında, II. katla Ib arasındaki farkların 
sebebini ve bu ayrılığın meydana gelmesi için ikisi arasında geçen zamanın mik-
tarını  ve ayrıca II. şehri nihayete erdiren büyük tarihi hadise ile, Ib'yi yeniden 
kurmağı  sağlıyan yeni vakıaların mana ve şumulünü izah etmek, yani ilk Anadolu 
tarihinin başlangıcında cereyan etmiş  olan mühim olayların manasına nüfuz etmek 
mümkün olacaktır. Bu bakımdan Kaniş, beraber çalışmak zorunda olan arkeoloji 
ve filoloji müntesiplerine, birbirlerini en çok takviye etmek imkânını  bahşeden 
bir kazı  merkezi halini almış tır. Alişarın parlak safhası  karumun Ib kanyle çağdaş  
olanıdır. Orada karumun II. katı  çok silik, zayıftır. 

Tabletleri tetkik etmiş  olan hafriyat dilcilerinden Dr. Kemal Balkan'ın ra-
porundan iki yeni arşivin keşfedildiği anlaşılmaktadır. Bunlaradanili-alim ve 
oğlu Enna-suni'nin arşivi, vesikakırı  nı n vuzuhu ve temiz üslübu bakımından, Assuriu 
tüccarlara mahsus diğer arşivler arasında eherruniyetli bir yer işgal etmektedir. 
Diğer arşivlerden de malüm olan ili-alim'in bu seneki vesikaları  onun Assur şehriyle 
Kaniş  arasında gösterdiği faaliyeti pek canlı  bir şekilde tasvir etmektedir. Arşiv 
hukuki protokoller, ve nev'i şahsına mahsus bir kaç hukuki vesika ile, bil-
hassa değer kazanmaktadır. Şarabunuua'nın arşivi, yerli Anadolu halkından olan 
birinin, daha ziyade, Anadolu vatandaşlariyle olan iktisadi ve ticari faaliyetini 
tasvir etmektedir. Bunlar mevzuu bakımından, daha önceki kazılarda elde edilmiş  
olan yerli Peruua, Galulu ve Şaktunuua arşivlerinin paralelidir. Arşiv, yerli isimler, 
yerli halk takvimi ve hele yerli halkın içtimai durumu bakımından kıymetli ve-
sikalar vermiş  bulunmaktadır. II. kattaki zarflar üstündeki silindir mühür bas-
kılarından, bilhassa yerli üslüba girenler işçiliklerinin inceliğiyle temayuz etmekte 
ve yerli tasvir sanatının bütün hususiyetleriyle karşımıza çıkmaktadır. Bu kol-
leksiyona da dünyanın hiçbir muzesinde raslamak mümkün değildir. 
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III. ve  IV. katta tablet bulunmıyacağı, kesin olarak anlaşı lmış tır. Bunlardaki 
Hitit kaplan muayyen şekillere inhisar etmekte olup, lb - II. deki zenginliği bul-
mak mümkün değildir. III. den IV.'e doğru gittikçe azalan kap tipleri IV. de 
basit şekillere inhisar etmektedir. IV. katta III. Alişar medeniyetinin elde yapılmış  
boya ile nakışlı  vazoları  pek çoktur. Bunların miktarı  çarkta yapılmış  olanların 
sayısına yaklaşmaktadır. Bu, bu sene tespit edilen mühim bir neticedir. III. tabaka, 
her bakımdan Il. ile IV. arasında bir intikal safhasını  temsil etmektedir. 

Höyükte geniş  ölçüde çalışmak imkanını  bulan heyetimiz, Anadolu tarihinin 
başlangıç devrine ait kıymetli vesikalar keşfetmiştir. Bunlar Chanire'ın, Winckler'in 
ve nihayet Hrozny'nin bütün gayretlerine rağmen, Höytık'te ele geçirilen ilk kita-
belerdir. Esasen çivi yazı lı  Anitta hançerinin keşfinden sonra, mana ve ehemmiyeti 
birdenbire yeni bir safhaya giren höyüğün bu nevi vesikaları  ortaya koyacağından 
şüphe etmiyorduk. 1954. yılında büyük bir kısmı  meydana çıkarı lan ve Höyük'te 
ikinci Hitit katını  temsil eden sarayı n küçük odalarından bazı ları  da tetkik edilmiş  
ve Anitta hançerinin bu saraya ait olduğu iyice anlaşı lmış tır. Hançerin üstündeki 
kitabe ve monümental binanın planı, bu yapının bir saray olduğundan şüphe 
ettirmemektedir. Höyüğün tam merkezinde açılan yeni bir ocakta ise, yine ikinci 
Hitit katına ait olan yakılmış  büyük bir binanın tabanı  üstünde Assurca tabletler 
keşfedildi. Bunları  yerinde tetkik eden Dr. K. Balkan'ın raporuna göre, bilhassa 
bir tanesinin birinci sınıf tarihi bir vesika olduğu anlaşılmış tır. Bu vesika, tarihi 
mahiyette olmak üzere, şimdiye Kadar Karum'da ve Höyuk'te bulunan vesika-
ların başında gelmektedir. Bu, Mama kı ralı  tarafından Kaniş  kıralı  Warşama'ya 
gönderilmiş  bi mektuptur. Bunda Mama kıralı  Kaniş  kıran ile evvelki bir mektup-
laşmadan bazı  fıkralar nakletmekte ve her iki kıralın peykleri olan diğer iki küçük 
kıralın kendileriyle olan münasebetlerini tasvir ve tahlil etmektedir. Mektupta, 
bu iki kıralın diğer komşu kı rallarla siyasi munasebetler kurdukları  ve hatta bun-
lardan birinin Mama kırallığını n bir kısmını  işgal ve tahrip ettiği, canlı  bir şekilde, 
tasvir edilmektedir. Mektupta, Warşama'nın babası  inat- zamanındaki Kaniş  - 
Mama kırallıkları  arasındaki munasebetlere de temas edilmektedir. Dostluğu arzu 
eden sıkışık durumdaki Mama kıran, memleketleri arasında karşı lıklı  elçilerin 
gönderilmesini de temenni etmektedir. Vesika, Kaniş  tarihinin Assurgu tüccarların 
memleketi terketmesinden sonraki iki nesillik bir devresini aydınlatmakta ve Ana-
dolu'nun tarihi manzarasına kıymeti büyük bir ışık serpmektedir. Bir daha böyle 
bir vuzuhu ancak Hitit devri vesikalarında görebileceğiz. Bu tablet bu devirde 
yerli Anadolu kıralları  arasında Assurcanın kullanı ldığını  ispat eden fevkalade 
bir keşiftir. 56 satırı  ihtiva eden bu tablette Assur'lu tuccarlardan hiç bahsedil-
memiştir. Vesikalardan ikisi yüksek bir rütbe sahibinin maiyetinde bulunan kim-
selerin isim listeleri mahiyetindedir. Isimler yerli şahıslara ait olup, çoğunun bu-
lunduğu Anadolu şehirlerinin adları  da kaydedilmiş tir. Vesikanın sonunda metinde 
adları  geçen 4.0 kişinin rabi-simmiltim (Merdiven büyüğü) den en yüksek saray memuru-
nun adamları  olduğu açıkca zikredilmiştir. Diğer Kültepe vesikalannda Anitta'nın 
da bu ünvanı  taşıdığı  hatırlanı rsa, bu iki vesikanın Kaniş  kıralının sarayına ait 
olduğu ve bu sarayın da tarafımızdan keşfedildiği anlaşılır. Kıral mektubunun 
ve diğer tabletlerin, eşlerine bugüne kadar Kültepe'den başka hiçbir yerde rast-
lanmıyan, büyük ocaklarla ısı tılan geniş  salonları, uzun - enli mııstatili odaları, 
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gömme iri küpleri, geniş  kapıları, kerpiç sedirleri, müteaddit küçük ocakları  bu-
lunan geniş  bir binada bulunduğu gözönünde tutulursa, bu yapıyı  "saray" olarak 
adlandırmaktan başka birşey düşünülemez. Bu saray da yakılmış tır. Megaronla 
çağdaş  birinci Hitit katının büyük bir binası, sarayın mühim bir kısmını  tahrip 
etmek suretiyle inşa olunmuştur. 

Tepede daha derin tabakalarda, başka yerlerde çok az tanınan, III. Alişar 
medeniyetinin güzel eserlerinden başka, muayyen tabakalardan çıkarılan su mer-
merinden kadın tanrı  ve erkek tanrı  heykelcikleri, arslan kabartmalı  idoller de 
bulunmuştur. III. Alişar medeniyeti Suriye'den ithal edilmiş  vesikaların yardı-
miyle doğru bir şekilde tarihlenebilmekteciir. Ayrıca III. Alişar'ı, Alişar Ib'ye 
bağlıyan intikal safhası  da esaslı  bir şekilde tetkik edilebilmektedir. 

3 — 1955 Karatepe çalışmaları  
1955 dönemi Karatepe kazı, yayın ve restorasyon faaliyeti ( ı  ı  nci mevsim) 

Eski Eserler ve Müzeler Umum Müdürlüğü ve İstanbul Üniversitesi Edebiyat 
Fakültesinin iştirakiyle üyelerimizden Doç. Dr. U. Bahadır Alkım, Doç. Dr. Halet 
Çambel, Ark. Mim. Mahmut Akok, Ark. Yk. Mim. Lütfi Cızin, Dr. Eva-
Maria Bossert, Handan Alkım, Roma'daki Merkezi Restorasyon Enstitüsü uzman-
larından Eliseo Zorzetto, yapı  teknisyeni Fehim Zeybek ve stajiyer yardımcı  Cevdet 
Kihtir'den murekkep bir heyet tarafından ı  Temmuz - ı  Kasım 1955 tarihleri 
arasında geliştirildi. Ayrıca Roma Restorasyon Enstitüsü idarecilerinden Bayan 
Dr. Borelli de çalışma devresi sonlarında heyete katılarak ihtisasa müteallik tet-
kiklerde bulundu. Hafriyat Direktörü Dr. U. B. Alkım ve Restorasyon Işleri Baş-
kanı  Dr. H. Çambel'den aldığımız rapor özeti aşağıdadır: 

a) Kazı  ve yayın çalışmalar:: 
Bu konuya müteallik yapılan işleri birkaç madde halinde sıralıyabiliriz: 

Henüz ikmal edilmemiş  topografik işlerin büyük bir kısmı  tamamlanmış ; 
Karatepe Kalesinin doğu yönünde Ceyhan nehrine doğru sarkık yan-
surları  birleştiren bir dış  surun kalıntıları  kesif orman içinde açılmış ; 
Yukarı  girişe çıkan rampa surunun batı  ve kuzey - batı  imtidadında 
3-3,5 m. kahnlığuıdaki duvar 170 m. kadar takip sondajı  ile açılmış ; 
Yukarı  giriş  rampasının teşkil ettiği dış  sur ile yine bu kesimdeki iç sur 
arasında ve batı  yan - kapının takriben 45 m. batısında "megaron" planlı  
bir bina meydana çıkarılmış tır. 
Aşağı  girişin 6o m. kadar güney doğusuna rastlıyan kesimde sondaja 
girişilmiş  ve burada kademevari önemli bir insanın açılmasına başlannuşur. 
Zirvedeki sarayın batı  hücrelerinin temel duvarlarının altında daha derin bir 
kazı  ameliyesine girişilerek Asitawa (n)dawa-s Karatepe'sinden (M.ö. VIII. 

yüzyıl) daha önceki çağa ait mimari bir katın duvar izleri tespit edilmiş, 
bunların da altında bâkir kayaya işlenmiş  birkaç basamak ile tesviye edilen 
aynı  kaya içine oyulmuş  birkaç direk deliği meydana çıkarılmış tır. Bu 
suretle Karatepe'de üç iskan devresinin tespit edilmiş  bulunması  gerek 
tarihi ve gerek arkeolojik yeni meseleleri ortaya atmaktadır. Gelecek mev-
simlerdeki faaliyetimizi, bilhassa kaya mimarisi ile ilgili olan ve Karatepe'-
nin en eski katını  teşkil eden bu üçüncü tabakanın daha etraflı  bir şekilde 
aydınlatılması  üzerinde toplamaya çalışacağız. 
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b) Tayin için restorasyon çalışmaları : 

ı  . Yukarı  girişe ait 6, aşağı  girişe ait 3 kapı  - arslanı  ve sfenks (ikisi Hitit 
hiyeroglif yazıtlı, biri Fenike yazı tlı) mevcut bütün parçalariyle yapış-
tırılmış  ve 20 den fazla bazalt ortostat kaidesi (bir kısmı  Hitit hiyeroglif 
ve Fenike yazıtlı) birleştirilerek yapışurı lmalan ikmal edilmiştir. 

2. Yukarı  giriş  geçidi ile yan hücrelerinin eski temelleri açılarak çimento 

harçlı  taş  duvarla aslına uygun bir şekilde yeniden inşa edilmiş  ve bu suretle 
temel üzerine rekzedilecek olan kabartmalı  ve yazı tlı  bazalt ortostadara, 
ilerde çökmiyecek bir mesnet hazırlanmış tır. 

3 . Bundan önceki mevsimlerde birleştirilen 35 bazalt ortostatın tamamlan-
maları  hitama erdirilerek mevcut bütün parçaları  ile yapıştırılmıştır. 

4 . Yukarı  giriş  yan odalarının —asırlar boyunca sel ve yağmur suları  ne-
ticesinde— kayıp sürüklenmiş  olan taş  dolgu döşemesi restore edilmiş, 
aynı  girişin geçit kısmının döşemesinin de taş  dolgu restorasyonuna baş-
larum.ştır. 
Yukarı  girişe çıkan rampa yolunun eski seyri tespit edildikten sonra bunun 
restorasyonuna geçilmiş, takriben 400 ma-lük bir taş  - toprak dolgusu 
ile yol eski haline ifrağ  edilmiş, Yukarı  giriş  rampa kulesinin mimari res-
torasyonuna başlanmıştır. 
Yukarı  ve Aşağı  girişe ait olup yapıştırılmalan ikmal edilen mimari skülp-
türlerden in situ olanları  yerlerine dikilmiş, in situ olmıyanlann bir kısmı  
ise yapılan hesaplarla yerleri tespit edilerek dıırmaları  icabeden mahalle 
rekzedilmişlerdir. 
Yukarı  girişin batı, güney ve güney - doğusuna rastlıyan bütün yamaç 
boyunca yapılan sondajlarda yeniden kırık bir çok yazıtlı  ve kabartmalı  
ortostat parçaları  ile kapı  - arslanı  parçaları  bulunmuştur. Yayın için 
bilhassa önemli olan bazılannı  zikredelim: Fenike yazıtlı  tanrı  heyke-
linin karın kısmına ait büyücek bir parça, Fenike yazıtlı  kapı  - arslanına 
ait büyük bir arka parçası, diğer bir kapı  - arslanına ait kuyruk parçası, 
Hitit hiyeroglif yandı  kapı  - arslanına ait müteaddit parçalar. 

ii nci mevsim Karatepe çalışmalarının kesin sonuçlara yaklaşan bir gelişme 
kaydettiğini belirtmeliyiz." 

4 — Side ve Perge kazıları : 

1955 yılında gerek Side, gerek Perge'de 15 Eylülden 31 Ekime kadar çalışıl-
mıştır. Side'de Niınfeum'un kazısı  tamamlanmış tır. Binanın yan taraflarında 

yapılan araştırmalarda yeni bir çok mimari parça elde etmek mümkün olmuş, 
aynı  zamanda bir hayli kitabe parçası  da ele geçirilmiştir. Bütün bu mimari par-
çalar ile hiç olmazsa kağıt üzerinde binanın bir restitüsyonunu yapabileceğimizi, 

kitabe parçaları  sayesinde ise binayı  tarihlendirebileceğimizi ümid ediyoruz. 
Nimfeum civarındaki araştırmalarda, yarım daire şeklinde bir sur kulesi 

önünde üç tane tabii cesametin fevkinde , bir tpnesi iyi mahfuz kalmış, kanadı  
Nike heykeli bulunmuş, fakat bunların ait oldukları  bina daha henüz meydana 
çıkardamamıştır. Bu yerin batısında ise kitabeli bir kaide üzerinde bir mezar heykeli 
bulunmuştur. 
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Bu sene Dr. Jale Inan'ın nezareti altında Side tiyatrosunun sahne binası  kazıl-
mağa başlanmış, taş  yığınları= azameti ve meydana çıkan mermer parçaların 
büyükluğü karşısı nda buradaki ameliyeyi geniş  bir tranşe açmağa inhisar ettirmek 
mecburiyeti hasıl olmuştur. Bununla beraber fasadda bir kapı  bulmak ve buradan 
binanın içine girmek mümkün olmuş, bu suretle binanın alt katı= iyi durumda 
olduğu tespit edilmiştir. 

Side'nin iyi durumda olan kara surları  Y. Mimar Mlibin Beken tarafından 
tetkik ve röleve edilmiştir. 

Perge'de Adnan Pekman'ın nezareti altında yapılan kazılarda şehir kapısı  
gerisindeki takın etrafı  tamamile açılmış, bu taka ait yeni mimari parçalar elde 
edildiği gibi, yazı lı  heykel kaideleri (bilhassa Nerva ve Matidia'nın kaideleri) ve 
bazı  heykeller keşfedilmiştir. Buradan büyük direkli caddenin kazısına geçilmiş, 
burada bulunan mimari parçalar, heykeller, başlar ve kitabeler sayesinde bu kısım-
daki kazı nın ileride çok verimli olacağı  hakkında bir fikir edinmek mümkün 
olmuştur. 

5— Karahdyük kazısı : 

1953 yı lından beri Türk Tarih Kurumu, Ankara Üniversitesi Orta Anadolu 
Araştırma /stasyonu ve Maarif Vekaleti Eski Eserler ve Müzeler Umum Müdür-
lüğü adına yapılmakta olan Konya Karahöyük hafriyatına 1955 yı lında da devam 
edilmiş  ve hafriyat 12.8.1955 tarihinde başlıyarak 22.10.1955 tarihinde sona er-
miştir. Hafriyat Prof. Dr. Ekrem Akurgal ve tarafımdan yürütülmüştür. Ayrıca ka-
zıda Ankara Üniversitesi Arkeoloji Asistanlarından Dr. Yusuf Boysal, Dr. Baki 
Öğün, Hititoloji Asistanı  Hayri Ertem, desinatör Hüseyin Demiralp, Müzeler 
Umum Mudürlüğünden Arkeolog Nihal Dönmez, Ahmet Dönmez, Fotoğrafçı  
Selahattin Oztartan, Ressam Fevzi Sarı  vazife almışlardır. Müzeler Umum Mü-
dürlüğünden Arkeolog Mahmut Akok höyüğün topografik haritasını  hazırlamak 
üzere on gün kadar höyükte çalışmış tır. 

1955 kazı  yı lında höyüğün zirvesinin kuzeye bakan yamacı  ile kuzey eteğinde 
ve höyuk dışında kazı  yapı lmış tır. Daha 1953 yı lında zirvenin kuzey yamacında 
yeşil renkte madeni curuf intibaı nı  veren kalıntılar kazı  heyetimizin dikkat nazarını  
çekmiş  bulunuyordu. L çukuru olarak adlandırdığı= bu sahada birinci tabakada 
yapılan sondaj neticesinde mühim bir bina karşısında bulunduğumuz anlaşıldı. 
Curufa benzer kalıntılar ı  m. kalınlığındaki kerpiç duvarların yanmış  bakiyelerini 
teşkil etmekte idi. Kazının inkişafı  neticesinde eski Hitit devrine ait oldukça iyi 
muhafaza edilmiş  bir saray planı  elde edildi. Saray, bir avluya açılan merkezi 
bir salon etrafında odalardan mıirekkeptir ve Boğazkoy'de Buyukkale'deki yapı-
lardan E binasının planına çok benzemekte ve o binanın bir prototipini teşkil 
etmektedir. Saray hafriyatının en önemli hususiyeti burada eski Hitit devrine ait 
tarihlenebilen unik değerde bir bulla kolleksiyonunun meydana çıkarılmasıdır. 
Bu kolleksiyon Boğazköy'de keşfedilen /mparatorlıık devrine ait kolleksiyonun 
ön safhasını  teşkil etmekte ve Imparatorluk devrinden önce Anadolu'da çok inkişaf 
etmiş  bir küçük sanatın varlığını  ispat etmektedir. Bulla'ların çoğu damga mü-
hurlerini ihtiva etmektedir. Bunların ekserisi Boğazköy'deki konik bullalardan 
farklıdır ve kapların muhteviyatını  emniyet altında bulundurmak için kapların 
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ağız kısımlarına yapıştırılan kil üzerine damgalanmıştır. Mühürlenmiş  olan kap-

lardan bir tanesi kapak kısmı  ile birlikte iyi bir surette ele geçmiştir. Bu damga 

mühür baskıları  Hititlere ait damga mühür sanatının çok erken bir safhasını  teşkil 

ettiği halde işleniş  tarzı  gayet itinalıdır. Boğazköy'deki kalın hatlara mukabil 

burada hatlar çok incedir. Baskı ların dış  kenarlanna göre hüküm verilecek 

olursa mühürleri bakımından Imparatorluk devrinde mevcut olmıyan bazı  şekiller 

Karahöyük'te görülmektedir. Sayısı  oldukça zengin olan bu kolleksiyonda bir 

tek kubbeli mühürün izine rastlanmamış tır. Sarayda bulla'lar üzerinde yüksek 

kaliteli silindir mühür baskıları na da rastlanmış tır. Bunlar arasında Eski Babil, 

Syro - Hitit ve Kültepe üslı:ıbunda silindir mühür baskıları  vardır. Syro - Koloni 

üslûbundaki mühür baskısını  ihtiva eden bulla Karahöyük sarayının tarihlerımesini 

mümkün kı lmaktadır. Burada ilk defa olarak giyoşlu mühürler Kültepe tipi mü-

hürlerle bir arada aynı  tabakada görülmektedir. Bu buluntuya göre Karahöyük'te 

I. tabaka koloni çağının son safhası  ile muasır olmak gerekecektir. Ayrıca ikinci 

tabakada da Kültepe tipinden bir ocak içinde Koloni çağının yerli Anadolu üs-

hibuna ait bir silindir mühür baskısı  bir dokuma ağırlığı  üzerinde elde edilmiştir 
ki bu da ünik bir buluntudur. 1955 yılında satıhta Kapadokya tipinden boyalı  
seramik parçalarına da rastlanmıştır. Sarayda Syro - Hitit sanat üslûbuna ait 

gerek işleniş  ve gerekse tasvirler bakımından müstesna değerde bir mühürün ori-

jinali bulunmuştur. Bu mühür Hitit küçük sanatının en güzel eserlerindendir. 

Tiskiewitz ve Aydın mühürü olarak literatürde tanınan mühürler ile Berlin müzesi 

VA 4882 ve Parrot tarafından Syria 28 de neşredilen Louvre mührü AO 20138 

aynı  guruba aittir. Adı  geçen mühürler tabakada elde edilmedikleri için şimdiye 

kadar kat'i bir tarihleme vermek mümkün olamamış  ve Parrot tarafından ikinci 

binin ortalarına ve Imparatorluk devrinin başlarına tarihlenmekte idiler. Kara-
höyük'teki buluntu sayesinde bu mutena eserleri de koloni çağının son safhasına 

tarihlemek gerekecektir. Bu cihet Syro - Hitit tipindeki diğer mühürlerin de tarih-

lenmesi bakımından yeni ip uçları  vermektedir. 

Karahöyük'te birinci tabakada bulunan mühür baskıları  arasında Hitit hiyerog-

liflerine de rastlanmış tır. I. tabakanın tarihlenmesi sayesinde Hitit hiyeroglif-

lerinin tarihini şimdiye kadar kat'i olarak bilinen tarihten iki yüz yıl kadar geriye 

götürmek mümkün olmuştur. 

1955 yılında Karahöyük'te müteakip mimari tabakalar da araştırılmış  ve 

C çukurunda üçüncü tabakaya kadar inilmiştir. 
Karahöyük'te ilk tabakada Kültepe kültürü ile çağdaş  bir höyük karşısında 

olduğumuz ihtimali 1954 yı lı  kazıları  neticesinde oldukça kuvvetlenmişti. Hö-

yüğün vüs'ati gözönünde tutularak burada da höyüğün dışında aynı  tipten 

bir ticaret kolonisi aramak gerekecekti. 1955 yılında bu istikamette ilk sondajlar 

yapılmış  ve höyüğün güney-batısında höyüğe tahminen yüz metre mesafeden 

başlamak üzere 9 adet sondaj çukuru açılmıştır. Bunlardan 6 sı  birkaç metre derin-
lige inildikten sonra ümitsizlige kapı larak tarafımızdan terkedilmiş  ve tekrar dol-

durulmuştur. Höyüğe en yakın mesafede bulunan üç sondaj çukuru üzerinde ısrar 

edilmiş  ve bu çukurlarda 4 metre derinlikten sonra kültür kalıntılarına rastlan-

mıştır. Çukurlardan ikisinde 6 metre derinlikte Kültepe tipinde taş  duvar kalı ntıları  
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ile karşılaşılnaş  ve bunların yanında tek renkli yüksek kaliteli Hitit seramik par-
çaları  bulunmuştur. Bunun üzerine tarlalardan biri kiralanarak ve bir ekskavatör 
temin edilmek suretiyle 20 X 20 eb'adında bir çukurda ilk kültür tabakasına gelin-
ceye kadar dolma toprak kaldırılmıştır. Gelecek yıl bu çukurda tabaka hafriyatı  
yapı lacaktır. 

En derin saygılarımla. 

Türk Tarih Kurumu Üyesi ve 
Konya Karahöyük Hafriyatı  Direktörü 

PROF. SEDAT ALP 

6-- Ergili kazısı  

Ergili Daskyleion kazısı  çalışmalarına 1955 yılı  Ağustos ve Eylül aylarında 
Prof. Dr. Ekrem Akurgal'ın başkanlığında İstanbul Arkeoloji Müzesinden Nezih 
Fıratlı  ve Istanbul Universitesinden Dr. Aşkıdil Akarca ile devam edilmiştir. 

1954 yılında elde edilen Ahamenid bullalarının bulunduğu mahalde devam 
eden çalışmalar sırasında yeniden bir miktar bulla elde edilmiş  ve dördüncü asra 
ait ton nizamında güzel işçilik gösteren mimari parçalara rastlanmış tır. Ayrıca 
30 metre uzunluğunda büyük taşlardan meydana gelen bir duvar temeli ortaya 
çıkarılmıştır. Böylece Xenophon tarafından zikredilen sarayın bir kısım temel-
lerini elde etmek mümkün olmuştur. Dar hudutlar arasında tespit edilmiş  olan 
bu sahada gelecek sene mezkür saraya ait mevcut kalıntıların meydana çıkarıl-
ması na çalışılacaktır. Mevzuu bahis sarayın Yunan mimari tarzında olduğu an-
laşılmaktadır. Bununla beraber bazı  Ahamenid hususiyetler arzedeceği de muhak-
kaktır. 

1954 yılında meydana çıkarılmış  olan güzel işçilikteki duvarın Helenistik 
devre ait şehir surunun bir parçası  olduğu anlaşı lmış  ve sur 40 metre boyunca 
takip edilmiştir. Daskyleion şehrinin en geç sartap Mitrobates zamanında, yani 
Milattan önce 6 ncı  asrın sonunda inşa edilmiş  olan şehir duvarı  da imtidadı  bo-
yunca takip edilerek meydana çıkarılmış tır. Şehrin muhtelif yerlerinde sondajlar 
yapılarak Daskyleion şehrinin eskiliği ve ihtiva ettiği kültür tabakalarının çeşit-
liliği tetkik edilmiştir. Bugüne kadar ortaya çıkan kalıntılar arasında Yunan ve 
Ahamenid kültürleri dışında hiçbir esere rastlanmamış tır. Daskyleion sözünün 
Lidya'hlarla olan münasebeti bakımından bu sondajları  1956 yı lında çoğaltmak 
ve böylece bulma ihtimallerini arttırmak yerinde olacaktır. 

Ergili çalışmaları  1956 yılında sona erdirilecektir. 
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DENETLEME KURULU RAPORU 

TÜRK TARIH KURUMU YÜKSEK GENEL KURULUNA 

Türk Tarih Kurumu ile ona bağlı  bulunan matbaanın 1955 yılı  bütçe he-

sapları, gelir ve gider kayıtları, 10.3.1956 tarihinde musbit evrak üzerinde tara-

fımızdan incelenmiş, varılan sonuçlar aşağıda gösterilmiştir: 

Türk 	Tarih 	Kurumu 	işleri : 

1— 1954 yı lı  esas defteri kayıtlarına göre 1955 yı lına devredilmesi icabeden: 

Lira Kr. 

Kasa 

Merkez Bankası  
2.24.  2773  

İş  Bankası  39.708 77 

Basımevi cari hesabı  336.784 30 

Kıymetler 1.149.371 21 

Muhtelif borçlular 1 79 995 96  

1.709.197 24 

liranın 1955 yılı  hesaplarına aynen devir ve nakledildiği görülmüştür. 

2- 1955 yı lı  bütçesi 565. ıoo lira olarak tahmin olunmuş ; buna mukabil 

617 . 083,91 lira tahsil edilmiştir. 

Gelir bütçesinde fazla hasılât elde edilen kısımlar: 

Üye aidatı  56 00 

Yayın geliri 22.319 92 

Diğer gelirler 780 16 

olmak üzere 

liradı r. 

23.156 08 

Tahminden noksan olan kısımlar ise: 

Atatürk vakfı  5 • 704 75 

Faizler 264 59 

Basımevi geliri 102 83 

6.072 17 

liradır. 

Genel Kurul tarafından 565.100 lira olarak kabul edilen 1955 yılı  gelir gider 

butçeleri, Kurum tasarruflarından 34.900 lira eklenerek, 600.000 liraya çıka-

rılmıştır. 
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Gider bütçesinin aşağıda gösterilen: 
Memur aylıkları  
Uzman aylıkları  
Sigorta primleri 

Tazminat ve ikramiyeler 

Tedavi masrafları  

bölumlerinden 34.000 lira indirilmiş  ve 

Telif, tercüme 

Demirbaş  ve tesisat 
Inşaat 

13.000 

12.000 

2.500 

5.500 

1.000 

34.000 

5.000 

20.000 

30.000 

Parasız dağıtım 7.000 
Satış  iskontoları  5.000 

Elbise ayakkabı  bedelleri 900 

Turlu giderler 1.000 

bölümlerine eklenmiştir. 

3— Bundan başka: yı l sonunda kifayetsizlikleri görülen 
için aşağıda mufredatı  yazı lı  maddelerden : 

68 . goo 

bazı  fasıl ve maddeler 

Ilmi araş tırmalar 6 . 000 
Kongre ve sergiler 2.500 
Maliyet zararları  4.000 
Satış  iskontoları  3.000 
Baskı  malzemesi 15.000 

lira 	indirilerek, 	şu 	maddelere: 
30.500 

Telif, tercüme 1.000 
Ciltleme masrafları  5.000 
Inşaat 5.000 
Kazı  ve istikşaf 10.000 
Genel Kurul ve Kolların giderleri 2.500 
Memur aylıkları  5.000 
Uzman aylıkları  1.000 
Turlu giderler 1.000 

lira 	eklenmiştir. 
30.500 

Muhtelif bölümleri arasında yapı lan münakalelerle 600.000 liraya baliğ  olan 
1955 yı lı  gider bütçesinden 563.263,93 lira sarf edilerek 36.736,07 lira tasarruf 
Olunduğu görülmuştür. 
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1955 yı lı  avans bakiyesi 50.456,03 liradır. Avans olarak verilen paraların 

mahsup işlerinin gereği gibi yapılmakta olduğu görülmüştür. Ancak bu hesap 

müfredatı  arasında bulunan: 

Merhum Remzi Oğuz'a ait olan too liranın, basılmakta olan kitabından 

mahsubunun yapılacağı  Başsekreter tarafından ifade edilmiştir. 

2) Geçen yılki Denetleme Kurulu raporunda belirtildiği üzere, Mükrimin 

Halil Yınanç'ın üzerinde görülen 4.249,99 liranın tasfıyesi hakkmda Genel Ku-

rulun Yönetim Kuruluna verdiği yetki üzerine işi tetkik için teşkil olunan özel bir 

komisyonca keyfiyetin incelendiği ve bu hususta Genel Kurula malûmat verileceği 

Başsekreter tarafı ndan ifade edilmiştir. 

1954 yı lı  Denetleme raporumuzun 5 nci madesinde zikredilen ve tasfiye 

edilmesi temenni olunan borçlu hesaplarda mukayyet: 

Berrak Kitapevi to6 61 

Güstav Fok 2.242 12 

Varoğlu Yayınevi 769 01 

Mimar Pronin 168 07 

Zihni Taşkıran 805 

4 .o90 

liranın terkini veya takip ve tahsili teklif edilmiş  olmasına rağmen henüz bir tasfiye 

yapı lmadığı  görülmüştür. Bu yıl da aynı  dileklerimizi tekrar ederiz. 

1954 yılı  Denetleme Kurulu raporunun 6 ncı  maddesinde: 

(6— Türk Tarih Kurumu kitaplığına 1953 yı lı  başından 1954 yılı  sonuna 

kadar muhtelif suretlerle idhal edilmiş  olan eserlerin kıymeti, Kurum hesaplarına 

intikal ettirilmiş  ise de, 1931 yılı  başından 1952 senesi sonuna kadar bu kitaplığa 

konulmuş  olan eserlerin ve ciltlerinin kıymeti hesap harici kalmış  olduğu anlaşıl- 

Sillogos ve Tarih Encumeni kütuphanelerinden nuidevver eserler de bu 

meyandadır. Bu mühim ve muazzam kıymetin hesap harici bulundurulması  doğru 

olamıyacağından, teşkil olunacak mutehassıs bir heyet marifetiyle yukarıda bahs-

olunan devrede klitüphaneye alınmış  ve ciltlettirilmiş  olan eserler kıymetlen-

dirilmek suretiyle baliği Kurum kıymetler hesabına nakil ve kaydedilmelidir. 

Telif ve tercüme suretiyle, bedelleri odenerek alınmış  ve hesap harici kalmış  
olan ve müfredat listesi Başsekreterlikte bulunduğu anlaşılan eserler dahi kıymetler 

hesabına intikal ett;rilmelidir. 

Bütün bu eserlerin, müfredat itibariyle, kitaplık defterinde kayıtlı  bulunduğu 

anlaşılmıştır.) 
Bu hususa ait dileklerimizi tekrar etmekte fayda mülâhaza ediyoruz. 

Yine geçen yılki raporumuzun 8 nci maddesindeki Kurum eşya anbarında 

mevcut malzemenin sene sonunda bir heyet marifetiyle tadât ve tespit olunarak, 

bulunan miktarların muhasebe kartlariyle karşılaştırı lmasının gerektiği ifade 

edilmişti. Tespit keyfiyetinin yeni matbaa anbarına nakledildikten sonra matbaaca 

ikmal edilmiş  olduğu, fakat Kurum muhasebe kayıtlarına intibakın henüz yaptl-

madığı  anlaşılmıştır. Bu intibakın bir an önce yapılmasının faydalı  olacağı  ka-

naatindeyiz. 

13•Iletın C. XXI, 23 
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Türk Tarih Kurumu Bastmevi işleri: 

13-- 1955 yılı  bilânçosunda kayı tlı  kıymetler tutarı  449.206, 20 lira olup 1956 
yılına aynen devredildiği ve basımevinin bu yılki işlerinden 11.053,99 lira zarar 
vukua geldiği görülmüştür. 

9— 1954 yılında olduğu gibi bu yıl da, matbaa hasılatından 27.456,07 lira 
amortisman ayrılmış  olduğu memnunlukla görülmüştür. Matbaanın amortismanının 
Kurum hesabına intikali ve matbaa için lüzumlu gördüğümüz mutedavil sermayenin 
verilmesi hakkı nda geçen yıl raporumuzda belirttiğimiz dileklerimizi bu yıl da 
aynen tekrar etmek isteriz. Kurumu müşkülâta uğratmamak için mütedavil ser-
mayenin birden verilıniyerek her yıl bütçeye bir miktar ödenek koymak ve belirli 
müddet içinde ikmal edilmek üzere senelere taksim edilmesi uygun olacağı  düşün-
cesindeyiz. 

,o— Her yıl olduğu gibi, bu yıl yapılan inceleme esnasında da gerek Kurum, 
gerek matbaa muhasebe kayıtları  çok muntazam, itinalı  bulunmuş  ve vesikalarırı  
muhafaza ve tertibinde gösterilen dikkat ayrıca takdiri calip bulunmuştur. Bu 
hususta fevkalade gayret ve mesai sarfeden Başsekreter'e ve Muhasebeci'ye teşekkür 
eder, Genel Kurulun takdirine arzederiz. SaygılarımızIa. 

F. ovum< 	 H. A. YÜCEL 	 F. ERCIYEŞ  
T. T. K. Üyesi 	 T. T. K. üyesi 

	
Merkez Bankası  

Banknot Matbaası  Müdürü 
PROF. H. S. SELEN 

(bulunamamıştır) 
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TÜRK TARIH KURUMU 1955 BILANÇOSU 
31.12.1955 

Aktif Pasif 

2.512 

40 .533 

27 

50 

Kasa 

Bankalar 

Kurumun tasarrufu 

Emlâk-Kredi Bank. 

1.633.119 

20.000 

32 

00 

824 73 	Merkez 

39.708 77 	15 Amortisman 889 20 

336.784 30 Cari hesap Aboneler 277 56 

1.149.371 21 Kıymetler Muhtelif alacaklılar 3.711 77 

488.083 74 Basımevi binası  

556.253 10 Kitap anbari Iş  bankası  50.000 00 

63.402 13 Malzeme anbari 

26.073 59 Kütüphane Gelir vergisi 1.119 39 

14.583 65 Demirbaş  

995 00 Telif - tercüme 

179.99596 Muhtelif borçlular 

34.582 29 Basılmakta olan eserler 

54.225 40 Kitapçllar 

40.732 24 Muhtelif 

50.456 03 Avanslar 

1.709.197 24 	 Yekün 	 1.709.197 24 

MUHASEBECİ  

S. HONzt, 
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TÜRK 

Aktif 

TARIH KURUMU BASIMEVI 1955 TAKVİM 
BILANÇOSU 

YILI 

Pasif 

4- 246  95 Kasa Türk Tarih Kurumu 336.784 30 

18.912 88 Anbar Can hesap 5.139,76 

57.345 55 Müşteriler Tesisat 	331.644,54 

348 « 489 11  Demirbaş  Muhtelif alacaklı lar 112.421 98 

9.157 8o Muhtelif borçlular 

11 .053 99 Zarar 

449.206 28 Yekün 449.206  28 

31. I 2 . 1955 

MUHASEBECİ  

S. HÜNEL 

TÜRK 

Giderler 

TARIH KURUMU BASIMEVININ 1955 TAKVIM YILI 
KAR VE ZARAR TABLOSU 

Gelirler 

91  • 448  

4• 944 

38 

32 

Ücretler 

Fazla mesai 
Dölcum ücretleri 

Küçük ve parakende işler 

70653 

:42: 	

5  057 1 

ı  .981 83 Tazminat ve ikramiyeler Baskı 	işleri 129.669 13 
600 97 Yıpranma zammı  Muhtelif gelirler 132 72 

27.456 07 Amortisman Gelir yekünu 157.070 43 
2 1 . 2 7 1 38 Işletme masrafları  Zarar 11.053 99 
4.801 lo Muamele vergisi 

3.458 59 İhtiyarlık sigortası  
1.729 27 Hastalık sigortası  

432  51  Kaza sigortası  

168.124 42 Yekün 168.124 42 

31.12. 1955 
MUHASEBE Ci 

S. HÜNEL 
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BEŞINCI TÜRK TARIH KONGRESI 

V. Türk Tarih Kongresi Türk Tarih Kurumu'nun 25 inci yıl dönümüne rast-
lwan 12 Nisan 1956 Perşembe günü toplanmış  ve 17 Nisan 1956 gününe kadar 
6 gün devam etmiştir. 

Kongre 12 Nisan 1956 Perşembe günü saat 1 0,30 da Maarif Vekili Prof. Ahmet 
Cızel'in bir söyleviyle açılmış  ve bunu Kurum Başkanı  Ord. Prof. Şemsedclin 
Günaltay'ın Kurum'un 25 yıllık çalışmalarını  özetliyen bir söylevi takip etmiştir. 
Daha sonra Üniversitelerle yerli ve yabancı  ilim ve kültür kurullarının temsil-
cileri tarafından mesajlar okunmuştur. Münster Üniversitesi Profesörlerinden 
Dr. G. Jâschke "Büyük Inkilâpcı  ve Diplomat Atatürk" başlığını  taşıyan tebliğini 
bizzat ve Türkçe olarak okuduktan sonra Kongrenin öğleden önceki Genel top-
lantısı  sona ermiştir. 

Öğleden sonra Seksiyonların çalışmaları  başlamıştır. Kongre dört Seksiyon 
halinde çalışmıştır, bunlar: Eski Anadolu ve On-Asya Seksiyonu, Orta-Asya ve 
Orta-Çağ  Türk ve Türkiye Tarihi Seksiyonu, Osmanlı  Tarihi Seksiyonu, Türkiye 
Cumhuriyeti ve Inkilâp Tarihi Seksiyonudur. 

Kongreye, 15 i yabancı  ilim adamlarına ait olmak üzere, 96 tebliğ  sunulmustur. 
Gerek çeşitlilik ve gerekse muhteva bakımından bu tebliğler çok ilgi çektiği gibi, 
Kongrenin organizasyonu da Kongreyi takip edenlerin takdirlerine mazhar ol-
muştur. Kongre 17 Nisan salı  günü Genel Sekreter Prof. Dr. Ekrem Akurgal'ın 
Kongre çalışmalarını  özetliyen bir söylevi ile sona ermiştir. 

V. Türk Tarih Kongresine sunulmuş  olan tebliğler diğer Kongrelerde olduğu 
gibi bir kitap halinde yayınlanacaktır. 
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